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Vreme frumoasă

Maxime 

Sinaxar 
Euro            4,2368   lei
Dolar           3,3452   lei

Discuţiile de la CFR 
se prelungesc 

Sindicatele 
cer argumente 
pentru 
concedieri
Anul acesta

„Zilele 
Tecuciului”, 
sub spectrul 
austerităţii

Intenţii lăudabile 
în Consiliul Local Galaţi

Facilităţi 
pentru IMM-uri

Până pe 10 septembrie 

Înscrieri deschise, 
la seral 
şi frecvenţă 
redusă

La Grădina 
„N. Leonard”

Muzică rock 
cu orchestra 
de revistă

Faptul că de acum înainte, lună de lună, statul se va 
îngrăşa pe spinarea mea, punându-mă în situaţia abe‑
rantă de a plăti, din dreptul de autor, aceleaşi obliga‑

ţii sociale pe care oricum le plătesc din salariul de pe car‑
tea de muncă, este doar o mică parte din tabloul general 
al unui faliment naţional. Şi ştiţi de ce? Pentru că, în timp 
ce eu şi alţi zeci de mii de proşti plătim, conştiincios, la 
stat, orice tâmpenie sau aberaţie îi vine în cap şefului 
Guvernului, alte milioane de deştepţi continuă să facă 
bani serioşi, la negru. 

Desigur, dacă făceam greşeala să nu îmi depun de‑
claraţiile şi să nu plătesc la Şomaj, Pensii şi Sănătate 
până pe 25 august, eram cu siguranţă pasibilă de 
amenda cea mare, de 50 de milioane de lei vechi. Pe 
de altă parte, 50 de milioane de lei vechi este suma pe 
care o face, probabil, zilnic vecinul meu, care fabrică 
de dimineaţa până seara termopane, la garaj. Sau ce‑
lălalt megieş, la garajul căruia şi poliţiştii vin să îşi repare 
maşinile, în atelierul auto improvizat...      

Treaba este că, la fel ca orice românaş din ţara asta, nu 
m-aş duce niciodată la Inspectoratul Teritorial de Muncă, 
Garda Financiară sau la Garda de Mediu să îi reclam pe 
aceşti băieţi deştepţi care lucrează la negru şi câştigă cât 
nu plătim nici zece de-alde ăştia, conştiincioşii, din drep‑
turile de autor. Nu m-aş duce, pe principiul că nu ar trebui 

să mă intereseze de celălalt – cu atât mai mult când este 
vorba despre câţi bani are la teşcherea – şi în al doilea 
rând, pentru că sunt convinsă că nicio autoritate din oraşul 
ăsta nu le va închide „micile” lor afaceri, având în vedere 
că, oricum, funcţionează fără probleme de ani de zile. 

Chestia este că, până acum, adică până când Guvernul 
acesta de criză să îşi planifice să revigoreze economia na‑

ţională cu banii pe care îi încasăm din drepturile de autor, 
până acum spun, nu prea mi-a păsat, cu adevărat, de băie‑
ţii deştepţi care lucrează la negru. 

Acum însă, atentă la fiecare bănuţ pe care îl încasez şi 
pe care trebuie să îl donez statului, voi fi extrem de atentă 
la cei din jurul meu. Şi atenţia asta mărită probabil că va 
funcţiona la mulţi români, enervaţi ca şi mine de faptul că 
Guvernul pune taxe peste taxe tot pe capul proştilor care 

lucrează legal, mângâindu-i, părinteşte, pe spate... 
Vom ajunge nişte delatori, ne vom pândi unii pe alţii şi 

ne vom urî între noi pentru fiecare leu câştigat în plus, cu 
aceeaşi ardoare cu care îi urâm pe guvernanţii care gân‑
desc atât de limitat, încât să creadă că atunci când nu ai 
bani, scazi cheltuielile, în loc să creşti încasările... 

Chestia asta este, aşa cum vă spuneam, doar un exem‑
plu a ceea ce este tabloul general al unui faliment na‑
ţional. Adăugaţi la acest „peisaj” câteva nuanţe: res‑
ponsabilitatea unei singure persoane (!?) de moartea 
bebeluşilor de la Maternitatea Giuleşti, amendarea 
fraierilor fără pile, în trafic, de poliţişti alături de care 
burtoşi cu ceafă groasă, bronzată şi împrejmuită de 
lanţuri de aur încalcă flagrant Codul Rutier, aprobarea 
pe pile şi peşcheşuri a diverselor solicitări, pe la insti‑
tuţiile publice, numirea în funcţii de directori a unor 
persoane care nu doar că nu au nimic de-a face cu 

instituţia respectivă, dar se şi ascund de responsabilităţi, în 
spatele unor concedii, delegaţii etc... iar lista poate conti‑
nua la nesfârşit. Această imagine tragică a unei Românii în 
haos te poate duce cu gândul la faptul că parcă cineva vrea 
neapărat să ne falimenteze ţara. Iar scenariul în astfel de 
situaţii este simplu: o cumperi pe doi lei şi... o vinzi apoi 
la fier vechi. Să vedem însă partea bună a lucrurilor: dacă 
va fi aşa, poate vom scăpa de rugină...

O ţară în faliment 
„Viaţa liberă”

pe net

„Revolta deputatului 
PDL MihaiL Boldea: «Sunt 

promovaţi incompetenţii»” 
era până ieri, la ora 17,00, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.304 

afişări. În topul accesărilor mai 
erau articolele „Se circulă 

pe Basarabiei!” (862) şi 
„770 de locuri fără taxă la 
masterat, la Universitatea 

«Dunărea de Jos»”
(618 afişări).  
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A venit 
vremea judecăţii 

Contrabanda 
de la Cotul Chiului

Eveniment/5

Eveniment/3

27 august -

2 septembrie 2010
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Secretul insomniei,

dezvăluit de

cercetătorii americani

Kelly Brook,

goală de amorul 

artei

o apariţie exoticăMajda,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Duşca de la 
miezul zilei

[ În cârciumile de cartier treaba merge ca pe roate [ Nimeni nu are bani, dar toată 
lumea bea [ Iar afacerea duduie

Locul în care nu e criză, ci doar nevoie: de a bea
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Ieri, la Pensii, Şomaj şi Sănătate

Cozi, nervi
şi ridicat
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Satul - românesc,
banii - europeni

Mica Italie
de la Rediu

Moralitate şi bun-simţ

Interdicţii pentru 
şefii societăţilor 
de interes local

Directorii societăţilor sub-
ordonate Consiliului Local nu 
vor mai avea voie să-şi angaje-
ze consilieri şi nici nu se vor mai 
putea angaja reciproc pentru 
a-şi spori veniturile.  

Sănătatea
noastră cea săracă

Banii pentru 
compensate
se lasă aşteptaţi

Chiar şi după ce vor fi trans-
ferate în conturile Casei Jude-
ţene de Asigurări de Sănătate 
(CJAS), fondurile de la Ministe-
rul Sănătăţii - din care trebuie 
plătite şi datoriile acumulate 
de spitalele gălăţene până la 
data de 31 martie - s-ar putea 
dovedi insuficiente pentru 
compensate.

Realitate
în alb şi negru

Spitalele gălăţene 
şi lupta cu focul

La Spitalul de Psihiatrie 
„Elena Doamna”, pompierii au 
găsit ieri stingătoarele gata de 
atac şi toate regulile respecta-
te, însă la Spitalul TBC nimic nu 
era în ordine.

Medicină/9

Eveniment/5

Elevii duc tradiţia
mai departe

Dumbrava minunată 
a meşteşugarilor
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“După ce sistemul se va pune 
la punct, atunci se vor aplica pe-
nalităţi, dacă se va dovedi reaua-
credinţă. Este normal ca oamenii 
să înveţe (ce au de făcut - n.r.), să 
înveţe şi cei care lucrează cu ei”, 
a spus ministrul, adăugând că 
este falsă toată această “isterie”. 
Şeitan a precizat că, de zece ani, 
în perioada 24 - 25 a fiecărei luni, 
este aglomeraţie mare la casele 
de pensii şi la agenţiile şomaj, 
deoarece în această perioadă vin 
şi reprezentanţii firmelor care tre-
buie să depună documentele. De 
obicei, toată lumea lasă pentru 
ultimele zile să facă acest lucru.

Sunt şi conturi în care se pot 
depune bani, a precizat Şeitan, el 
adăugând că orice declaraţie care 
intră într-un sistem trebuie făcută 
manual, deoarece este nevoie de 
semnătură, iar pentru persoanele 
fizice încă nu există coduri care să 
permită semnătura electronică. 
Ministrul a precizat că “lucrurile 
au fost puse la punct şi sunt ţi-
nute sub control”, programele de 
lucru fiind prelungite până la ora 
18.00 - 19.00. “S-a speriat lumea 
că se vor plăti amenzi dacă nu de-
pun azi (miercuri - n.r.) declaraţii-
le. Se pot depune declaraţiile toa-
tă această săptămână, probabil şi 
săptămâna viitoare”, a completat 
Mihai Şeitan. Potrivit ministrului, 
“atacul din presă” potrivit căruia 
ar fi haos pentru efectuarea aces-
tor plăţi este “nejustificat’.

Mii de persoane au stat la cozi, 
ieri, la casele de pensii şi la agen-
ţiile de ocupare a forţei de muncă 

din ţară pentru a-şi depune de-
claraţiile aferente veniturilor din 
drepturi de autor şi PFA, cu toate 
că ministrul Muncii a anunţat că 
nu vor exista penalităţi pentru 
depăşirea termenului.

Jurnaliştii, 
ironizaţi de Vlădescu 

Ministrul Finanţelor se arată 
foarte interesat de modul în care 
sunt plătiţi ziariştii. Ieri, Sebastian 
Vlădescu i-a atras atenţia unei 
ziariste acreditate la Guvern că 
este “de văzut” dacă este plătită 
în mod corect prin drepturi de 
autor sau dacă nu cumva mo-
dalitatea prin care e remunerată 
de angajator reprezintă o formă 
de evaziune fiscală. Comentariul 
ministrului a venit după ce zi-
arista i-a cerut preşedintelui 
Casei Naţionale de Pensii, Doina 
Pârcălabu, explicaţii mai clare pri-
vind modalitatea de declarare a 
veniturilor din drepturi de autor. 
Sebastian Vlădescu a întrebat-o 
în mod ironic pe ziaristă dacă 
este sculptor, scriitor sau poet. 
În momentul în care aceasta i-a 
răspuns că e jurnalist, ministrul 
Finanţelor a arătat că e nevoie 
de clarificarea modalităţii prin 
care aceasta e remunerată. “Este 
de văzut dacă dumneavoastră 
sunteţi plătită în mod corect pe 
drepturi de autor sau dacă mo-
dalitatea în care dumneavoastră 
sunteţi plătită este o formulă de 
evaziune fiscală”, a atenţionat-o 
Vlădescu pe ziaristă.

Ministerul Muncii a publicat 
proiectul noii legi a salarizării 
unitare. Autorităţile au modificat 
raportul dintre salariul minim şi 
maxim de la 1/12 la 1/15. Cel mai 
mare salariu îi revine preşedinte-
lui României. Prim-ministrul, pre-
şedintele Curţii Constituţionale 
şi al Curţii de Conturi, preşedin-
tele Senatului şi cel al Camerei 
Deputaţilor vor avea coeficientul 
de ierarhizare 14,63.

Ministrul de stat va fi remune-
rat cu echivalentul a 13,90 salarii 
minime, miniştrii şi miniştrii de-
legaţi cu 13,45 salarii minime.

Pentru secretarul de stat 
membru al Guvernului coefici-

entul stabilit este 13,15, iar pen-
tru un secretar de stat de 12,41.

Noua Lege a salarizării unita-
re majorează coeficienţii de ie-
rarhizare în funcţie de care sunt 
calculate salariile. Cei mai mari 
coeficienţi de ierarhizare pen-
tru funcţiile corespunzătoare 
înalţilor funcţionari publici sunt 
pentru prefect - 9,94 şi secretar 
general - 9,46, iar inspectorul gu-
vernamental sau comisarul ge-
neral au coeficientul maxim 9.

Cel mai mare coeficient de 
ierarhizare a fost atribuit secre-
tarului de judeţ, respectiv al mu-
nicipiului Bucureşti - 9,23 pentru 
funcţionarii care au gradul II şi 

7,96 pentru gradul I, iar cel mai 
mic pentru persoana cu respon-
sabilitate în domeniul urbanis-
mului şi amenajării teritoriului şi 
al autorizării executării lucrărilor 
de construcţii la nivel de comu-
nă, respectiv 2,16. De asemenea, 
un rector avea în vechea lege un 
coeficient de ierarhizare de 8,25, 
iar acum acesta ajunge la 9,46. 
Majorarea nu este însă atât de 
mare în cazul cadrelor didacti-
ce universitare. De exemplu, un 
profesor cu 40 de ani experienţă 
la catedră avea în vechea lege un 
coeficient de 7,60. Conform pro-
iectului noii legi el este acum de 
7,96.

Procurorii Parchetului instan-
ţei supreme au dispus începerea 
urmăririi penale faţă de Spitalul 
“Panait Sârbu” - Maternitatea 
Giuleşti, sacţiunile putând merge 
până la desfiinţarea unităţii sani-
tare, a anunţat, ieri, Marius Iacob, 
şeful Secţiei Urmărire Penală şi 
Criminalistică din cadrul PICCJ.  
Procurorul şef Marius Iacob a de-
clarat că anchetatorii au consta-
tat încălcarea normelor de secu-
ritate în muncă, de securitate a 
sistemelor electrice, gestionarea 
resurselor umane, existând posi-
bilitatea să fie extinsă urmărirea 
penală şi în cazul altor persoa-
ne fizice. De asemenea, Marius 

Iacob a arătat că anchetatorii iau 
în calcul luarea unor măsuri asi-
guratorii pe bunurile spitalului, 
care însă să nu afecteze bunul 
mers al unităţii sanitare.

La dosar s-a depus o asigurare 
medicală de malpraxis în valoare 
de 500.000 de euro încheiată anul 
trecut, însă prejudiciul estimat în 
această fază a cercetărilor este 
mai mare de un milion de euro.

Ieri a fost prezent la Parchetul 
instanţei supreme managerul 
interimar al Maternităţii Giuleşti, 
care urma să depună o serie de 
acte cerute de anchetatori. De 
asemenea, tot ieri a fost convo-
cat şi fostul manager Bogdan 

Marinescu, care a depus mai 
multe documente legate de re-
partizarea atribuţiilor angajaţilor 
spitalului.

La Parchetul instanţei supre-
me au fost, miercuri, patru din 
cei nouă părinţi ai bebeluşilor de 
la Maternitatea Giuleşti. 

Marius Iacob a mai spus că 
astăzi sunt aşteptate concluziile 
preliminare ale expertizei realiza-
te de specialiştii de la Petroşani, 
care lucrează în trei schimburi 
pentru a o finaliza. În funcţie de 
aceste concluzii şi de elemente-
le care vor mai reieşi din audieri 
procurorii vor dispune şi alte mă-
suri procesuale.

Mai multe persoane necunos-
cute au intrat, în noaptea de marţi 
spre miercuri, în incinta unei so-
cietăţi comerciale din Timişoara 
şi au tăiat cu flexul uşa din spate 
a unui bancomat BCR, dispărând 
cu peste 43.000 de lei. Potrivit 
reprezentantului Biroului de pre-
să al Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Timiş, Mihaela Papa, 
bancomatul era zidit în perete, 

iar camera era prevăzută cu un 
sistem de alarmare cu senzori, 
care, însă, nu fusese activat. De 
asemenea, societatea comercia-
lă avea un paznic de noapte, care 
nu a auzit nimic. Bancomatul a 
fost alimentat în urmă cu o săp-
tămână. Paznicul societăţii co-
merciale a fost testat cu aparatul 
etilotest, rezultatul fiind negativ. 

Bucureşti
Pompierii-eroi, 
felicitaţi 
de Blaga 

Ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, a 
declarat, ieri, la ceremonia 
de avansare în grad a pom-
pierilor care au intervenit 
la Maternitatea Giuleşti, 
că le mulţumeşte acestora 
pentru curajul şi altruismul 
dovedite, precum şi pen-
tru eficienţa fiecărei acţi-
uni. Ministrul Vasile Blaga a 
apreciat intervenţia pom-
pierilor la incendiul de la 
Maternitatea Giuleşti ca fi-
ind “promptă” şi i-a felicitat 
pe aceştia pentru salvarea a 
60 de femei însărcinate şi a 
42 de nou-născuţi. În cadrul 
ceremoniei au fost avan-
saţi la gradul de căpitan, 
locotenentul Florin Tiberiu 
Chirea, la gradul de plutoni-
er adjutant şef, plutonierul 
adjutant Cristian Manole 
Vîlcu, la gradul de pluto-
nier adjutant, plutonierul 
major Petrişor Ştefan şi la 
gradul de plutonier major, 
plutonierii Lucian Stamate, 
Marius-Ionuţ Simionescu, 
Cristian Constantin Nicolae 
şi Marian-Aurel Dumitru, po-
trivit Ministerului Admins
traţiei şi Internelor (MAI). 
Vasile Blaga a mai spus că 
evenimentul de la Giuleşti 
este o “tragedie despre care 
nu se poate vorbi cu uşu-
rinţă” şi că nu se va referi la 
posibili vinovaţi, lăsând pro-
curorii şi judecătorii să se 
pronunţe pe această temă.

Daniel 
Constantin: 
˝Boc a vrut 
să lovească 
în jurnalişti˝

Preşedintele PC, Daniel 
Constantin, consideră că 
reglementările Guvernului 
Boc privind drepturile de 
autor au avut intenţia să 
lovească direct în jurnalişti, 
subliniind însă că măsuri-
le lovesc şi mii de români 
care obţin venituri din ac-
tivităţi independente şi 
care sunt obligaţi să stea 
la cozi. “Reglementările 
Guvernului Boc privind 
drepturile de autor au avut 
intenţia să lovească direct 
în jurnalişti pentru că ac-
tuala putere are un senti-
ment de adversitate faţă de 
cei care prezintă publicului 
adevărurile dureroase ale 
vieţii românilor. În afară de 
jurnalişti, măsurile proaste 
ale Guvernului lovesc însă 
şi în zecile de mii de români 
care obţin venituri din ac-
tivităţi independente, pe 
bază de drepturi de autor 
sau PFA, şi care sunt obli-
gaţi acum să stea pe rând 
la trei cozi imense pentru 
a-şi plăti datoriile către 
stat”, menţionează liderul 
conservator, conform unui 
comunicat transmis de PC. 
Potrivit acestuia, reforma 
statului promisă de “tande-
mul Băsescu-Boc” înseam-
nă “cozi nesfârşite, nervi şi 
timp pierdut, plus răzbuna-
rea faţă de cei care au avut 
curajul să arate adevărul 
despre dezastrul guvernării 
actuale”.

Programul 
“Rabla”
161.116 maşini 
casate

Peste 160.000 de maşini 
mai vechi de zece ani de 
la data fabricaţiei au fost 
casate, până în 20 august, 
prin programul “Rabla”, în 
timp ce numărul maşinilor 
noi achiziţionate a depăşit 
35.000, 50 la sută dintre 
acestea fiind din producţia 
autohtonă, a  informat, ieri, 
Ministerul Mediului.

În perioada 
29 august - 
1 septembrie 
Preşedintele 
APCE, în vizită 
în România 

Preşedintele Adunării 
Parlamentare a Cosiliului 
Europei (APCE), Mevlut 
Cavusoglu, vine în 
România, în perioada 29 
august - 1 septembrie, în-
tr-o vizită oficială, potrivit 
unui comunicat de presă 
al instituţiei. În timpul vi-
zitei sale, oficialul se va 
întâlni cu preşedintele 
Traian Băsescu, preşedin-
tele Camerei Deputaţilor, 
Roberta Anastase, pre-
şedintele Senatului, 
Mircea Geoană, minis-
trul  Afacerilor Externe, 
Teodor Baconschi, şi liderul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
Patriarhul Daniel. Mevlut 
Cavusoglu va face o vizită 
şi în Tulcea, unde se va în-
tâlni cu reprezentanţii au-
torităţilor locale. Oficialul 
va susţine şi o conferinţă de 
presă, miercurea viitoare la 
prânz (1 septembrie-n.r.), la 
Palatul Parlamentului.

În Capitală
Angajat al 
Spitalului Elias, 
găsit spânzurat

Unul dintre angajaţii 
serviciului tehnico-admi-
nistrativ al Spitalului Elias 
din Bucureşti a fost găsit 
mort, ieri-dimineaţă, în 
incinta unităţii sanitare, 
primele informaţii indi-
când că muncitorul s-ar 
fi sinucis prin spânzurare. 
Corpul bărbatului în vârstă 
de 57 de ani a fost găsit în 
jurul orei 7.00, se arată în-
tr-un comunicat transmis 
de purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Urgenţă Elias, 
medicul Valentin Calu. “Din 
primele cercetări se pare că 
este vorba de o sinucidere 
produsă prin spânzurare, 
în afara orelor de program 
de lucru”, potrivit medicu-
lui, care adaugă că nu sunt 
elemente care să sugereze 
o motivaţie profesională 
a acestui gest. Cazul este 
cercetat de poliţie şi de 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă.

Însoţit de avocat
Marius Locic, audiat la instanţa supremă

Omul de afaceri Marius Locic, însoţit de avocat, s-a prezentat, 
miercuri, la Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie într-un do-
sar în care este cercetat pentru înşelăciune, susţin surse judiciare. 
Dosarul în care Marius Locic este cercetat pentru înşelăciune a fost 
preluat, în luna mai 2010, de la Parchetul Tribunalului Bucureşti, de 
către Secţia de Urmărire Penală şi Criminalistică din Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie.

Drobeta Turnu Severin
Îmbulzeală la deschiderea unui hipermarket 

Peste o mie de persoane s-au îmbulzit, ieri dimineaţă, la deschide-
rea unui hipermarket în municipiul Drobeta Turnu Severin, multe din-
tre acestea venind cu câteva ore mai devreme, pentru câteva minute 
conducerea unităţii luând măsura închiderii magazinului pentru că 
traficul se blocase. La deschidere nu s-au înregistrat incidente, ordinea 
fiind asigurată de mai multe echipaje ale Jandarmeriei Mehedinţi.

Mihai Şeitan: 

˝Fără penalizări pentru 
nedepunerea declaraţiilor˝
[ Persoanele care nu reuşesc să depună la timp de-

claraţiile nu vor fi penalizate, aceste documente putând 
fi depuse în toată această săptămână, iar neconcor-
danţele care se pot ivi pot fi refăcute, a declarat, ieri, 
ministrul Muncii, Mihai Şeitan.

Artiştii refuză să stea la cozi 
Actorii, compozitorii, cântăre-

ţii, regizorii, scriitorii critică noua 
metodă de impozitare a dreptu-
rilor de autor impusă de Guvern 
- considerând că aceasta este “un 
dezastru”, “o porcărie”, “o bătaie 
de joc”, concepută de un sistem 
“bâlbâit” - şi spun că refuză să 
stea la cozi pentru a plăti taxele. 
Astfel, cântăreţul Mircea Baniciu 
spune că nu a fost să-şi plătească 
contribuţiile la drepturile de autor 
şi nici nu se va duce. “Şi-aşa ne im-
pozitează de nu ne vedem”, a spus 
cântăreţul, referindu-se la organis-
mele de gestiune colectivă, care 
administrează sumele încasate 
din drepturile de autor şi de in-
terpretare. “Să ne impoziteze fără 
să ne facă să stăm la coadă. Urăsc 
ideea asta. Am zis că, şi dacă mor 

de foame, la coadă nu mai stau. 
Acolo se întâmplă cele mai neno-
rocite lucruri: noi comentăm, ne 
enervăm şi alţii zâmbesc de sus”, 
a spus Baniciu. “Chiar mi-ar plăcea 
să văd nişte artişti stând la cozile 
astea. Să îi puneţi pe prima pagi-
nă”, a glumit cântăreţul.

Compozitorul Horia Moculescu 
consideră că noua modalitate de 
impozitare a drepturilor de autor 
este “un dezastru”. “Este o formă 
nouă adăugată la celelalte de 
până acum, cu anularea cumu-
lului între pensie şi salariu, lucru 
care i-a afectat pe foarte mulţi 
artişti. Este o bătaie de joc”, a de-
clarat Horia Moculescu.

La rândul său, cântăreţul Florin 
Chilian a spus că noua modalita-
te de impozitare a drepturilor de 
autor este o continuare firească a 
“nebuniei” CSAT de a trece presa 

printre vulnerabilităţile la adresa 
securităţii naţionale. “E mai rău ca 
în «Ferma animalelor» (satira de 
George Orwell, n.r.). Dar trecând 
peste asta, nici măcar Ceauşescu 
nu a îndrăznit să facă aşa ceva, 
atunci se respecta cumva mediul 
artistic. Acum artiştii şi jurnaliştii 
sunt consideraţi nişte ameninţări 
la adresa acestui stat poliţienesc. 
Toate astea pe mine mă sperie”, a 
declarat Florin Chilian.

Şi actorul Mircea Diaconu a 
apreciat că sistemul este unul 
“bâlbâit”. “Înţeleg să vrea mai 
mulţi bani, dar nu înţeleg schim-
barea metodei. De obicei, angaja-
torul este mai responsabil decât 
angajatul. A schimba chestia asta 
şi a pune beneficiarul să stea la 
coadă este ură de rasă, pentru că 
omul acesta nu se pricepe, gre-
şeşte”, a explicat Diaconu.

Ancheta continuă

Maternitatea Giuleşti, 
în pericol de desfiinţare

Băsescu, cel mai mare salariu

Proiectul Legii salarizării, 
publicat

Peste 43.000 de lei furaţi

Bancomat spart 
la Timişoara

Mii de persoane au stat la cozi, ieri, la casele de pensii şi la agenţiile de ocupare a forţei de muncă 
din ţară pentru depunerea declaraţiilor

Mediafax - Foto: Răzvan Chiriţă
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BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozite la termen în lei
şi Certificate de depozit la termen în lei

  la persoane fizice cu dobânzi atractive pe termen de:
-   3 luni –   7,75 %;

-   6 luni –   8 %;
pentru valori ale depozitelor de peste 7.000 lei procentul de 

dobândă se poate negocia prin creşterea cu până la 2 puncte 
procentuale 

Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la 
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul 

Bancar
    Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 

parter-telefon 0236/433627 
     punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr.10 

(Piaţa mare) - telefon 0236/413101

Poiana
Se bea şi se conduce

Poliţiştii din comuna Poiana l-au oprit la control pe gălăţeanul 
Nicolai T., de 54 ani, care îşi conducea maşina pe Drumul Judeţean 
252 I, în Poiana, având o îmbibaţie alcoolică de 1,14ml/l în aerul expi-
rat. Bărbatul a ajuns la Spitalul din Tecuci pentru recoltarea de probe 
biologice. 

Elena Parapiru

Barcea
Fără permis

Poliţiştii din comuna Barcea l-au prins conducând fără permis 
pe Ion R. de 28 ani, din satul Podoleni, comuna Barcea, pe Drumul 
Judeţean 252. Tânărul are acum dosar penal.

Elena Parapiru

Trei legi 
încălcate 
Să nu minţi, 
să nu bei, 
să nu conduci
[ Un gălăţean are dosar 
penal pentru mai multe 
infracţiuni decât putea 
„spera” când s-a urcat 
beat la volan  

O patrulă a Secţiei 4 de 
serviciu în Micro 39 C s-a se-
sizat marţi noaptea în legă-
tură cu faptul că din direcţia 
străzii Drumul Viilor, spre 
blocul A3, circulă o maşină 
cu o traiectorie uşor neclară. 
Oprit fiind, şoferul a precizat 
faptul că nu are niciun act 
asupra sa, refuzând să-şi de-
clare verbal datele de iden-
titate. Deoarece mirosea a 
băutură, poliţiştii i-au cerut 
să se lase testat cu aparatul 
Drager, lucru pe care indivi-
dul l-a refuzat. Omul a ajuns 
la Spitalul Judeţean Galaţi, 
unde a refuzat să-i fie recol-
tate probe biologice. 

Pe tot parcursul activi-
tăţilor de la spital, şoferul 
a declarat că se numeşte 
Dumitru Z.. A fost prins cu 
minciuna, oamenii legii sta-
bilind că se numeşte de fapt 
Gabriel Z., are 39 ani, este din 
Galaţi şi are permisul reţinut. 
Mai nou, are şi dosar penal 
pentru noianul de infracţiuni 
comise marţi noaptea.

Elena Parapiru

Runda întâi
Poliţişti învinşi 
de un şofer beat 
[ L-au prins, dar nu l-au 
putut convinge 
să se legitimeze sau să 
facă vreun test pentru 
stabilirea alcoolemiei 
[ Individul va răspunde 
pentru faptele sale 
în instanţă  

O patrulă a Secţiei 1 l-a 
văzut ieri noapte, la ora 2,00, 
pe strada Doctor Carnabel, 
în dreptul unui restaurant, 
pe gălăţeanul Doru V., de 40 
ani, care mergea pe mai mul-
te cărări. Bărbatul s-a urcat la 
volanul unei maşini, plecând 
pe strada Doctor Carnabel, 
apoi pe Gării, spre strada 
Traian. Urmărirea a început 
cu maşina de Poliţie având 
semnalele acustice şi lumi-
noase în funcţiune, Doru V. 
fiind oprit de către poliţişti 
pe strada Basarabiei. Şoferul 
a refuzat să se legitimeze şi, 
pentru că mirosea a băutură, 
a fost solicitat un echipaj al 
Poliţiei Rutiere. De aseme-
nea, şoferul a  refuzat şi tes-
tarea cu aparatul Drager. 

Individul a ajuns în cele 
din urmă la Spitalul Judeţean 
„Sfântul Apostol Andrei” 
Galaţi, iar în prezenţa per-
sonalului medical a refuzat 
recoltarea de probe biolo-
gice în vederea stabilirii al-
coolemiei. Cercetările vor fi 
continuate de către lucrătorii 
Secţiei 1. „În acest caz s-a fă-
cut dosar penal, iar în funcţie 
de decizia instanţei, şoferul 
poate fi condamnat chiar şi 
la închisoare”.

Elena Parapiru

Discuţiile de la CFR se prelungesc 

Sindicatele cer argumente 
pentru concedieri

Pentru pensii şi şomaj
Se poate plăti şi la Trezorerie

Deşi marţi după-amiază, AJOFM informa că plata contribu-
ţiilor se poate face doar la casieria unităţii, ieri s-a făcut o re-
venire. „Există un cont deschis la Trezorerie pe seama Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi – contri-
buţii de asigurări pentru şomaj de la persoane care realizează 
venituri de natură profesională”, se arată într-un comunicat al 
AJOFM Galaţi.

Şi contribuţiile la pensii se pot plăti la Trezorerie.  „Există 
un cont deschis deja la Trezorerie. La cererea noastră, cei de la 
Finanţe au mai deschis încă un cont, pe care îl vom pune la dis-
poziţia contribuabililor”, ne-a informat Greta Ioniţă.

Anul acesta
„Zilele 
Tecuciului”, 
sub spectrul 
austerităţii

Anul acesta, la 1 sep-
tembrie, municipiul 
Tecuci împlineşte 575 de 
ani de la prima atestare 
documentară a existen-
ţei sale. Actul de naştere 
a Tecuciului îl reprezintă 
scrisoarea pe care Iliaş 
Voievod o trimite rege-
lui Poloniei, Wladislaw, 
prin care îl înştiinţează 
că „m-am împăcat cu iu-
bitul meu frate, Ştefan 
Voievod”, căruia i-a oferit 
mai multe ţinuturi din su-
dul Moldovei, între care 
„şi oraşul Tecuci, cu tot 
ocolul”.

Dacă în ultimii ani au 
avut loc manifestări fas-
tuoase, cu prezenţa unor 
vedete de muzică uşoară 
şi populară, precum Anda 
Adam, Fuego sau Maria 
Dragomiroiu, şi cu focuri 
de artificii, anul acesta 
„Zilele Tecuciului” se vor 
desfăşura sub semnul 
acut al crizei financiare. 
Doar pentru participa-
rea solistelor Minodora 
Dediş şi Geta Postolache, 
Casa de Cultură a obţinut 
sponsorizări.

Încă din luna martie, 
consilierii au aprobat 
suma pentru acest eve-
niment: 15.000 de lei, 
pentru reeditarea mono-
grafiei oraşului Tecuci şi 
editarea unui album foto 
cu imagini ale Tecuciului 
de-a lungul  timpului. 
Atât şi nimic mai mult. 

„Zilele Tecuciului” se 
vor desfăşura în zilele de 
26-27 august, programul 
manifestărilor fiind urmă-
torul:

Pe 26 august, la ora 
16,30, în Sala Mare a 
Primăriei, va avea loc şe-
dinţa Consiliului Local, 
care va acorda Diplome de 
Onoare ale Municipiului 
unor persoane cu merite 
deosebite în activitate. La 
ora 18,00 – acordarea de 
Diplome olimpicilor din 
colegiile şi liceele tecu-
cene.

Pe 27 august, la ora 
10,00, la Sala Mare a 
Primăriei, Stelian Octavian 
Andronic, fost diplomat, 
azi pensionar, va lansa 
trilogia cuprinzând volu-
mele: - 36 de ani în servi-
ciile secrete ale României; 
- Raport desecretizat pri-
vind aspecte ale viitoru-
lui României; - Acţiunea 
„Trandafirul”; la ora 12,00, 
la Galeriile „Gheorghe 
Petraşcu”, Expoziţie foto-
grafică „Tecuci, file de is-
torie locală”; la ora 18,30, 
la Teatrul de Vară – spec-
tacol muzical coregrafic 
oferit de ansamblurile 
Casei de Cultură Tecuci. 
Invitate, Minodora Dediş 
şi Geta Postolache.

În zilele de 26 şi 27 
august, la Şcoala Nr. 4 
„Ion Petrovici” - expoziţie 
de sculptură a artistului 
Grigore Patrichi-Smulţi 
cu opere donate de artist 
municipiului, sculpturi în 
piatră.

În perioada 27 au-
gust – 15 septembrie, la 
Biblioteca municipală 
„Ştefan Petică” va fi o ex-
poziţie de carte intitulată 
„Tecuciul la ceas aniver-
sar”.

Octavian Cerchez

Întrebări fără răspuns

SMS de la Infogaz

Ieri, în ultima zi de depunere 
a declaraţiilor pentru veniturile 
din activităţi independente, gă-
lăţenii de bună credinţă au stat la 
cozi, ca să îşi îndeplinească obli-
gaţiile. Asta în condiţiile în care, 
ieri, la prânz, ministrul Muncii 
a afirmat că declaraţiile se pot 
depune toată săptămâna, fără 
ca cineva să fie penalizat!  Dar, 
cum paza bună trece primejdia 
rea, oamenii au preferat să stea 
la rând pentru a evita plata unei 
amenzi. 

La Pensii, 
aşteptare şi lămuriri

La Casa Judeţeană de Pensii, 
s-a format coadă, oamenii au 
îna-intat încet, dar măcar au pri-
mit şi ceva lămuriri din partea 
funcţionarilor de aici. „S-au for-
mat cozi, dar nu au fost proble-
me. Deşi programul este între 
8,30 şi 16,30, oamenii noştri vor 
sta la ghişeu până când ultimul 
contribuabil îşi va depune de-
claraţia. Am suplimentat chiar şi 
numărul de ghişee, de la două, 
câte sunt în mod normal, la trei. 
Salariaţii din mai multe compar-
timente au ieşit azi din birouri 
pentru a-i ajuta pe oameni să 
depună formularele. La instituţia 
noastră nu a fost nevoie decât 
de formular şi de o copie după 
buletin”, ne-a spus Greta Ioniţă, 
purtătorul de cuvânt al Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi. 

Dosarul de la Şomaj

După ce au trecut pe la Casa 

Cum modificarea s-a... schimbat pe ultima sută de metri, gălăţenii 
nu au ştiut şi au stat la coadă, la Sănătate, degeaba

Programul stabilit iniţial la Casa de Pensii 
a fost prelungit, ulterior, în funcţie de numărul cetăţenilor

 care au stat la coadă

Ieri, la Pensii, Şomaj şi Sănătate

de Pensii, cei vizaţi de Ordonanţa 
58/2010 au plecat mai departe, 
la Şomaj. Aici, alte cozi, alţi nervi. 
Mulţi au avut şi surpriza neplă-
cută să afle că au nevoie şi de un 
dosar – cu şină! -  pentru a putea 
depune declaraţiile. „Mi-au spus 
că trebuie să am dosar în care să 
pun o copie după buletin, o ade-
verinţă cu venitul şi formularele. 
Mai mult decât atât, am înţeles 
că nici măcar nu ne dă un formu-
lar înapoi să avem şi noi dovada 
că am depus în termen. Mai bine 
mă duc şi le depun la poştă, că 
aşa am şi confirmare”, ne-a expli-
cat o doamnă aflată la coada de 
la AJOFM. 

Purtătoarea de cuvânt de 
la Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi, Nicoleta Harţegan, ne-a 
spus că „dosarul nu este obliga-

toriu. Cine are dosar bine, cine 
nu, nu. Nu e nicio problemă”. 

Lucru contestat însă de cei 
aflaţi ieri la coada de la AJOFM. 
Vestea bună este că şi aici urma 
să se prelungească programul, 
în funcţie de numărul de contri-
buabili aflaţi la ora 16,30 (când 
se termină programul cu publi-
cul) la ghişee. 

La noi nu se plăteşte!

După ce au reuşit, cu chiu cu 
vai, să depună şi la AJOFM decla-
raţiile, contribuabilii au plecat că-
tre Casa Judeţeană de Sănătate. 
Aici, stupoare!, au aflat o altă 
bombă. „Momentan, nu primim 
bani de la contribuabilii care au 
şi carte de muncă. Deşi prevede-
rile din normele metodologice 

spun că toată lumea trebuie să 
plătească Sănătatea, azi (n.r. ieri) 
s-a hotărât altceva. Am înţeles 
de la Casa Naţională de Sănătate 
că se va face o modificare şi se 
va clarifica problema celor care 
au carte de muncă şi sunt deja 
asiguraţi în sistem. Până când se 
vor face aceste clarificări, noi nu 
primim declaraţii şi bani de la oa-
meni pentru a evita complicaţiile 
de a returna banii”, ne-a explicat 
Olimpia Buzia, şefa instituţiei. 

Logic, oamenii au încercat 

măcar să depună declaraţiile 
pentru a evita o amendă, pentru 
că măcar acestea sunt stabilite 
clar în normele metodologice 
aprobate de Guvern. „Nu va pri-
mi nimeni nicio amendă. Este o 
scăpare legislativă şi nu e pro-
blema contribuabilului. Aici de-
pinde de noi ca instituţie şi, cel 
puţin la nivelul Galaţiului, nimeni 

nu va primi nicio amendă până 
când nu se va clarifica exact ce şi 
cine trebuie să plătească”, a mai 
adăugat Olimpia Buzia. 

După ce au stat la cozi la Casa 
de Pensii, după ce au fost trimişi 
să îşi cumpere dosare, au revenit 
la coadă şi au plătit şi contribu-
ţiile de la Şomaj şi au aflat că la 
Sănătate nu trebuie să plăteas-
că, momentan, nimic, cei care 
încasează venituri din activităţi 
independente au plecat, sfârşiţi, 
spre casă (asta dacă şi-au luat o 

zi liberă şi nu au fost nevoiţi să 
se întoarcă la serviciu), cu gân-
dul că măcar luna viitoare vor şti 
de unde să înceapă şi cum tre-
buie să procedeze atunci când 
vor depune declaraţiile. Asta 
numai dacă, până atunci, nu se 
mai schimbă de vreo trei ori le-
gea. Că ne putem aştepta şi la 
aşa ceva!

O înştiinţare de plată, mai 
ales a unei sume restante, când 
te ştii om corect şi cu dările la zi, 
te umple de griji. Aşa că, în do-
rinţa de a fi cât mai curând un 
cetăţean conştiincios, am luat 
şi eu taurul de coarne când am 
aflat că am o datorie la gaze, pe 
care trebuie musai să o achit 
până pe 4 septembrie. Textul, 
primit pe telefonul mobil, suna 
astfel: „Stimate client, GDF SUEZ 
Energy România vă anunţă că 
neachitarea soldului de 27,40 
lei până la 04.09.2010 va genera 
sistarea gazelor naturale. Cod 

1510353002”. Verificând, am aflat 
nu numai că nu am nicio datorie, 
ci şi faptul, uitat, că nu sunt nici 
măcar titular de contract. Aşa 
că nu aveam de ce să primesc o 
astfel de înştiinţare. Care a fost 
scopul ei, nu ştiu. Ceea ce mi-e 
însă cât se poate de clar este că 
circulă bazele de date (nume, 
numere de telefon, adrese) prin 
ţara asta ca vodă prin lobodă. Şi 
că aceia care pun mâna pe ele 
nu le iau doar ca să se distreze.

K.N. 
Foto: Bogdan Codrescu

Ministrul Transporturilor şi 
Infrastructurii, Radu Berceanu, 
conducerea companiilor de cale 
ferată şi liderii sindicali din sistem 
au discutat, ieri, pentru a doua 
oară de la începutul acestei săp-
tămâni, despre oportunitatea 
operării unor noi concedieri co-
lective la CFR, în scopul restruc-
turării gigantului feroviar. De 
data aceasta, sindicaliştii au fost 
la mutare, după ce luni, la prima 
rundă de discuţii, Radu Berceanu 
le-a vorbit despre posibilitatea 
disponibilizării câtorva mii de 
oameni de la calea ferată: 4.600 

de la Marfă, 2.075 de la Călători 
şi 1.600 de la Infrastructură. “Noi 
am cerut o fundamentare a mă-
surii propuse, de disponibiliza-
re, astfel încât luni (30 august, 
n.r.), când este programată ur-
mătoarea întâlnire cu ministrul 
Radu Berceanu, să aducem con-
traargumente şi să propunem 
soluţii alternative”, a declarat, 
ieri, reprezentantul Federaţiei 
Naţionale Feroviare “Mişcare 
Comercial” în Regionala Galaţi, 
Viorel Istrate.

Amintim că, zilele trecute, 
liderul sindical a nominalizat 

două dintre soluţiile găsite de 
sindicalişti la problema reducerii 
cheltuielilor în sectorul feroviar, 
fără efectuarea de concedieri 
colective. “Noi am venit cu pro-
puneri alternative: să nu mai 
plătim taxa de drum, acea acciză 
la motorină, care se ridică la 100 
de milioane de lei pentru CFR 
Călători, sau să achiziţionăm 
energie electrică de pe piaţa 
liberă şi nu de la intermediari, 
care vând electricitate chiar şi la 
preţ dublu”, afirma, la începutul 
acestei săptămâni, Viorel Istrate.

Rodica Mişcalencu

Cozi, nervi 
şi ridicat din umeri

Aglomeraţie, 
ca-n ultima zi 
de depunere

T. M.  
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 august
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Galaţiul pe Rasdaq

Taxă de 
solidaritate 
de la bogaţi
Haiducie 
pe  timp 
de criză 

Uniunea Naţională pen-
tru Progresul României 
(UNPR) Galaţi a declanşat 
campania de strângere 
de semnături pentru sus-
ţinerea Legii impozitării 
averilor mari, iniţiată de 
această formaţiune po-
litică. Semnăturile sunt 
colectate în municipiile 
Galaţi şi Tecuci şi în comu-
na Schela. Deşi neexpli-
cată oficial, strângerea de 
semnături în Schela este 
legată de alegerea prima-
rului, ce urmează să aibă 
loc în septembrie…    

Potrivit preşedintelui 
UNPR Galaţi, Dan Dobrea, 
proiectul de lege se referă 
la obligarea la plată, către 
stat, a unei taxe de solida-
ritate, de către persoanele 
cu averi de peste 450.000 
de euro. Pentru acestea, 
ar urma să se perceapă o 
taxă anuală de 1 la sută, iar 
pentru ceilalţi, cu bunuri 
mobile şi imobile de mi-
nim 50.000 de euro, o taxă 
anuală de 0,5 la sută. ,,Ar 
urma să fie taxate 300.000 
de persoane, ceea ce ar 
face să se strângă în numai 
trei ani nouă miliarde de 
euro, bani care ar merge 
la echilibrarea bugetului şi 
plata pensiilor”, a declarat 
Dan Dobrea. 

Maria Măndiţă

Informaţie 
oficială… 
pe surse   

Începe 
migraţia 
dinspre PDL  

Din „surse demne de 
încredere”, deputatul PSD, 
Florin Pâslaru, a spus, ieri, 
că la începutul sesiunii 
parlamentare vor fi minim 
15 parlamentari ai PDL 
care vor părăsi această for-
maţiune politică. O parte 
din aceştia va migra către 
PSD, iar o parte la PNL sau 
la independenţi, a adăugat 
Florin Pâslaru.  Acesta a 
adăugat că PSD îi va primi 
doar pe acei parlamentari 
din PDL care s-au dovedit 
,,serioşi” în colegiile lor şi 
nu vin din oportunism. 
,,Noi suntem convinşi că 
mulţi parlamentari din ac-
tualul arc guvernamental 
vor veni la noi din opor-
tunism pentru că suntem 
pe val în sondaje, de aceea 
trebuie să avem grijă pe 
cine primim. Îi vom primi 
doar pe aceia care în co-
legii s-au dovedit foarte 
serioşi”, a declarat Florin 
Pâslaru, reiterând ideea 
potrivit căreia moţiunea 
de cenzură va fi votată, iar 
în şase luni se vor organiza 
alegeri anticipate, timp în 
care ţara va avea „un gu-
vern de sacrificiu”. 

Maria Măndiţă

Chiar dacă, reducând impozi-
tul pentru persoanele juridice, au 
produs o gaură de două milioa-
ne de euro în bugetul local, ale-
şii locali sunt mulţumiţi că au ve-
nit cumva în sprijinul IMM-urilor 
grav afectate de criza financiară. 
La viitoarea şedinţă a CL, pentru 
a stimula activitatea economică 
a oraşului, aleşii vor dezbate un 
set de noi facilităţi, menite să 
ofere un sprijin real oamenilor 
de afaceri. Proiectul de hotă-
râre ne-a fost prezentat ieri de 
către viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco şi de preşedintele 
Comisiei nr. 1 de Buget-Finanţe 
a Consiliului Local, social-demo-
cratul Aurelian Constantin. 

„Serialul de criză” prin care 
„Viaţa liberă” v-a dezvăluit ce 
venituri au directorii societăţilor 
de interes local şi mai ales modul 
în care le obţin, angajându-se 
reciproc la instituţiile pe care le 
conduc fie pe post de consilieri, 
fie ca experţi în diverse dome-
nii, a stârnit vii discuţii şi reacţii 
în Consiliul Local. Din luna mai 
de când am sesizat toate aceste 
lucruri a trecut ceva timp. Iată 
că pe masa aleşilor din Comisia 
de Buget Finanţe a Consiliului 
Local va ajunge marţea viitoare 
un set de restricţii pentru anga-
jaţii societăţilor din subordinea 
Consiliului Local. Proiectul de 
hotărâre care va fi supus apro-
bării aleşilor la viitoarea şedin-
ţă ordinară ne-a fost prezentat 
ieri de către cei doi iniţiatori ai 
lui: viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco şi preşedintele 
Comisiei de Buget-Finanţe, 
social-democratul Constantin 
Aurelian. „În urma analizei pe 
care Comisia de Buget Finanţe 
a realizat-o cu privire la anumi-
te aspecte negative din activi-

25 august 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2511

1 EURO 4,2368

1 lir  sterlin  5,1546

1 leu moldovenesc 0,2703

1 dolar SUA 3,3452

1 gram AUR 132,9397

 

  

Moralitate şi bun-simţ

Interdicţii pentru şefii 
societăţilor de interes local
[ Directorii societăţilor subordonate Consiliului Local nu vor 
mai avea voie să-şi angajeze consilieri [ Nici nu se vor mai 
putea angaja reciproc pentru a-şi spori veniturile [ Vor avea, 
însă, cel mai mare salariu din instituţia pe care o conduc, 
pentru a nu mai fi supuşi tentaţiilor 

tatea societăţilor subordonate 
Consiliului Local, a rezultat ne-
cesitatea adoptării unui proiect 
de hotărâre care să elimine po-
sibilitatea apariţiei şi pe viitor 
a acestor probleme. În aceste 
condiţii, s-a propus anularea pe 
o perioadă de doi ani începând 
cu anul 2010 a participaţiilor sa-
lariaţilor la profitul societăţilor 
subordonate Consiliului Local. 
De asemenea, se interzice an-
gajarea de consilieri pentru di-
rectorii societăţilor şi serviciilor 
subordonate Consiliului Local. 
Se va interzice şi ca un salariat 
al unei societăţi subordonate 
Consiliului Local să aibă câşti-
guri de natură salarială şi/sau 
comercială şi la altă societate 
din subordinea Consiliului Local. 
În plus, reperul salarial al anga-
jaţilor va trebui să nu depăşeas-
că reperul salarial al directorului 
general din acea societate. Se 
întâmplă uneori ca un director 
adjunct să aibă un salariu mai 
mare decât directorul general 
care, după cum ştiţi, e limitat la 
salariul viceprimarului”, a decla-

rat Nicuşor Ciumacenco. 

Imoral

Colegul său, Constantin 
Aurelian, crede că sunt preve-
deri de bun-simţ. „Nu cred că 
un director la o societate pri-
vată îşi propune să angajeze 
pe lângă directori tehnici, co-
merciali, consilieri personali. 
La noi a existat practica asta. 
Funcţionarii publici, consilierii 
locali nu au voie să aibă con-
tracte de muncă sau contracte 

printr-o societate la care sunt 
acţionari cu alte societăţi din 
subordinea CL. E o chestiune 
morală, nu e normal ca un di-
rector adjunct, economic, con-
tabil-şef să aibă un salariu mai 
mare decât directorul general. 
Ce autoritate poate să aibă un 
director general când un anga-
jat îl bate la salariu?”, a declarat 
Constantin Aurelian. Prin ur-
mare, sporurile subordonaţilor 
care au retribuţii mai mari decât 
şefii supremi ai societăţilor de 
interes local vor fi tăiate. 

Desigur, o asemenea pre-
vedere nu împiedică alt tip de 
„tranzacţii”, la fel de imorale. 
Consilierii judeţeni şi locali vor 
putea fi în continuare directorii 
unor societăţi sau instituţii sub-
ordonate CL sau CJ. Nici faptul 
că un consilier este adminis-
tratorul unei societăţi cu care 
Primăria are contract nu este 
vizat de proiectul de hotărâre. 
Dar chiar şi cu aceste „scăpări”, 
e bine că se face, totuşi, un prim 
pas în vederea curăţeniei din 
ograda administraţiei locale. 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Intenţii lăudabile în Consiliul Local Galaţi

Facilităţi pentru IMM-uri
Sprijin concret

IMM-urile care creează cel 
puţin 50 de noi locuri de muncă 
vor putea beneficia de terenuri 
cu toate utilităţile necesare, ofe-
rite prin concesiune pe 49 de ani 
sau prin atribuire directă, fiind 
scutite de la plata concesiunii pe 
o perioadă de 3 ani şi nu numai. 
Vor fi  scutite şi de la plata impo-
zitului pe clădiri pe o perioadă 
de 3 ani. „Suprafaţa de teren ce 
se va acorda în concesiune va fi 
în funcţie de numărul de locuri 
de muncă nou create şi de spe-
cificul activităţii. Domeniile prio-

ritare sunt producţia, serviciile şi 
comerţul. IMM-urile beneficiare 
trebuie să păstreze locurile de 
muncă nou create pe o perioa-
dă cel puţin egală cu perioada în 
care au beneficiat de scutiri. În 
caz contrar, vor restitui sumele 
de care au beneficiat.”

Serviciul Gestiunea Patri-
moniului se va îngriji de identi-
ficarea suprafeţelor de teren ce 
pot fi atrase în cadrul acestui 
program în termen de maxim 
şase luni de la aprobarea hotă-
rârii de Consiliu Local. Potrivit vi-
ceprimarului Ciumacenco, sunt 
deja pregătite pentru potenţi-
alii investitori 4-5 hectare. Deşi 
Parcul Industrial ar trebui să fie 

cea mai la îndemână soluţie, din 
păcate încă se mai lucrează la in-
frastructura lui.  

Condiţii

Pentru a putea avea parte de 
acest sprijin, societăţile trebuie 
să îndeplinească mai multe con-
diţii de eligibilitate: să nu aibă 
datorii la bugetul de stat şi la bu-
getul local, iar locurile de muncă 
să fie nou create. Acordarea aces-
tor facilităţi se va face de către o 
comisie specială, formată din 
preşedintele Comisiei de Buget 
Finanţe, preşedintele Comisiei 
Juridice, preşedintele Comisiei 
de Urbanism, doi membri din 

executivul Primăriei. Comisia 
se va întruni o dată la o lună şi 
va analiza cererile, acordând un 
punctaj fiecărui solicitant.

„Pentru numărul de noi locuri 
de muncă va fi acordat un punc-
taj egal cu numărul locurilor de 
muncă; pentru societăţile cu 
profil productiv se vor acorda 50 
de puncte, pentru cele cu profil 
de servicii se vor acorda 30 de 
puncte, iar pentru societăţile cu 
profil comercial se vor acorda 
10 puncte”, au explicat cei doi 
politicieni. Important este că nu 
se au în vedere doar societăţile 
comerciale din Galaţi, pot veni şi 
firme din ţară şi din afară. 

Anca Melinte

Întrucât circulaţia rutieră pe str. Basarabiei a fost reluată, SC Transurb S.A. anunţă 
călătorii că, începând cu data de 30.08.2010, intervin modificări la traseele 6 (conven-
ţie Arcelor Mittal), 7 şi 36, care vor avea următoarele itinerarii:

Traseul 6 (convenţie Arcelor Mittal):
Străzi parcurse: Poarta Est Arcelor Mittal – Magistrala CSG – str. Basarabiei , str. Dr. 

Carnabel – str. Basarabiei – Magistrala CSG – Poarta Est Arcelor Mittal.
Staţii de oprire: Tur: Poarta Est Arcelor Mittal – Liceul 9 – Piaţa Energiei – str- Anghel 

Saligny – I.C. Frimu – bdul George Coşbuc – str. Poşta Veche – Baia Comunală.
Retur: Baia Comunală – str. Poşta Veche – str. George Coşbuc – I.C. Frimu – Piaţa 

Energiei – Liceul 9 – Poarta Est Arcelor Mittal. Traseul 7:
Străzi parcurse: Micro 19 – str. Oţelarilor – str. Stadionului – str. Brăilei – str. 

Siderurgiştilor – str. Anghel Saligny – str. Basarabiei – str. Dr. Carnabel – str. Basarabiei 
– str. Anghel Saligny – str. Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. Stadionului – str. Oţelarilor 
– Micro 19.

Staţii de oprire: Tur: Micro 19 – Poşta Micro 19 – bloc D19 – Spitalul Judeţean – 
Casa Roşie – IREG – str. Anghel Saligny – I. C. Frimu – bdul George Coşbuc – str. Poşta 
Veche – Baia Comunală. 

Retur: Baia Comunală – str. Poşta Veche – bdul George Coşbuc – I.C. Frimu – str. 
Anghel Saligny – IREG – Casa Roşie – Spitalul Judeţean – Bloc O – Poşta Micro 19 – 
Micro 19.

Traseul 36:
Străzi parcurse: Comat – str. Henry Coandă – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 

1918 – str. Tecuci – str. Basarabiei – str. Mihai Bravu – Gara CFR.
Staţii de oprire: Tur: Comat – Micro 39 – Bloc L – Liceul CSG – Masnitz – Biserica 

„Sf. Mina” – I.C. Frimu – str. George Coşbuc – str. Poşta Veche – Baia Comunală – str. 
Domnească – Gara CFR.

Retur: Gara CFR – str. Domnească – Baia Comunală – str. Poşta Veche – bdul George 
Coşbuc – I.C. Frimu – Biserica „Sf. Mina” – Masnitz – Liceul CSG – Bloc L – Micro 39 – 
Comat.

În vederea asigurării unui transport de 
calitate al călătorilor şi în conformitate cu HCL nr. 
198/29.06.2010, SC Transurb S.A. aduce modificări 
la traseul 34 care, începând cu data de 30.08.2010, 
va avea următorul itinerariu:

Străzi parcurse: Bloc Y6 – str. Ionel Fernic – Centură 
– str. Traian Vuia – str. Henry Coandă – bdul George 
Coşbuc – str. Brăilei – str. Domnească – str. Navelor 
– str. Portului – INTFOR – str. Portului – str. Navelor 
– str. Domnească – str. Brigadierilor – str. Nicolae 
Bălcescu – str. Brăilei – bdul George Coşbuc – str. H. 
Coandă – str. Traian Vuia – str. Milcov – Bloc Y6;

Staţii de oprire: Tur: Bloc Y6 – Complex Ionescu 
– str. Ionel Fernic – str. Traian Vuia – Micro 39 – 
Depozit Farmaceutic – Trefo – Liceul CFR – Cimitirul 
Eternitatea – str. Tecuci – Crizantemelor – Banca 
Comercială Română – Mazepa – Potcoava de Aur 
– Complex Spicul – Navrom – Liceul de Marină – 
INTFOR.

Retur: INTFOR - Liceul de Marină – Navrom – 
Complex Spicul – Centru – Agenţia CFR – Casa 
de Cultură – str. Mihail Kogălniceanu – str. Tecuci 
– Cimitirul Eternitatea – str. Aurel Vlaicu – Trefo – 
Patinoar – Comat – Piaţa Micro 39 – Bloc L6 – Bloc 
Y6.

Prin grija Serviciului Transporturi din cadrul 
Primăriei se va asigura montarea staţiilor sau 
modificările din staţiile aferente acestui traseu.

Ieri, la BVB
Un nou maxim 
de lichiditate

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut şi ieri (cu 0,34 
la sută), pentru a şasea şe-
dinţă consecutiv, într-o 
piaţă în care tranzacţiile 
speciale cu acţiunile BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) au susţinut mai bine 
de jumătate din rulaj şi au 
ridicat lichiditatea la nivelul 
maxim al ultimelor două 
luni.

Majoritatea acţiunilor lis-
tate la BVB au deschis ziua 
de ieri la preţuri în scădere 
uşoară. După prima oră de 
tranzacţionare piaţa a reve-
nit pe creştere, însă până la 
finalul şedinţei a reajuns pe 
minus. Ultimele tranzacţii 
cu cele mai lichide zece ac-
ţiuni, analizate de indicele 
BET, au fost efectuate la 
preţuri în coborâre cu 0,56 
la sută, iar titlurile compa-
niilor din sectorul energetic 
au menţinut indicele BET-
NG la nivelul de referinţă. 
Acţiunile celor cinci socie-
tăţi de investiţii financiare 
(SIF-uri) au înregistrat va-
riaţii mai ample decât me-
dia pieţei, indicele BET-FI 
consemnând o corecţie de 
1,88 la sută. Astfel, indice-
le extins al bursei, BET-XT, 
care reflectă evoluţia celor 
mai lichide 25 de acţiuni, a 
scăzut cu 0,94 la sută.

Tranzacţii speciale 
cu acţiuni BRD

În jurul prânzului au fost 
transferate patru pache-
te de acţiuni BRD, repre-
zentând 0,27 la sută din 
capitalul social al băncii, 
pentru 22,4 milioane lei. 
Operaţiunile au fost efec-
tuate la preţurile de 11,70 
şi 11,80 lei, maximul fiind 
cu 0,85 la sută peste refe-
rinţă. Brokerii sunt convinşi 
că transferurile au fost rea-
lizate între două fonduri de 
pensii.

Tranzacţiile speciale cu 
acţiunile BRD au ridicat ru-
lajul pieţei la 39,2 milioane 
lei (circa 9,2 milioane euro), 
sumă de peste două ori mai 
mare decât lichiditatea şe-
dinţei precedente. În acelaşi 
timp, un rulaj superior celui 
de ieri a fost înregistrat la 
BVB pe 2 iulie.

Exceptând tranzacţiile 
speciale, titlurile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Moldova (SIF2) 
s-au clasat pe primele po-
ziţii în topul rulajelor, cu 
schimburi de câte 3,2 mi-
lioane lei fiecare. Cotaţia 
acţiunilor SIF5 a coborât cu 
1,49 la sută, la 1,32 lei, iar 
cel mai recent transfer cu 
titlurile SIF2 a fost realizat 
la 1,03 lei, cotaţie cu 0,96 la 
sută sub referinţă.

D.C.Predescu

Nicio societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată 
în şedinţa de ieri. 

Nicuşor Ciumacenco şi Constantin Aurelian
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cristina@viata-libera.ro

Luminile 
rampei gălăţene
Încă un florar 
nefericit

Gelu C., de 24 ani, vin-
dea flori în faţa bijuteri-
ei „Bijoux Land”, de pe 
strada Brăilei, fără să aibă 
licenţă pentru comerţ 
stradal. Agenţii comuni-
tari l-au sancţionat cu 40 
de lei.

Elena Parapiru

În câmp

Braniştea, 
sub bombardament

[ Război cu explozii, bombe şi proiectile

Realitate 
în alb şi negru
Spitalele 
gălăţene, 
bolnave 
la prevenirea 
incendiilor  
[ Dacă la Psihiatrie 
pompierii 
au găsit 
stingătoarele 
gata de atac, 
la Spitalul TBC 
nu există 
de nici unele  

Spitalul de Psihiatrie, 
nota 10 
la antiincendiu

În sfârşit, a venit şi 
vremea surprizelor plă-
cute. După dezastruoa-
sele concluzii de marţi, 
trase în urma verificări-
lor făcute de pompieri 
la Spitalul Judeţean, iată 
că miercuri, la Spitalul 
de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna”, situaţia a fost 
diametral opusă.

Căpitanul Eugen Chi-
riţă, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi: 
„Stingătoarele – cele 
vechi - erau verificate şi 
în stare de funcţionare, 
spitalul cumpărând în-
tre timp şi stingătoare 
noi. Toate măsurile de 
prevenire a incendiilor 
erau conforme cu speci-
ficul spitalului: aparatele 
de aer condiţionat sunt 
poziţionate foarte sus în 
saloanele pacienţilor, la 
peste trei metri înălţime, 
iar instalaţia electrică este 
nouă, deşi clădirea este 
foarte veche. Hidranţii 
sunt funcţionali, ca şi re-
zerva de apă, iar centrala 
termică are valve electri-
ce de închidere în cazul 
unor pierderi de gaz. De 
asemenea, şi iluminatul 
de siguranţă a fost con-
statat ca fiind bine între-
ţinut”.

Singurul punct nevral-
gic în ordinea Spitalului 
de Psihiatrie a fost ampla-
sarea stingătoarelor doar 
în birourile doctorilor 
sau în camera de gardă: 
„Medicii ne-au explicat 
că bolnavii aruncaseră cu 
stingătoarele în trecut, 
provocând stricăciuni”, a 
explicat căpitanul Chiriţă 
faptul că ISU nu a amen-
dat această situaţie.

TBC-ul pică 
la analiza ISU 

La polul opus, Spitalul 
TBC „Sfântul Spiridon” 
nu avea, conform decla-
raţiilor căpitanului Eugen 
Chiriţă, nici măcar uşile 
cu deschidere în exterior, 
lucrările de consolidare 
lăsând uşile cu vechea 
deschidere către interior. 
„În acest sens au fost date 
avertismente firmelor SC 
Armat SRL, SC Vâlceana, 
SC Loconfort – toate 
responsabile de lucrări-
le de consolidare prost 
făcute, dar şi Consiliului 
Judeţean Galaţi, proprie-
tarul clădirii şi ordonato-
rul de credite”. 

Nici măcar acoperi-
şurile spitalului, de la 
pavilioanele bolnavilor, 
nu prezintă siguranţă: 
„Sunt făcute din şarpan-
tă de lemn şi nu au fost 
ignifugate”, spune re-
prezentantul ISU. Printre 
alte nereguli descoperite 
este şi cea a hidranţilor 
interiori şi exteriori, care 
nu au asigurată rezerva 
de apă.

Azi urmează la control 
Spitalul de Copii „Sfântul 
Ioan”, din Galaţi, Spitalul 
din Iveşti, Spitalul din 
Tecuci şi Spitalul de 
Boli Infecţioase „Sfânta 
Parascheva”.

Elena Parapiru

Lieşti
Motociclist fără permis şi fără majorat

Poliţiştii din Lieşti l-au oprit la control pe localnicul Dumitru I., de 
17 ani, care conducea – fără permis! - pe un drum public, o motocicle-
tă neînmatriculată. Puştiul are dosar penal.

Elena Parapiru

Brăilei
Staţionare cu ultraj

Pe Ştefan B., de 38 ani, din comuna Tudor Vladimirescu, l-a găsit 
inspiraţia să îi înjure pe agenţii de poliţie, după ce individul fusese 
prins staţionând cu Loganul GL 35 GAQ pe banda întâi de circulaţie, 
marcată şi semnalizată corespunzător, a străzii Brăilei, în zona bănci-
lor. Omul a primit o amendă de 200 de lei.

Elena Parapiru

Doi adolescenţi din Galaţi 
şi-au cultivat o pasiune aparte, 
uimindu-şi prietenii cu obiec-
tele din lut şi măştile popula-
re pe care le confecţionează. 
Măiestria le-a fost recompensa-
tă de mai multe ori la Olimpiada 
Naţională „Meşteşuguri Artistice 
Tradiţionale”. Anul acesta, la con-
cursul desfăşurat în Dumbrava 
Sibiului, fiecare şi-a confirmat 
valoarea, obţinând câte un pre-
miu I.

Fiul, pe urmele lui Paul Buţa

Dragoş Marian Buţă are un 
maestru chiar în familie, pe cu-
noscutul creator de măşti po-
pulare Paul Buţa. Acum elev în 
clasa a XII-a, la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”, tânărul a învăţat de 
mic să deseneze măşti. Tot de la 
o vârstă fragedă – nici el nu-şi 
mai aminteşte exact de când – a 
luat acul în mână şi a confecţio-
nat primele obiecte tradiţionale. 
De atunci, şi-a pus semnătura 
pe 20 de măşti. „Întâi împletesc 
scheletul din pănuşi, adică din 

Până pe 10 septembrie 

Înscrieri deschise, 
la seral şi frecvenţă 

redusă

Diversitate 
de opinie 
Reacţii politice 
la deciziile 
Guvernului  

[ UNPR apreciază 
principiul, 
PSD îl condamnă 

În timp ce reprezen-
tanţii UNPR Galaţi 
consideră că plata 
obligaţiilor sociale de 
către cei care realizează 
venituri din activităţi 
independente este 
bazată pe un principiu 
corect, social-democraţii 
gălăţeni găsesc că legea 
este „tâmpită”. Astfel, 
preşedintele organizaţiei 
municipale UNPR Galaţi, 
Viorel Mânzu, a declarat 
că „deşi deranjează, 
principiul este corect 
– orice venit trebuie să 
fie impozitat…”. Liderul 
judeţenei UNPR Galaţi, 
Dan Dobrea, a recunoscut 
însă că legea, emisă în 
pripă, are probleme în 
aplicare: „Problema este 
că în orice lege care 
apare extrem de repede, 
metodologia de aplicare 
are de suferit. Cred că ar 
trebui mai multă atenţie 
vizavi nu de legea ca 
atare, ci de metodologia 
de aplicare…”. 

Mult mai dur a fost 
deputatul PSD Florin 
Pâslaru, care a spus, 
scurt, că OG 58 şi 
normele de aplicare (care 
se contrazic) reprezintă 
„o tâmpenie”. Totodată, 
social-democratul a spus 
că a făcut interpelări 
pe această temă către 
Ministerele Muncii şi 
Finanţelor şi că aşteaptă 
răspunsurile. 

Maria Măndiţă     

Matria mea frumoasă şi bogată,
plină cu goluri şi sperjuri şi cruci,
te duci de râpă şi te laşi condusă
de cocalari, tâmpiţi şi mameluci!

Matria mea râvnită ca o cană
plină cu apă când nu ai ce bea,
te prăbuşeşti şi ţi se rupe toarta
când sug din tine zei de tinichea!

Matria mea pierdută printre vreme
şi timp, este momentul să cunoşti
că demagogii, hoţii şi şpăgarii
toarnă cu tine filme pentru proşti!

Matria mea, plec şi te iau cu mine,
suntem sătui de chiciuri şi venin,
nu te mai las aici, îmi eşti iubită
acum şi-n vecii vecilor, amin!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Dragoş 
Buţa 

şi Sorin 
Racoviţă, 

în Piaţa 
Mică 

a Sibiului, 
confecţionând 

măşti 
populare 

şi obiecte 
din lut

Elevii duc tradiţia mai departe 

[ Doi adolescenţi din Galaţi petrec mai mult timp modelând 
lut sau împletind decât navigând pe internet [ Măştile 

populare şi oalele din lut realizate de aceştia, premiate la 
Olimpiada Naţională „Meşteşuguri Artistice Tradiţionale” din 

Dumbrava Sibiului

frunze de porumb, apoi, din di-
verse materiale – fasole, coarne 
de vacă, nuci - adaug ochii, gura, 
nasul, pălăria şi celelalte acce-
sorii”, povesteşte băiatul, care, 
la Sibiu, a realizat o mască de 
Viclean. 

Dragoş mai spune că lucrul la 
măşti e numai una dintre înde-
letnicirile sale din timpul liber. 
El preferă activităţile în aer liber, 
mai degrabă decât pe cele din 
faţa calculatorului: joacă fotbal, 
pescuieşte şi face plimbări dese 
cu prietenul său, Andrei. Alături 
de fratele şi de mama lui îşi mai 
ajută tatăl la gospodăria tradiţi-
onală „Vatra cu dor” de la Şiviţa. 
„În vacanţă îl ajut să facă rogo-
jinile pentru acoperişuri”, mărtu-
riseşte băiatul.

Olarul de la Braniştea

Sorin Nicolae Racoviţă, năs-
cut la Braniştea, a învăţat să 
modeleze lutul în gospodăria 
familiei Mocanu, din aceeaşi lo-
calitate. Sorin este elev în clasa a 
X-a la Grupul Şcolar „Gh. Asachi”. 
S-a întâlnit cu roata olarului în 
primul an de gimnaziu, când s-a 
înscris la cursurile clasei externe 

a Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Nu are încă propria roată 
de olar, creând acasă la cei doi 
meşteri îndrumători, dar speră 
ca tatăl lui să îi confecţioneze 
în curând una. „Înainte lucram 
constant câteva ore, de două ori 
pe săptămână, dar acum nu mai 
muncesc atât de des. Doar că 
mă pregătesc intens înainte de 
concursuri”, am aflat de la Sorin, 
care a trebuit să transporte până 
la Sibiu în jur de 15 kilograme de 
lut. Băiatul spune că este un tâ-
năr ca toţi ceilalţi: îi place să se 
plimbe cu motoscuterul, să iasă 
cu prietenii şi, fără să exagereze, 
să stea la calculator. 

Tradiţia merge mai departe

După ce, în ultimii doi ani, 
cei doi gălăţeni participanţi la 
Olimpiada Meşteşugurilor au 
câştigat câte un premiu I şi câte 
un premiu II, la ediţia din 2010 au 
înregistrat un nou succes. Ambii 
s-au clasat pe locul I la meşteşu-
gurile pe care le-au prezentat. 
„Elevii noştri au atras atenţia atât 
prin originalitatea preocupărilor, 
cât şi prin corectitudinea şi acu-
rateţea execuţiei. Ei au dat lămu-
riri vizitatorilor, chiar şi în limba 
engleză, despre meşteşugul pe 
care-l practică”, ne-a povestit 
profesorul însoţitor al tinerilor, 

Dorina Lungeanu, referent extern 
al Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”.  Ediţia a XV-a a concur-
sului, organizată de Ministerul 
Educaţiei în colaborare cu Muzeul 
„Astra” din Sibiu, a fost, de altfel, o 
sărbătoare a tradiţiilor. Olimpiada 
a reunit în jur de 170 de tineri cu 
vârste între 6 şi 18 ani şi s-a desfă-
şurat în paralel cu un Târg al meş-
terilor populari. Tinerii concurenţi, 
îmbrăcaţi în costume specifice 
zonei din care provin, şi-au etalat 
măiestria în faţa numeroşilor vizi-
tatori, alături de meşteşugari cu 
state vechi. O dovadă în plus că 
obiceiurile populare, transmise 
din generaţie în generaţie, sunt 
pe mâini bune.

Dumbrava minunată 
a meşteşugarilor

Bubuituri, pământ cutremu-
rat şi aer scuturat de explozii. 
Cine ar fi trecut ieri, în apropiere 
de poligonul neamenajat de la 
Râpa Galbenă din Braniştea, ar fi 
zis că s-a întors cel de-Al Doilea 
Război Mondial. 

Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi: „În total au 
fost detonate 22 de elemente 
de muniţie – proiectile perfora-
te, proiectile explozive, bombe 
de aruncător şi grenade defen-
sive. Muniţia a fost găsită în ju-
deţul Galaţi în ultimele trei luni 
şi datează din timpul celui de-Al 

Doilea Război Mondial”. 
Distrugerea a fost executată 

cu explozie controlată, specia-
liştii gălăţeni ai ISU folosind 8,4 
kilograme de trotil pentru obţi-
nerea unei deflagraţii suficient 
de puternice pentru distrugerea 
tuturor relicvelor. 

Elena Parapiru

Din colecţia ”Poezii cu inima la gât”

Matria mea
(poem antipatriotic)

Cei interesaţi să urmeze liceul 
la seral sau la frecvenţă redusă 
se pot înscrie în continuare, pe 
locurile rămase libere. În următo-
rul an şcolar vor funcţiona patru 
clase de seral, la Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo” (Energetic), Grupul 
Şcolar „Ovid Caledoniu” Tecuci, 
Grupul Şcolar Cudalbi şi Grupul 
Şcolar „Anghel Saligny”, şi trei 
clase în sistem frecvenţă redu-
să, la Liceul Teoretic „Dunărea”, 
Grupul Şcolar Căi Ferate Galaţi şi 
Grupul Şcolar „Sf. Maria” Galaţi. 

O parte dintre aceste clase 
mai are locuri libere, iar doritorii 
se pot înscrie depunându-şi do-
sarul direct la unitatea respecti-
vă, până pe 10 septembrie. De 
altfel, tot până la această da-
tă-limită sunt obligaţi să aducă 
dosarul de înscriere candidaţii 
declaraţi deja admişi. 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi face însă precizarea că, 
întrucât numărul de solicitanţi 
pentru o parte dintre speciali-
zări a fost mai mic de 15, unele 
clase nu s-au putut constitui. 
Prin urmare, candidaţii de la 
aceste clase au fost redistribuiţi 
la alte şcoli, lista după redistribu-
ire fiind afişată şi pe siteul www.
isj.gl.edu.ro. Dosarul de înscriere 
trebuie să cuprindă următoa-
rele acte: cererea-tip, cartea de 
identitate în copie legalizată, 
certificatul de naştere în copie 
legalizată, adeverinţă cu notele 
şi media generală obţinute la 
tezele unice şi cu media gene-
rală obţinută la evaluarea naţio-
nală din clasa a VIII-a (dacă este 
cazul), foaia matricolă pentru 
clasele V-VIII (cu calculul mediei 
generale), fişa medicală.

C.S.Carp

Foto: Dorina Lungeanu
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

„Din cele 177 de companii moldoveneşti care 
exportau legume şi fructe în Federaţia Rusă, doar 
33 au primit agrementul Moscovei de a exporta în 
Rusia”, scria ieri agenţia de ştiri inforusia.ru, citând 
şi confirmarea stării de lucruri, făcută de premierul 
moldovean, Vlad Filat. Agenţia descrie o situaţie 
inflamată printre zecii de transportatori moldoveni 
cu TIR-uri blocaţi în Vama Chişinău. Protecţia 
consumatorilor rusească a precizat ce firme au marfă 
cu o cantitate prea mare de nitriţi şi nitraţi dar, odată 
creată panica, birocraţia moldovenească, soră, se 
vede, cu cea de peste Prut, blochează totul: „Din 
cauza incertitudinii existente, agenţii economici 
nu primesc certificate de provenienţă a mărfii, iar 
marfa riscă să se altereze în plin sezon.” Situaţie 
gravă, căci economia moldovenească se bazează 
pe exporturile de fructe! Scriam deja că, indiferent 
dacă sunt cu „păcate” legumele moldoveneşti, ruşii 
nu s-ar fi sinchisit în continuare, dar trebuia dată o 
lecţie autorităţilor de la Chişinău, care au îndrăznit 
să condamne comunismul şi crimele acestuia… Şi 
totuşi, Chişinăul a fost nevoit să facă şi concesii, 
trimiţând militari la defilarea de la 9 Mai de la 
Moscova. În viziunea oficialilor de la Kremlin, o  
sărbătoare a eliberării Europei de fascism, de către 
Armata Roşie, în a celor de la Chişinău, începutul 

robiei, deznaţionalizării şi torturilor comuniste…  
Pe ordinea de zi de ieri a Cabinetului Filat era 

pus în discuţie şi subiectul participării moldoveneşti 
la Parada de la Moscova!  Ediţia electronică a 
cotidianului „Jurnal de Chişinău” dădea ieri ordinea 
de zi a Guvernului moldovean. Pe care figura şi 
decontarea cheltuielilor de deplasare la numita 
sărbătoare: 606 mii de lei, pentru deplasarea  a 75 
de militari.

În aceeaşi şedinţă, urma să se aprobe un alt 
capitol, care, contabilizat undeva Sus, ar şterge 
păcatul de mai sus: alocarea a peste un milion 
de lei pentru tipărirea unor manuale de religie. 
Comunismul ateu primeşte, subtil, ceea ce merită… 
Din păcate, exportatorii de legume şi fructe nu pot 
decât să se roage… la Moscova. 

Era mai bine pentru Chişinău (şi pentru 
Bucureşti…) să aplice soluţia „Fă-te frate cu 
dracul până treci puntea”? Sporind cooperarea cu 
Moscova în economie şi energie, Turcia va exclude 
Rusia din lista statelor cu potenţială ameninţare 
la adresa securităţii naţionale, scria ieri inforusia.
ru, citând ziarul turcesc „Today’s Zaman”. Păi, 
duşman-duşman, da´ brânza-i pe bani! În loc de 
mere moldoveneşti, merg şi portocalele turceşti, 
nu?

Românii, peste tot

Daniel, eroul din Ancona

Aeronava, un Embraer 190 
care aparţinea companiei Henan 
Airlines, urma să aterizeze. Pilotul 
nu a reuşit să oprească avionul 
la timp şi a ieşit de pe pistă, mo-
ment în care a izbucnit un incen-
diu puternic. Potrivit televiziunii 
chineze, cei 53 de supravieţuitori 
se află la spital, iar vieţile lor sunt 
în afara oricărui pericol. O echipă 
de tehnicieni ai companiei bra-
ziliene Embraer, numărul unu 
mondial pe piaţa avioanelor des-
tinate curselor interne, participă 
alături de chinezi la investigarea 
cauzelor accidentului.

Cel puţin 48 de morţi 

Atentate în lanţ în Irak

În nord-estul Mexicului

Peste 70 de cadavre 
descoperite 

Pierre Lellouche:

˝Guvernul român, 
piedica romilor˝

Cu 
combustibil solid
O nouă rachetă 
testată de Iran

Iranul a testat o rachetă 
sol-sol, o nouă generaţie 
de Fateh-110, ce foloseşte 
combustibil solid, a 
anunţat ieri postul public 
de televiziune. Imaginile 
difuzate de televiziune 
arată racheta decolând. 
Aceasta este lansată de pe 
un vehicul militar şi foloseşte 
combustibil solid. Raza de 
acţiune a rachetei a fost 
mărită şi este mai precisă 
decât generaţiile precedente 
Fateh 110, care au o rază 
de acţiune între 150 şi 200 
de kilometri. Televiziunea 
publică a arătat şi ţinta lovită 
de rachetă.

La Londra
Presupus spion 
găsit mort 

Poliţia britanică investiga 
ieri uciderea unui bărbat, 
în vârstă de aproximativ 30 
de ani, despre care se crede 
că ar fi lucrat pentru MI6 şi 
al cărui cadavru a fost găsit 
într-o geantă de voiaj în baia 
apartamentului acestuia din 
Londra. Clădirea cu cinci 
etaje în care acesta locuia se 
află la aproximativ o jumătate 
de kilometru de sediul 
MI6, lucru care a alimentat 
speculaţiile potrivit cărora 
acesta ar fi lucrat acolo. Dar, 
o sursă din cadrul poliţiei 
a subliniat că tânărul nu 
a fost identificat în mod 
oficial şi, în pofida faptului 
că documentele acestuia 
sugerează că ar fi lucrat 
pentru serviciile secrete, 
“pare a fi mai degrabă 
tehnician în domeniul aerului 
condiţionat decât spion”. 

Taxată pentru 
că e grasă

O americancă din Georgia 
a avut un şoc atunci când a 
realizat că a fost taxată în 
plus cu cinci dolari pentru 
că este grasă, la salonul de 
manichiură unde tocmai îşi 
făcuse unghiile. Michelle 
Fonville povesteşte că şi-a 
dat seama că a fost taxată 
în plus atunci când vroia să 
plătească şi iniţial a crezut că 
este vorba despre o greşeală. 
Fonville a contestat nota de 
plată şi şi-a primit banii îna-
poi, însă patroana salonului 
susţine că nu o va mai primi 
pe clientă altădată.

În nordul 
Afganistanului
Trei spanioli, 
ucişi 
de un poliţist 

Un poliţist afgan a 
ucis ieri doi militari şi un 
interpret spaniol, după 
care a fost ucis, în timpul 
unui antrenament în nor-
dul Afganistanului, pro-
vocând nemulţumirea 
a sute de afgani care au 
încercat să intre în baza 
militară spaniolă. Potrivit 
ministrului spaniol de 
Interne Alfredo Perez 
Rubalcaba, cele două 
gărzi civile efectuau o 
“misiune de formare” a 
poliţiştilor afgani în pro-
vincia Badghis (nord-est) 
atunci când au fost ţinta 
tirurilor. “Forţele de secu-
ritate au respins atacul, 
au tras asupra presupu-
sului asasin şi l-au ucis”, 
a adăugat ministrul. Cele 
două gărzi civile au gra-
dul de căpitan şi subloco-
tenent. Acest incident s-a 
produs în baza spaniolă 
Qalaw-i-Naw.

Importurile de 
fructe şi legume, 
suspendate
Rusia pune 
interdicţie 
Republicii 
Moldova

Peste 100 de firme din 
Republica Moldova nu 
vor mai putea exporta 
fructe sau legume pe pia-
ţa rusă deoarece acestea 
conţin substanţe toxice, 
a anunţat Moscova, pre-
zentând o listă cu doar 
33 de companii moldo-
veneşti care pot efectua 
exporturi.

Dintre cele peste 130 
de firme moldoveneşti 
care exportau până în 
prezent fructe şi legume 
în Rusia, doar 33 vor mai 
putea efectua livrări pe 
piaţa rusă. Lista compa-
niilor a fost întocmită de 
Ministerul Agriculturii din 
Rusia. Potrivit exportato-
rilor, Moscova a explicat 
că fructele şi legumele 
moldoveneşti conţin 
nitraţi şi alte substanţe 
toxice. Ministrul adjunct 
al Agriculturii a declarat 
că Republica Moldova 
va încerca să negocieze 
cu Moscova deblocarea 
situaţiei.

Au încercat să vândă uraniu
Trei bărbaţi, reţinuţi la Chişinău

Trei oameni au fost arestaţi în Moldova pentru contrabandă cu 
substanţe radioactive. Suspecţii, care au fost cercetaţi şi de oficialii 
români, ar fi vrut să vândă 1,8 kilograme de uraniu pentru 9 milioane 
de euro. Substanţa este extrem de periculoasă pentru că poate fi fo-
losită inclusiv la fabricarea armelor de distrugere în masă. Materialul 
radioactiv a fost depozitat într-un container special şi se află sub 
pază.

Fost preşedinte american 

Jimmy Carter, în Coreea de Nord
 
Fostul preşedinte american Jimmy Carter a ajuns, ieri, la Phenian, 

a anunţat agenţia China Nouă, aparent pentru a obţine eliberarea 
unui american ce ispăşeşte o pedeapsă de opt ani de închisoare în 
Coreea de Nord. Carter nu a făcut nicio declaraţie la sosirea sa şi a fost 
primit pe aeroport la Phenian de către ministrul adjunct de Externe 
care se ocupă de dosarul nuclear, Kim Kye-Gwan.

Când doi se bat, 
al treilea câştigă

Minerii blocaţi în subteran în Chile

Rugăminţi de eliberare 
către preşedinte

China

Bilanţul tragediei aviatice
[ 43 dintre cei 96 de oameni 

aflaţi la bord au murit

Cutia neagră a fost găsită

Cutia neagră a avionului care 
s-a rupt în două şi a luat foc a 
fost găsită, a anunţat ieri agen-
ţia China Nouă, citând fotografi 
aflaţi la faţa locului. Analizarea 
acestui dispozitiv de înregistra-
re va permite aflarea cauzelor 
accidentului. Aceasta este prima 
catastrofă aeriană înregistrată în 
China după şase ani.

Avionul implicat în acci-
dent este un E-190 realizat de 
Embraer, o companie aero-spa-
ţială braziliană. 

Cel puţin 48 de persoane au 
fost ucise, iar alte 250 rănite, 
ieri, într-o serie de 14 atentate 
cu maşină-capcană, aparent 
coordonate şi vizând în special 
forţele de poliţie din zece oraşe 
irakiene, potrivit unor surse din 
cadrul poliţiei, dar şi spitaliceşti. 
Exploziile a opt maşini-capcană, 
într-un interval de câteva ore, în 
diferite locuri din ţară, amintesc 
de perioada anilor 2006-2007, 
când insurecţia era foarte pu-
ternică, arătând că, în pofida lo-
viturilor pe care le-a suferit, Al-
Qaida este, în continuare, capa-
bilă să organizeze operaţiuni la 
scară largă. Cele mai sângeroase 
atacuri au avut loc la Bagdad şi 
Kut, oraş situat la 160 de kilome-
tri sud-est de capitală.

La Bagdad, o maşină-capca-
nă a explodat la ora locală 8.00, 
în apropiere de un post de poli-
ţie, în cartierul Al-Qahira (nord), 
provocând moartea a 15 persoa-

ne, între care opt poliţişti, şi ră-
nirea altor 58, potrivit unui nou 
bilanţ al Ministerului Afacerilor 
Interne. “Victimele sunt poliţişti 
şi civili”, a declarat un oficial din 
cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne, care a precizat că mai 
multe imobile de locuinţe din 
jurul acestei secţii de poliţie au 
fost puternic avariate de suflul 
deflagraţiei. În explozia unei 
alte maşini-capcană, în cartierul 
Muthana (centru), au fost ucise 
două persoane, iar alte şapte au 
fost rănite, potrivit unui oficial 
din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne, care a anunţat, de ase-
menea, că doi poliţişti au fost 
împuşcaţi de bărbaţi înarmaţi, 
în cartierul Al-Amel (sud). În 
explozia unei bombe, în carti-
erul comercial Karrada, au fost 
răniţi cinci civili. Explozia unui 
alt dispozitiv exploziv a ucis doi 
civili pe strada Haifa, a anunţat 
aceeaşi sursă. La Kut, oraş situat 

la 160 de kilometri sud-est de 
Bagdad, o maşină-capcană a 
explodat în apropierea unui bi-
rou de eliberare de paşapoarte 
şi cărţi de identitate. În explozie 
au fost ucise 15 persoane, între 
care zece poliţişti, iar alte 45 
au fost rănite, între care 33 de 
agenţi, potrivit medicului Majid 
Hassan, din cadrul unui spital 
din oraş.

Într-un atentat cu maşină-
capcană împotriva unui punct 
de control al poliţiei din Ramadi, 
la 100 de kilometri vest de 
Bagdad, au fost ucise trei per-
soane, între care doi poliţişti, iar 
alte 16 persoane au fost rănite, 
între care patru poliţişti, potrivit 
unor surse din cadrul poliţiei, 
dar şi medicale, locale.

Din 2003 şi până în prezent, 
în violenţele din Irak au fost ucişi 
aproximativ 10.000 de militari şi 
poliţişti.

Militarii mexicani au des-
coperit 72 de cadavre într-o 
fermă din nord-estul ţării, după 
o confruntare cu mai mulţi 
suspecţi, soldată cu patru morţi, 
între care un soldat, a anunţat ieri 
Ministerul Marinei Naţionale din 

Mexico. Militarii au găsit această 
groapă comună în apropiere 
de localitatea San Fernando, în 
statul Tamaulipas, de la graniţa 
cu Statele Unite, după un raid 
terestru şi aerian împotriva 
ocupanţilor fermei, care au fugit. 

Un militar şi trei suspecţi au fost 
ucişi în schimbul de focuri, iar 
un fugar a fost arestat. Statul 
Tamaulipas este unul dintre 
cele mai violente din Mexic, aici 
disputându-şi controlul două 
carteluri importante de droguri.

Daniel Alin Bordea, 20 de 
ani neîmpliniţi, aflat de 7 ani 
la Ancona, a devenit erou 
peste noapte, după ce a dat 
un ajutor esenţial poliţiei 
pentru prinderea unui hoţ.  
Pe 13 august, Daniel, barman la 
Ancona, a fost martor la o spar-
gere la un magazin Stefanel 
din localitate, la mică distanţă 
de barul unde lucra. După ce 
hoţul a ieşit, Daniel l-a urmărit 
şi l-a filmat cu telefonul celular 
de-a lungul mai multor străzi. 
Filmul l-a arătat poliţiştilor, care 
l-au arestat la scurt timp pe hoţ, 
Daniele Mancinelli, un italian de 
45 ani din Ancona. Pentru acest 

gest, pe 20 august, chestorul 
Giorgio Iacobone i-a mulţumit 
public, înmânându-i şi un pre-
miu. “De obicei - a spus ironic 
chestorul - avem un raport dife-
rit cu românii care deseori sunt 
autori de infracţiuni în oraş.  Dar 
de data aceasta s-a întâmplat 
invers. Un român ne-a permis 
să arestăm un hoţ, italian. Sunt 
mândru de comportamentul lui 
şi de aceea am decis să-i ofer o 
recunoaştere”. Daniel a primit 
o plachetă, o scrisoare de mul-
ţumiri şi 100 de euro pe care 
chestorul a dorit să-i dea româ-
nului din propriul său buzunar.  
”Voiam să mă fac poliţist - a de-

clarat Daniel pentru Il Resto del 
Carlino, am simţit că e de dato-
ria mea. Nu mi-a fost frică, din 
contra, dacă voi mai avea oca-
zia, voi face la fel. Treceam pe 
acolo şi am observat că vitrina 
magazinului era spartă. L-am 
aşteptat pe hoţ afară în ploaie, 
apoi când a ieşit l-am urmărit, 
l-am filmat şi am chemat poliţia”.  
La premiere a fost prezentă şi 
titulara magazinului Stefanel, 
Elisabetta Canazza: “A fost 
foarte curajos şi îi mulţumesc 
din inimă. Este important că 
a fost reţinut responsabilul”. 

Romanian Global News

Cei 33 de muncitori blocaţi 
de 19 zile într-o mină din Chile 
i-au cerut preşedintelui să “nu îi 
abandoneze” şi să îi scoată rapid 
din “infern”, în timp ce la supra-
faţă se făceau pregătiri pentru 
începerea forării unui tunel prin 

care aceştia să fie salvaţi.
“Sperăm că tot Chile va face 

efortul necesar pentru a putea 
să ieşim din infern”, a declarat 
Luis Urzua, liderul minerilor blo-
caţi în subteran, în cadrul unui 
dialog cu şeful statului, prin ra-

dio-telefon.
“Domnule preşedinte, avem 

nevoie să fiţi puternic, să ne sal-
vaţi repede şi să nu ne abando-
naţi “, a continuat minerul cu o 
voce calmă şi hotărâtă. El a rea-
firmat că cei 33 “sunt bine”.

Secretarul de stat francez 
pentru Afaceri Europene, Pierre 
Lellouche, acuză Guvernul ro-
mân că nu consideră o prioritate 
problema romilor şi că nu de-
pune mai multe eforturi pentru 
integrarea lor, afirmând că “pro-
blema o reprezintă Guvernul ro-
mân”. “Problema o reprezintă ar-
monizarea cu Guvernul român: 
aceşti oameni sunt abandonaţi 
în natură şi se întorc în satele lor 
de origine în condiţii de mare 
sărăcie (...) Guvernul român tre-
buie să considere că este o pri-
oritate naţională (...), să facă mai 

multe (...). Şi multe asociaţii din 
România susţin ceea ce spun”, a 
declarat Lellouche. Prima măsu-
ră anunţată de Pierre Lellouche 
la France Info a fost crearea unor 
dosare biometrice încă de luna 
viitoare, pentru a “împiedica pe 
oricine care primeşte un ajutor 
(pentru repatriere voluntară) să 
vină să primească un alt ajutor”.

Pierre Lellouche susţine, de 
asemenea, acordarea unui aju-
tor pentru integrare de 3.600 de 
euro pe familie, pentru a lansa o 
mică afacere.

Pentru amplasarea de rachete 

Rusia, acuzată 
de Georgia 

Georgia a acuzat ieri Rusia 
că a mobilizat rachete S-300 în 
regiunea separatistă georgiană 
Osetia de Sud, după ce Moscova 
a recunoscut că a instalat acest 
tip de armament sol-aer foar-
te sofisticat într-un alt teritoriu 
separatist, Abhazia. “Chiar dacă 
Rusia nu admite acest lucru, nu 
va lăsaţi păcăliţi, au fost mobi-
lizate (rachete) S-300 în regiu-
nea Ţhinvali (numele georgian 
al Osetiei de Sud)”, a declarat, 
la postul de televiziune Imedi, 

ministrul georgian al Afacerilor 
Externe, Grigol Vaşadze. El a 
apreciat că Moscova a ampla-
sat acest sistem de rachete în 
Osetia de Sud şi Abhazia, în ca-
zul unei “confruntări cu NATO 
sau Turcia”.

Sistemul de rachete S-300 
este considerat foarte eficient 
în doborârea de rachete inami-
ce sau avioane de vânătoare. 
Iranul încearcă să obţină astfel 
de arme.
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Birocraţia 
la români
Un teren, 
două 
impozite

Maricel Lefter şi‑a 
comandat maşina pen‑
tru o fabrică la Rediu, 
vrea să investească, dar 
se plânge de birocraţia 
de acasă – de la proble‑
mele legate de propri‑
etate la cele ale şcolii 
de la Galaţi unde vrea 
să‑şi înscrie unul dintre 
băieţi. Când a fost să în‑
veţe în Italia, cei de aco‑
lo au luat legătura cu ai 
noştri, prin e-mail, şi s‑a 
rezolvat repede. La noi 
e mai greu…  Aprig din 
fire, interlocutorul nos‑
tru se plânge de multe. 
De pildă: „Eu am primit 
o ameninţare de la dl 
Vasile Miron, agent agri‑
col, c‑o să mă dea în ju‑
decată şi‑o să‑mi ia casa 
să facă din ea azil! Asta  
pentru că mama mea, 
Popa Steluţa, şi mătuşi‑
le mele au făcut o recla‑
maţie, în baza unui titlu 
de proprietate. Au făcut 
reclamaţie la Poliţie, în 
comună”. Ce vorbesc 
oamenii între ei, dacă‑şi 
spun vorbe grele sau 
nu, numai Cel de Sus 
ştie, dar o chestiune cu‑
rioasă rămâne: pentru 
acelaşi teren se plăteşte 
impozit de două ori, se 
plânge „italianul”.

Comună nouă 
şi arhive vechi...

Cât timp satul 
Suhurlui a fost înglo‑
bat, până acum câţiva 
ani, în comuna Rediu, 
pentru pământul re‑
spectiv, aflat pe teri‑
toriul Suhurluiului, se 
plătea impozit la co‑
muna Rediu, lucru ne‑
schimbat până azi. Cum 
satul Suhurlui a devenit 
comună, noua admi‑
nistraţie impozitează şi 
ea acelaşi pământ, se 
plânge tânărul. „Când, 
acum doi ani, s‑a făcut 
comună nouă, de aici, 
din baza de date, a ple‑
cat acolo titlul de pro‑
prietate. Când mama 
s‑a dus să‑şi plătească 
impozitul, s‑a trezit că 
trebuie să plătească du‑
blu! Am cerut să i se dea 
banii înapoi.” S‑a făcut 
plângere la Poliţie, dar 
chestiunea se rezolvă, 
cu năduf, prin Justiţie. 
O altă chestiune, legată 
de casa părintească a 
dlui Lefter, s‑a rezolvat 
prin bună înţelegere, 
ne‑a spus ulterior pri‑
marul comunei Rediu.  

Pentru drumuri
Primarul 
aşteaptă 
fonduri 
de la Guvern

“Am lucrat şi eu vreo opt 
ani prin Italia“, îşi aminteş‑
te primarul PDL al comu‑
nei, profesorul Gheorghi 
Buruiană. I‑a prins bine? 
– întrebăm.  „Nu bine, 
foarte bine!”  Acum, ne 
spune că vrea să  îi  aju‑
te pe cei care se întorc şi 
vor să înceapă o afacere 
acasă. “Avem şi «spanioli», 
avem şi «italieni», avem 
de toate. Sunt vreo 50 de 
solicitări, nu ştiu dacă toţi 
vor face ceva, dar măcar 
vreo 25 tot or să înceapă. 
Mai aştept un aviz de la 
Drumuri Iaşi, să le fac par‑
celarea şi să le dau teren 
oamenilor. Avem zona 
aceea de la cimitir, pe par‑
tea dreaptă… “

Întâi conductă, 
apoi drum şi trotuar

Întrebăm ce se întâm‑
plă cu conducta încă ne‑
îngropată şi drumul spart. 
“În total, în comună, ar 
trebui să facem zece kilo‑
metri de drumuri ca dru‑
mul de care spuneţi, dar 
deocamdată ne întindem 
cât ne ţine plapuma”, răs‑
punde edilul. “Cu ajutorul 
Consiliului Judeţean, iată, 
facem asfaltare pe 10 km 
spre Plevna, e o investi‑
ţie de 32 de miliarde [lei 
vechi].“   Pentru “cartie‑
rul“ italienilor, aşteaptă 
însă fonduri de la Guvern 
– are o asigurare de la 
deputatul PDL Mircea 
Toader. “Păi, le băgăm 
apă oamenilor… Termin 
mai întâi apa, cum spune 
Sfânta Scriptură, şi după 
aia le fac drumul “, spune 
primarul, evocând “pre‑
vederile“ Ecleziastului. 
“Dumnezeu a făcut lumea 
în şase zile, nu într‑o zi! 
Ei se grăbesc… Noi am 
început investiţia anul 
trecut, dar nu ne‑au mai 
venit bani în continuare. 
Sunt bani care vin de la 
Guvern, prin O.G. 7 (pen‑
tru dezvoltarea infrastruc‑
turii rurale, n.red.). Am fă‑
cut cât de cât drumul, dar 
când am făcut şanţul ca să 
punem conductă, oame‑
nii au început să‑mi arate 
cizmele. Ştiu că‑i greu de 
urcat acolo, dar până nu 
termin lucrarea, nu‑mi dă 
voie nimeni să mai pun o 
piatră, ceva, acolo. Să pun 
şi apoi s‑o stric şi la urmă 
iar s‑o pun? După ce se 
termină lucrarea şi se fac 
probele de presiune, fa‑
cem şi drumul.“ Va fi fo‑
losită piatră spartă, iar pe 
o parte a drumului se va 
face trotuar. Mai trebuie, 
ca să se termine aducţiu‑
nea de apă, vreo 400.000 
de lei, înainte de a se în‑
cepe drumul. “Văd că pe 
[O.G.] 577 (pentru repa‑
raţii drumuri comunale, 
n.red.) ne‑au mai dat nişte 
bani pentru asfaltare, un 
miliard şi ceva [lei vechi]. 
Şi Consiliul Judeţean ne‑a 
mai dat... Mi se pare  o 
chestie anormală că acu‑
ma, la ultima şedinţă a 
Consiliului Judeţean, co‑
muna Suhurlui a primit 
peste un miliard [lei vechi], 
iar noi o să primim doar 83 
de milioane. Dar îmi văd 
de treaba mea…“ Partea 
proastă e că, cu pietriş 
sau zgură, drumul o va lua 
iar şi iar la vale. Oricum, 
ploile vor fi întotdeauna 
stricătoare pentru astfel 
de drumuri. “Credeţi că e 
prima dată când se pune 
piatră acolo? Vine ploaia 
şi o aduce jos!“ Primarul 
speră ca, până în iarnă, să 
se facă trotuarul.

La Rediu, o plăcuţă ve‑
che, ruginită, pe care 
cineva a scrijelit cu‑
vântul „VOTAT” indică 

intrarea într‑un sat liniştit. În faţa 
Primăriei, mai multe femei în 
floarea vârstei, îmbrăcate curat, 
ferchezuiesc şanţurile de scurge‑
re ale drumului – late, fără bălării 
sau murdărie! Urcăm însă unde‑
va la cucurigu, pe deal, urmând 
drumuri întortocheate, cu panta 
atât de abruptă de‑ţi iese sufletul, 
frământate de‑ţi pocnesc pneu‑
rile, parcă anume pregătite pen‑
tru vreo ambuscadă: căutăm un 
cartier al tinerilor „italieni”, familii 
întregi care muncesc „afară” şi fac 
naveta în Italia, unde le învaţă co‑
piii şi unde unii primesc, la o adică, 
şi ajutor de şomaj… Vin cu maşi‑
nile lor din Italia şi urcă abrupt aici, 
unde se sfârşeşte lumea, unde nu 

Buget ”la verde” 
La venituri, “faţă de alte comune, suntem la verde, nu la roşu  “, 

spune primarul. “Avem şi câteva societăţi, dar şi oamenii îşi plătesc 
datoria, chiar dacă mai şi întârzie câte o lună…“ Rediu are “cei mai 
puţini beneficiari ai Legii 416 [a venitului minim garantat]  – nu ştiu 
dacă avem 30 de familii! Sunt comune care au şi peste 400…  Noi 
avem oameni muncitori, nu stau cu mâna‑ntinsă. Şi n‑avem romi, 
niciunul.“ 

Satul ‑ românesc, banii ‑ europeni

Mica Italie de la Rediu
[  Deşi pe deal, „cartierul italian” 

este  „o groapa di merda!”

Maricel Lefter 
vrea să facă 

fabrică la 
Rediu

e apă decât de ploaie, adunată în 
bazine, după un vechi obicei. Sau 
cea cărată greu din vale, cu gălea‑
ta, cu căruţa sau cu cisterna, după 
stare şi nevoi. Am întâlnit în stradă 
femei tinere cu copii în braţe, câţi‑
va flăcăi de liceu – de liceu italian 
– şi doar câteva mamaie bătrâne 
sau foste CAP‑iste lăsate la vatră. 
Sfărâmături de piatră pe drum, 
movile de pietriş care aşteaptă să 
fie împrăştiat, căci la o ploaie aici 
rămâi blocat, cu căruţa sau maşi‑
na. „Mă costă două milioane pe 
lună  să spăl maşina, la Pechea”, 
ne spune tânărul gospodar ita‑
lo‑român Maricel Lefter, cel care 
ne‑a fost ghid. 

Ambulanţă 
trasă de tractoare

Omul a venit la ziar să se plân‑
gă de multe, cum ar fi diferenţe‑
le nu dintre sat şi oraş, ci dintre 
lumea a treia de aici şi lucrurile 
gospodăreşti văzute în Italia sau 
Elveţia, căci până de curând, pen‑
tru câţiva ani, a lucrat într‑un oră‑
şel din Lombardia,  la graniţa cu 
Elveţia. Cum se cheamă  „strada” 
asta, cu drum abrupt, de lut gal‑
ben, prăfos, cu buruieni, cu vagi 
porţiuni de pietriş sau de zgură? 
„De la Costică Lupu la deal” – ni 
se spune.  „Acum două‑trei luni 
de zile, a fost un caz de urgen‑
ţă  aici, a prins ploaia salvarea şi 
abia au scos‑o cu două tractoa‑
re”, povesteşte Lefter.  Era şi mai 
rău înainte, dar „italianul”, care a 
lucrat cândva şi ca excavatorist, 
în munţii Vrancei,  l‑a rugat pe 
primar să niveleze puţin dâmbu‑
rile, iar primarul a trimis un bul‑
doexcavator. 

 Ca pe Drumul oaselor

„Suntem un cartier de tineret 
şi majoritatea lucrează în Italia.” 
Sus, ne‑am îndreptat de spate şi 
am mers  pe o porţiune de stradă 
nepietruită, dar cu case noi, chi‑
vernisite, cu garduri înalte. În faţă, 
maşini cu numere străine. „N‑am 
nimic cu primarul Gigi Buruiană, 
are inimă destul de mare, vrea să 
facă, dar e împiedicat de alţii”, cre‑
de Lefter. Spune că or să contribu‑
ie fiecare ca să se mai cârpească 
drumul cu pietriş. Şi până acum 
au plătit basculante cu pietriş, ca 
să se acopere gropile din drum, 
ne‑au spus câteva vecine. La porţi 
am şi văzut vreo două movile care 
urmau să fie împrăştiate. Primarul 
avea să ne spună însă mai târziu 
că e pietrişul Primăriei, că oamenii 
nu dau bani pentru reparaţii...  

Apă de pomană

Bătrânii o duc greu şi aici. Le 
mai dau apă de pomană cei tineri, 
care plătesc cisternele să le aducă. 
Sau se chinuie cu bidoanele, cu 
căruţa, dacă nu se rup roţile pe 
şleau. Aici, apa era adusă înainte 
cu caii, cu măgarii… Oamenii spun 
că li s‑a promis un drum, dar că nu 
sunt bani la Primărie şi de unde 
nu e, nici Dumnezeu nu cere… 
Cu pensii de 350 de lei nu trăieşti 
bine nici la ţară, dacă îţi trebuie 
medicamente. Două mătuşi stau 
la poartă, la umbră, şi se plâng de 
viaţă. Cea mai tânără ar munci, dar 
unde? „Păi, dacă s‑a stricat CAP‑ul, 
unde era să muncească?” 

Cum să faci o fabrică acasă 

Paradoxal, cel care vrea să ridi‑
ce o fabrică este în şomaj. Dar în 
Italia, unde a lucrat patru ani ‑  în 
construcţii, în fier forjat. Calificat 
oficial ca excavatorist, lăcătuş 
mecanic confecţii metalice – „am 

mai multe meserii. Am lucrat tot 
ce e posibil în Italia, începând 
de la săpat fundaţii până la aco‑
perişuri. Vreau acum să  revin, 
să fac o investiţie aici – să fac ce 
am văzut acolo”, spune Maricel 
Lefter, care, pe la 18 ani, a lucrat 
chiar şi într‑o mină. Şi‑a luat toată 
familia în Italia. Vrea să ridice la 
Rediu o făbricuţă de grinzi stra‑
tificate şi lambriuri. „Maşina e 
comandată în Germania! Eu am 
revenit de două luni în România: 
vreau să fac o investiţie la Rediu, 
dar nu am cale de acces nicicum 
la mine! Străzile s‑au făcut odată, 
acum sunt iar stricate şi sunt nu‑
mai şanţuri, iar tuburile sunt lăsa‑
te pe mal!” Într‑adevăr, conducta 
de apă, dintr‑un plastic special, 
este la pământ – pe mari porţiuni 
pusă direct pe drumul în care nu 
s‑au săpat încă şanţuri. 

Lefter va avea cu ce să ridice 
fabrica: banca din Italia îi aprobă 
credit fără nicio garanţie: doar 
prezintă planul investiţiei şi, dacă 

banca o să constate că e o afacere 
şi nu aruncă banii pe fereastră, îl fi‑
nanţează, spune el. Când vrea să ia 
10.000 de euro peste contul său în 
bancă, face doar o cerere şi banii 
îi primeşte după şase ore.  „Copiii 
mei studiază în România, iar statul 
italian îmi plăteşte alocaţie, ajutor 
de familie: iau 800 de euro! Acolo 
munceşti, dar iei şi bani!”  

Să fii şomer în Italia

Deşi şi‑a pierdut slujba, dl 
Lefter nu este… lefter! Primeşte 

1.060 de euro ajutor de şomaj, 
pentru nouă luni, apoi, până se 
fac 16 luni, mai puţin cu 20 la sută. 
Nu trebuie să bată la uşile forţelor 
de muncă, este sunat şi primeşte 
prin e-mail ofertele de muncă. Nu 
se duce după bani: indemnizaţia 
ajunge direct în contul personal. 
Cheltuiala cu chiria şi întreţine‑
rea se ridică doar la 250 de euro. 
Prima dată, gălăţeanul a încercat 

să ajungă în  Italia în 1989, dar a 
fost extrădat de sârbi. 

Copiii - la şcoală, pe jos

Femeile nu s‑au plâns că elevii 
sunt duşi la şcoală pe jos. „Iar când 
e noroi, ducem copiii, cu cizmele, 
la şcoală, şi îi luăm când se ter‑
mină orele”, ne spune o mămică 
dintr‑un  grup adunat în faţa unei 
porţi. Microbuzul care duce copiii 
la şcoală nu poate urca până aici.  

Nu ajung nici pompierii: „A luat 
foc o casă aici în deal – noroc cu 
tradiţia asta, de a strânge în gropi 
apă de la ploaie, noroc cu apa 
pe care o cumpărăm cu cister‑
nele! Aşa s‑a salvat casa lui Mihai 
Bocăneală, care rămânea în drum 
cu patru copii!” – ne spune o fată.  
Am vorbit şi cu gospodarul, Mihai 
Bocăneală: când, la două noaptea, 
i‑a luat  foc casa, l‑a sunat pe veci‑

nul Lefter pe mobil şi omul i‑a mai 
adunat şi pe alţii. 

De la duşul european 
la ligheanul mioritic

Şi totuşi, n‑o să vă vină să cre‑
deţi! Cu hainele impecabile, chiar 
dacă se spală la lighean, unele 
soaţe de „italieni” de Rediu au 
şi maşină de spălat acasă! Totul 
este să aducă destulă apă şi cu 
soţul în Italia, te înveţi să plăteşti. 

„O dată la o lună, o lună şi jumă‑
tate, trebuie să mai aduc o cister‑
nă cu apă. E greu cu copii mici, 
că este mai mult de spălat!” – ne 
spune o gospodină. Toate vor‑
besc odată, deschis, aşa cum au 
învăţat în străinătate, că doar au 
stat şi ele pe acolo din când în 
când. „Dau un milion ca să aduc 
o cisternă de apă şi vine o feme‑
ie necăjită: «Dă‑mi două găleţi 
de apă!». Îi dau, că mi‑e milă de 
ea… După două săptămâni mă 
duc şi umplu iar cisterna! Este 
un sat uitat de timp!”, se înfier‑
bântă una dintre femei. „Am 
pus, nu o dată, pietriş, pe banii 
noştri. Doi metri de la gard, ca 
să pot să stau şi eu.”  Una dintre 
tinere îşi aşteaptă în vacanţă so‑
ţul din Italia şi are grijă de gos‑
podărie: ţine câteva zeci de oi, a 
avut şi peste o sută;  vara le dă 
la cioban, iarna trebuie îngrijite 
de familie. „Tot în România sunt 
şcoli mai bune!” – spune o alta. 
Doamna Sofia spune hotărât, 
aruncând, din obişnuinţă, un 
cuvânt italian: „Uite cum locuim 
aici! E o groapa di merda!”

Fântâni cu ciutură, ca în balade...

Tinerele ”italience” ne‑au fost interlocutoare curajoase

Căinând 
pensia...

Conducta 
de apă 
aşteaptă 
viitorii 
bani 
pentru 
şanţ

Adăpătoare... clasică

Aşa se munceşte pentru venitul minim garantat

Calul nu poluează...
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Aşa cum vă informam şi în 
ediţia de marţi a ziarului nos-
tru, în urma controlului tema-
tic efectuat, luni dimineaţă, 
de către Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei”, s-au 
constatat nereguli şi chiar s-au 
dat şi amenzi. „Ştiu că s-ar pu-
tea să sune ciudat, dar eu cred 
că e bine că s-au luat astfel de 
măsuri”, declară şeful Serviciului 
Administrativ din cadrul spita-
lului, Vasile Vrânceanu. „În acest 
fel, putem să remediem la timp 
toate neregulile”. Şeful serviciu-
lui mai spune că o procedură de 
achiziţie pentru stingătoare noi a 
fost demarată încă din februarie 
(tot în urma unui control al ISU), 
dar că din lipsa de banilor ope-

raţiunea nu s-a putut finaliza la 
timp.

Problema hidranţilor 
şi a extinctoarelor

„În urma controlului s-au 
constatat nereguli şi din păcate 
s-a lăsat şi cu sancţiuni contra-
venţionale. Unele dintre aceste 
nereguli ţin, să zicem,  de orga-
nizare. Altele sunt legate de si-
tuaţia financiară. Putem vorbi şi 
despre nişte măsuri care au fost 
accelerate în această perioadă 
datorită evenimentelor şi care 
au fost finalizate ieri. Astfel, am 
reuşit să cumpărăm 50 de stin-
gătoare şi să facem contract de 
verificare pentru alte 70, care nu 
aveau verificare metrologică la 
momentul controlului. În circa o 
săptămână vom avea toate cele 
circa 230 de extinctoare din spi-
tal verificate metrologic”, a pre-

cizat Vasile Vrânceanu. „În ceea 
ce priveşte situaţia hidranţilor, 
aici nu avem neapărat o proble-
mă tehnică. A fost mai degrabă 
o problemă legată de lipsa cură-
ţeniei la aceste dispozitive, fapt 
care se va remedia de aseme-
nea. Dar trebuie spus că hidranţii 
sunt funcţionali”, a mai spus şe-
ful Serviciului Administrativ din 
Spitalul Judeţean.

Membrii ISU au propus admi-
nistraţiei spitalului întocmirea 
unui registru în care să noteze 
verificările periodice ale acestor 
hidranţi, controlul urmând să se 
facă la fiecare 6 luni.

Un lift doar 
pentru situaţii de urgenţă?

Una dintre cerinţele de sigu-
ranţă, în cazul unei clădiri înal-
te şi aglomerate cum e Spitalul 
Judeţean, ar fi existenţa unui 

lift a cărui unică utilitate să fie 
evacuarea pacienţilor şi perso-
nalului, în caz de incendiu. Aici 
însă lucrurile sunt ceva mai com-
plicate decât în cazul cumpărării 
de stingătoare şi a verificării hi-
dranţilor. „În principiu, din discu-
ţiile purtate anterior cu membrii 
ISU, sunt două soluţii care pot 
fi luate în considerare pentru 
rezolvarea acestei probleme şi 
anume: ori construim un alt lift, 
ori rezervăm un lift dintre cele 
funcţionale pentru astfel de sco-
puri. Or, construirea unui lift nou 
ar fi foarte complicată. În acelaşi 
timp, rezervarea unui lift ar în-
semna că unul dintre cele şapte 
funcţionale în acest moment va 
fi scos din circuit, la el urmând 
să aibă acces doar specialistul 
nostru în astfel de  probleme. Ar 
urma ca liftul respectiv să circule 
doar o dată sau de două ori pe 
an, în eventualitatea unui incen-

diu sau în cazul simulărilor. Din 
fericire, cu ajutorul Consiliului 
Judeţului, tranzităm al patrulea 
an în care derulăm procesul de 
modernizare a lifturilor din spi-
talul nostru. De altfel, în acest an 
vom şi finaliza procesul, dat fiind 
faptul că mai sunt doar două lif-
turi de modernizat. Nu ştiu dacă 
se va putea scoate din circuit 
unul dintre cele 7 lifturi, având în 
vedere numărul mare de persoa-
ne care au nevoie de serviciile 
spitalului. Ceea ce vă pot spune 
cu siguranţă este că toate lifturi-
le sunt legate de grupul electro-
gen şi sunt funcţionale în situaţia 
în care ar avea loc un incendiu. 
Vom avea discuţii pe această 
temă cu Consiliul Judeţean şi cu 
reprezentanţii ISU, ca să vedem 
ce soluţii vom găsi”, a conchis 
şeful Serviciului Administrativ 
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.

Text şi foto: Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Atenţie!
Neajunsurile 
ceaiului 
îmbuteliat

Consumatorii de cea-
iuri din comerţ, ambala-
te în sticle de plastic, ar 
putea primi cu mâhnire 
ultimele veşti venite 
din partea oamenilor 
de ştiinţă: băutura pe 
care o cred binefăcătoa-
re pentru sănătate nu 
este nici pe departe aşa. 
Antioxidanţii pe care 
ceaiurile îi conţin în mod 
normal, dacă sunt proas-
pete, nu se mai regăsesc 
în cele comercializate 
la sticlă. Cercetătorii 
americani au atras aten-
ţia, în cadrul celei de-a 
240-a Întâlniri Naţionale 
a Societăţii Americane 
de Chimie, că într-o sti-
clă de ceai comercializat 
de marii producători se 
găsesc mai puţini polife-
noli decât într-o singură 
ceaşcă de ceai preparat 
în casă. “Unele branduri 
de ceaiuri din comerţ 
conţin aşa de puţini po-
lifenoli încât consuma-
torii ar trebui să bea în 
jur de 20 de sticle pen-
tru a echivala cantitatea 
dintr-o ceaşcă de ceai 
natural”, susţin aceştia. 
În plus, experţii sunt de 
părere că ar trebui să 
ştim să facem diferenţa 
între un ceai adevărat şi 
un produs care conţine 
ceai. “Băuturile răcori-
toare pe bază de ceai, 
pe care le găsim îmbu-
teliate, nu conţin nici pe 
departe cantitatea de 
polifenoli pe care ar tre-
bui să o aibă un ceai”, au 
explicat ei. Ba mai mult 
decât atât, pe lângă can-
titatea mică de antioxi-
danţi, ceaiul îmbuteliat 
conţine o cantitate foar-
te mare de zahăr. Aşadar, 
data viitoare când vrei să 
bei un ceai, ocoleşte raf-
turile supermarketurilor 
şi fă-l singur, acasă!

M.Z. (Mediafax)

Nicotina, substanţa care îi face 
pe oameni să devină dependenţi 
de fumat, poate provoca, toto-
dată, apariţia unor tumori cance-
roase, fiind pentru prima oară în 

istorie când aceasta a fost inclusă 
pe lista substanţelor chimice din 
ţigări care pot cauza cancerul ma-
mar. Această descoperire ar putea 
reprezenta o lovitură grea pentru 

companiile de produse pe bază de 
nicotină create pentru a-i ajuta pe 
fumători să renunţe la acest viciu. 
Produse precum gumă de meste-
cat cu nicotină, plasturi cu nicotină 

şi ţigări electronice, toate sunt pro-
movate sub titulatura de “alterna-
tive sănătoase” pentru fumători. 
Ţigările obişnuite conţin cel puţin 
60 de substanţe cauzatoare de 

cancer, printre care monoxidul de 
carbon, gudronul şi arsenicul, însă, 
până la această descoperire, nico-
tina nu se afla pe această listă.

M.Z. (Mediafax)

Asociată cu 
bolile sistemului 
imunitar 
Carenţa 
de vitamina D 
e periculoasă

Vitamina D influen-
ţează peste 200 de gene, 
inclusiv cele asociate cu 
cancerul şi cu bolile sis-
temului imunitar, precum 
scleroza în plăci, potrivit 
ultimelor descoperiri ale 
specialiştilor în domeniu, 
care demonstrează cât 
de periculoasă poate de-
veni carenţa de vitamina 
D în organism.

M.Z. (Mediafax)

Licori sănătoase
Anghinarea - detoxifiant excelent

Anghinarea este o plantă medicinală care se ocupă de chimia întregului 
organism şi este un excelent detoxifiant. Infuzia are efecte anticolesterol şi 
se prepară din 500 ml de apă clocotită care se toarnă peste o lingură de frun-
ze. Se acoperă vasul cinci minute, apoi se strecoară. O jumătate din cantitate 
se bea dimineaţa, iar ceaiul rămas se bea înaintea meselor de prânz şi de 
seară. Cura cu anghinare durează 14 zile pe lună.

M.Z. (surse on-line)

Şeful Serviciului Administrativ din cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, Vasile Vrânceanu

Controlul 
desfăşurat 

de ISU, luni 
dimineaţă

Se iau măsuri

Cum se păzeşte 
Spitalul Judeţean 

de incendii?
[ 50 de stingătoare noi [ Se lucrează la remedierea situaţiilor hidranţilor  

[ Ar fi nevoie de un lift special pentru evacuare în caz de incendiu 
[ Problema: cele şapte lifturi ale spitalului abia fac faţă cererii de transport a 

pacienţilor şi aparţinătorilor, iar construirea unuia nou ar putea fi foarte complicată

Oficial
Nicotina, asociată cu cancerul mamar
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Sfaturi de specialitate
Alimente pentru 
îmbunătăţirea 
vieţii sexuale

Alimentaţia neadecvată, bo‑
gată în grăsimi, abuzul de băuturi 
alcoolice şi ţigările ne influenţează 
în mod negativ viaţa sexuală, sus‑
ţin specialiştii în nutriţie. Alcoolul 
rafinat, fumatul intensiv şi ceaiu‑
rile relaxante cu efect sedativ tre‑
buie evitate înainte de o partidă 
de sex, deoarece scad libidoul şi 
provoacă somnolenţă. Printre so‑
luţiile la îndemâna oricui, în vede‑
rea stimulării dorinţei sexuale, se 
numără consumul de ardei iute. 
Acesta creşte circulaţia sângelui 
şi stimulează sistemul nervos, 
astfel încât, dacă‑l mănâncă în 
câteva momente, partenerii se 
vor simţi “gata de acţiune”, spun 
nutriţioniştii. Şofranul este un 
condiment care intensifică func‑
ţiile senzoriale ale organismului. 
Astfel, corpul va tresări la fiecare 
atingere tandră a partenerului, 
susţin nutriţioniştii. Rodiile sunt 
bogate în antioxidanţi, care îm‑
bunătăţesc circulaţia sângelui 
către toate organele, inclusiv că‑
tre cele genitale. Sparanghelul 
este bogat în vitamina E, astfel 
că acesta stimulează producţia 
de hormoni sexuali în organism. 
În acelaşi timp, pe lista alimente‑
lor care stimulează pofta de sex 
se numără şi bananele, datorită 
conţinutului crescut de potasiu, 
un nutrient esenţial pentru forţa 
muşchilor. Bananele ajută ca, în 
timpul orgasmului, contracţii‑
le să fie mai intense şi, implicit, 
plăcerea să sporească. Mai mult, 
aceste fructe au un conţinut ri‑
dicat de vitamina B, care duce la 
creşterea hormonilor sexuali din 
organism. Fisticul joacă şi el un 
rol benefic pentru îmbunătăţirea 
vieţii sexuale, deoarece, potrivit 
specialiştilor, asigură corpului 
aportul de grăsimi monosatu‑
rate, zinc şi alţi nutrienţi, care in‑
fluenţează în mod benefic viaţa 
sexuală. Alimentele bogate în 
fitoestrogeni stimulează impul‑
surile sexuale. Aceşti hormoni ve‑
getali se găsesc în seminţe de in, 
de floarea‑soarelui, de dovleac şi 
mac, dar şi în cerealele integrale, 
printre care secara, orzul, ovăzul 
şi grâul. Şi soia conţine fitoestro‑
geni, însă, în privinţa acesteia, 
studiile de specialitate au de‑
monstrat că influenţează nega‑
tiv viaţa sexuală deoarece scade 
libidoul.

M.Z. (Mediafax)

Un nou studiu scoate la iveală 
că herpesul genital nu intră nici‑
odată într‑o stare latentă. Chiar 
şi atunci când nu provoacă erup‑
ţii, virusul este prezent în canti‑
tăţi mici în tractul genital. Atunci 
când nu infectează celulele pielii 
din zona genitală cauzând o le‑
ziune, se presupune că virusul 
herpetic “staţionează” în neuro‑
nii din jurul coloanei vertebrale. 
Noutatea adusă de cercetătorii 
americani cu acest studiu este 
că HPV nu este complet inactiv 

nici în perioada latentă, ci este 
eliberat în continuare în cantităţi 
mici de către neuroni. Rămâne 
de văzut dacă această cantitate 
este suficientă pentru a infecta 
o altă persoană, întrucât până 
în prezent se presupunea că nu. 
Tocmai de aceea, persoanele 
infectate erau sfătuite să evite 
sexul şi să folosească prezervativ 
doar în timpul erupţiei, pentru a 
nu transmite virusul mai depar‑
te.

M.Z. (Mediafax)

„Nu avem momentan nicio in‑
formaţie precisă privind sumele 
de bani care ar urma să ajungă la 
Casa Judeţeană în urma rectifică‑
rii bugetare în favoarea Sănătăţii”, 
a precizat, ieri, preşedintele CJAS 
Galaţi, Olimpia Buzia. „Tot ceea 
ce ştim cu siguranţă în acest 
moment este că vor veni banii 
pentru plata datoriilor spitalelor 
(angajament luat de Ministerul 
Sănătăţii în cadrul procesului de 
descentralizare). Nu ştim însă câţi 
bani ne vor rămâne pentru medi‑

Beneficii din natură
Afinele menţin creierul tânăr

Consumul de afine, de căpşune şi de fructe de acai previne pierderile de 
memorie asociate cu înaintarea în vârstă, precum şi apariţia altor disfuncţii 
cerebrale, deoarece aceste fructe conţin substanţe numite polifenoli, precum 
şi antioxidanţi care cresc capacitatea organismului de a se apăra de inflamaţii 
şi de degradarea oxidativă. Datorită acestui efect, se reduce riscul de apariţie a 
bolilor neurologice degenerative, a celor cardiovasculare, a cancerului, dar şi a 
altor afecţiuni asociate vârstei a treia.

M.Z. (surse on-line)

Util
Scorţişoara 
echilibrează 
zahărul 
din sânge

Cercetătorii sunt de 
părere că scorţişoara 
poate creşte capacitatea 
de a metaboliza gluco‑
za, adică poate controla 
nivelul de zahăr din sân‑
ge. În medicina naturistă 
se foloseşte scoarţa, sub 
formă de pulbere, câte 
cinci grame pe zi, sau 
decoct preparat din opt 
grame de bucăţi mari de 
scorţişoară. În plus, ace‑
laşi efect îl pot avea 10 
ml pe zi de tinctură sau 
30‑60 ml pe zi de sirop 
de scorţişoară. Medicii 
naturopaţi mai spun 
despre scorţişoară că are 
proprietăţi excitante, sti‑
mulente şi carminative.

M.Z. (surse on-line)

Deşi femeile sunt mai preocu‑
pate de silueta lor, statisticile arată 
că numărul femeilor care se con‑
fruntă cu surplusul de kilograme 
este mai mare decât cel al bărba‑
ţilor. La congresele internaţionale, 
statisticile arătau că România ocu‑
pă locul III în Uniunea Europeană 
în privinţa numărului de persoane 
obeze. Repartizate pe sexe, cifrele 
arată că 29 la sută dintre românce 
se confruntă cu această problemă, 
în timp ce 27 la sută dintre bărbaţi 

sunt obezi. Există mai multe moti‑
ve pentru care femeile se îngraşă 
mai mult decât bărbaţii, explică 
specialiştii. Estrogenii, hormonii 
feminini, reprezintă principalul 
motiv pentru care femeile se în‑
graşă mai uşor decât bărbaţii. 
Prima etapă de îngrăşare la femei 
apare la vârsta adolescenţei, când 
organismul este la pubertate, iar 
în corp se produce o dereglare 
hormonală. Menopauza reprezin‑
tă şi ea un plus de risc pentru lua‑

rea în greutate, explică oamenii de 
ştiinţă. Specialiştii menţionează 
că femeile depun kilogramele în 
plus la nivelul şoldurilor, feselor şi 
picioarelor, în timp ce bărbaţii au 
tendinţa de a stoca surplusul la ni‑
velul abdomenului şi în partea de 
sus a corpului. Potrivit experţilor, 
grăsimea abdominală este mult 
mai uşor de eliminat prin sport 
decât cea de la nivelul membrelor 
inferioare.

M.Z. (Mediafax)

camente compensate ‑ capitolul 
unde avem într‑adevăr probleme. 
Este probabil ca banii pe care îi 
vom primi să nu fie suficienţi, ast‑
fel încât să fie nevoie din nou să 
se apeleze la metode alternative 
de finanţare, cum ar fi diversele 
tipuri de credite”, a mai spus farm. 
Olimpia Buzia.

Surse din sistem au precizat 
pentru „Viaţa liberă” că şi fondurile 
pentru medicamentele elibera‑
te în cadrul programelor naţio‑
nale de sănătate ar fi pe sfârşite. 
Preşedintele Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate declară că 
în acest sector nu sunt probleme 

şi că banii pentru aceste medica‑
mente există. „Avem aceşti bani 
care să ajungă până la finele anu‑
lui”, a precizat Olimpia Buzia.

Între timp, farmaciştii aşteaptă 
cu nerăbdare veşti concrete referi‑
toare la sumele care vor fi alocate 
decontării de către CJAS a reţete‑
lor compensate şi gratuite. „După 
ce vom avea aceste informaţii, 
rămâne să vedem ce e de făcut. 
Între timp, numărul farmaciilor cu 
putere financiară mai mică şi care 
nu mai pot onora reţete compen‑
sate nu a crescut. Pacienţilor li se 
onorează încă reţetele. Totuşi, în 
lipsa banilor, noi nu am putut pre‑

da către CJAS reţetele onorate pe 
lunile iunie şi iulie. Le avem încă în 
farmacii. Din câte ştim, deja există 
judeţe în care Casele au acceptat 
aceste reţete şi care au început să 
primească bani”, a precizat pentru 
„Viaţa liberă” preşedintele filialei 
gălăţene a Colegiului Farmaciştilor 
din Galaţi, farm. Florina Bonifate.

Evident, o asemenea stare de 
nesiguranţă poate pune la încer‑
care nervii oricui. Ce să mai vor‑
bim despre bolnavul care, în ciuda 
grijilor legate de afecţiunea sa, îşi 
mai face şi probleme legate de 
procurarea medicamentelor fără 
de care nu poate trăi?

Sănătatea noastră cea săracă

Banii pentru compensate 
se lasă aşteptaţi

[ Chiar şi după ce vor fi transferate în conturile Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate (CJAS), 
fondurile de la Ministerul Sănătăţii ‑ din care trebuie plătite şi datoriile acumulate de spitalele gălăţene 
până la data de 31 martie ‑ s‑ar putea dovedi insuficiente pentru compensate [ Farmaciştii n‑au putut 

preda încă reţetele compensate onorate pe lunile iunie şi iulie [ „După ce vom afla câţi bani se vor 
aloca acestui capitol în urma rectificării bugetare, vom vedea ce e de făcut”, a precizat preşedintele 
filialei gălăţene a Colegiului Farmaciştilor, farm. Florina Bonifate [ Probabil se va recurge din nou la 
diverse tipuri de credite pentru a asigura finanţarea sistemului [ Numai bolnav în România să nu fii!

Cercetare

Femeile se îngraşă mai repede 
decât bărbaţii

Concluzie

Herpesul genital ‑ 
niciodată complet inactiv

Preşedintele 
CJAS Galaţi, 

Olimpia Buzia
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal - Liga I

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Flash Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

BASCHET  
Turneul final 
de juniori - 
Under 14

Ieri au debutat, la Galaţi, 
meciurile turneului final al 
Campionatului Naţional de 
baschet pentru juniori – 
Under 14, la care iau parte 16 
echipe. 

Iată câteva dintre rezul‑
tatele înregistrate: femi-
nin: CSS Reghin – CSS Bega 
Timişoara 68 – 43, LPS Alba 
Iulia – Olimpia Bucureşti 
53 – 69, MC Cluj – KSE Tg. 
Secuiesc 81 – 27 şi Phoenix 
Galaţi – Colegiul Naţional 
„Mihai Eminescu” Oradea 
77 – 41; masculin: LPS Piteşti 
– CSS Viitorul Cluj 55‑93, 
CSS Sf. Gheorghe – Steaua 
Bucureşti 83 – 52, CSS Bega 
Timişoara – CSS Târgovişte 
75‑41. Meciul Phoenix Galaţi 
– Phoenix Cluj s‑a disputat 
după închiderea ediţiei zia‑
rului nostru. 

Astăzi sunt progra‑
mate partidele: mascu-
lin (Şcoala Nr. 3), de la ora 
13,00: CSS Târgovişte – LPS 
Piteşti, Phoenix Cluj – CSS 
Sf. Gheorghe, CSS Viitorul 
Cluj – CSS Bega şi Steaua 
– Phoenix Galaţi; feminin 
(Liceul Metalurgic), de la ora 
11,00: KSE Tg. Secuiesc – CSS 
Reghin, Oradea – LPS Alba 
Iulia, Bega Timişoara – MC 
Cluj şi Olimpia Bucureşti – 
Phoenix Galaţi.

Gh. Arsenie 

Mâine şi sâmbătă sunt pro‑
gramate meciurile primei etape 
a Ligii a III‑a de fotbal.

Politehnica Galaţi – una din‑
tre participantele acestui eşalon 
– s‑a pregătit cu cea mai mare 
atenţie sub îndrumarea unui 
nou antrenor – Damian Băncilă, 
ajutat de Adrian Bontea şi Mihai 
Alexa. Antrenamentele din pe‑
rioada precompetiţională au 
fost „pigmentate” cu şase jocuri 
de verificare, atât de necesare 
pentru realizarea omogenizării 
totale, cât şi pe compartimente.

Trei dintre aceste meciuri 
au avut şi tentă oficială, con‑
tând pentru „Cupa României”. 
Cele trei întâlniri au fost: 1‑0 
cu Viitorul Homocea (Vrancea), 
3‑2 cu Oţelul II (la loviturile de 
la 11 metri) şi 5‑6 cu CS Panciu 
(tot la loviturile de departajare). 
În aceste şase meciuri au fost 
marcate 25 de goluri, şi 16 „în‑
casate”. 

După cum ne‑a declarat 
ieri directorul executiv Romeo 
Jianu, echipa gălăţeană are 
drept obiectiv promovarea în 
eşalonul al doilea.

La ora startului, lotul 
Politehnicii cuprinde următorii 
jucători: Stoica, Olaru – Anghel, 
Stamate, Feraru, Radu, Racoviţă, 
Velicu, Crăciun, Grozea, Coman, 
Fălcaru, Munteanu, Chiriac, 
Bahica, Danilescu, Pavel, Ionuţ 
Cristian, Serian şi Francis 
Agbleta.

În prima etapă, Politehnica va 
juca pe teren propriu, cu Rapid 
Suceava (mâine, ora 18,00, pe 
Stadionul „Siderurgistul”).

În etapa a II‑a „studenţii” vor 
juca cu CS Panciu, în deplasare, 
în a III‑a – cu FCM Bacău, iar în 
runda a IV‑a va avea loc derbiul 
gălăţean între echipele Oţelul II 
– Politehnica.

Gh. Arsenie

Etapa a V‑a a primului eşa‑
lon de fotbal ne‑a oferit câteva 
meciuri interesante, dar şi câte‑
va surprize. În centrul atenţiei 
s‑a aflat înfrângerea campio‑
nilor (CFR Cluj) la un scor de 
forfait în faţa „găştii nebune” 
din „Regie”. Jocul acesta, însă, 
a fost cu cântec, rezultatul fiind 
„fixat” de arbitrul bucureştean 
Radu Petrescu – notat cu trei! 
Surprinzătoare au fost înfrân‑
gerea la scor a vasluienilor, pe 
propriul teren, în faţa Stelei, ca 
şi scorul fluviu realizat de „câi‑

Sala „Siderurgistul” va fi, astăzi 
şi mâine, gazda unui interesant 
turneu de handbal. Cu zece zile 
înainte de startul oficial în noul se‑
zon competiţional – Liga Naţională 
– patru echipe din primul eşalon îşi 
vor verifica forţele. Cele patru sunt 
Dunărea Brăila, Tomis Constanţa, 
HCM Roman şi Oţelul Galaţi.

Meciurile de astăzi se vor dis‑

puta după următorul program: 
de la ora 9,30 – Roman – Brăila 
şi Oţelul – Constanţa; ora 16,30: 
Constanţa – Roman şi Oţelul – 
Brăila; mâine: ora 9,30: Constanţa 
– Brăila şi Oţelul – Roman.

Antrenorul gălăţean Liviu 
Paraschiv va aborda cele trei me‑
ciuri, de astăzi şi mâine, cu urmă‑
torul lot de jucătoare: Mihaela 

Blaga, Ramona Bocăneală, 
Loredana Nica, Diana Druţu, 
Delia Mărginean, Cătălina Cioaric, 
Manuela Rădulescu, Nicoleta 
Tudor, Alina Branişte, Daciana 
Curtean, Nicoleta Iacob, Carmen 
Gheorghe, Maricica Trandafir, 
Georgeta Grigore, Paula Pavăl, 
Iulia Artean.

Gh. Arsenie

Tabără 
naţională 
de rugby 

* Echipa de juniori III a 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” participă la Tabăra 
naţională anuală organi‑
zată de către Federaţia 
Română de rugby pentru 
jucătorii tineri. Antrenorii 
Marius şi Viorel Secuianu 
au deplasat la Târgovişte 
următorul lot de jucă‑
tori:  Klaus Ivan, George 
Rusin, Teodor Plăiaşu, 
Andrei Constanda, Florin 
Estoica, Tudorel Popa, 
Vlad Taşcă, Robert Slabu, 
Vicenţiu Husaru, Sebastian 
Calfas, Alex Iancu, Ionel 
Ungureanu, Andrei Ravliuc, 
Cătălin Oancea, Cristian 
Stroia, Alexandru Cojocaru, 
Valentin Brăilescu, George 
Mihalcea, Cristi Cioriţă  şi 
Ştefan Gherghelau. 

Costurile deplasării au 
fost suportate de către 
Direcţia Judeţeană pen‑
tru Sport, după cum ne‑a 
informat prof. Daniela 
Antipov, consilier superior 
la forul judeţean. 

* Unul dintre „patriar‑
hii” profesorilor de edu‑
caţie fizică din Galaţi îşi 
serbează astăzi împlinirea 
venerabilei vârste de 80 de 
ani. Adrian Marian (foto), 
absolvent al Institutului de 
Cultură Fizică din Bucureşti 
promoţia  1954, este astăzi 
un venerabil pensionar (cu 
aceeaşi siluetă suplă de 

Alexandru Tudor, la Oţelul - FC Braşov 
Liga Profesionistă de Fotbal a anunţat, ieri, arbitrii delegaţi la meciurile din cadrul etapei a VI‑a a Ligii I. 

Întâlnirea dintre Oţelul Galaţi şi FC Braşov, care va avea loc duminică (29 august, ora 18.00), va fi condusă 
de internaţionalul bucureştean Alexandru Tudor. La cele două tuşe se vor afla Bogdan Velicu şi Andrei 
Constantinescu (ambii din Bucureşti); arbitru de rezervă – Daniel Decă, din Brăila. Observatori au fost delegaţi 
Ştefan Stana şi Florin Chivulete („folcloristul”!) – ambii, de asemenea, din Capitală. 

M.C.   

* Antrenorul echipei Man
chester City, Roberto Mancini, a 
declarat, ieri, într‑o conferinţă de 
presă, că atacantul italian Mario 
Balotelli nu va juca în meciul cu 
FC Timişoara, din manşa secun‑
dă a play‑offului Ligii Europa. 
Returul dintre Manchester şi 
FC Timişoara are loc în această 
seară, de la ora 21.45, în direct la 
DigiSport TV.  În tur, la Timişoara, 
englezii s‑au impus cu scorul de 
1‑0.

* Atacantul Daniel Pancu 
(foto) a declarat ieri, pe aero‑
portul din Iaşi, înaintea plecă‑
rii spre Franţa, că echipa sa, FC 
Vaslui, va avea nevoie de mult 
noroc pentru a se califica în gru‑
pele Europa League, în faţa for‑
maţiei OSC Lille. “Noi trebuie să 
scoatem un rezultat bun acolo 

* Campioana României din 
sezonul 2008/2009, Unirea 
Urziceni, a câştigat în urma par‑
ticipării în ediţiile 2009/2010 ale 
Ligii Campionilor şi Ligii Europa 
suma de 18.188.113 euro, se pre‑
cizează într‑un raport publicat de 
UEFA. Cu toate acestea, gruparea 
din Urziceni are probleme finan‑
ciare, jucătorii plângându‑se că 
nu şi‑au primit o parte din bani la 
timp. Patronul Dumitru Bucşaru 
a decis să vândă mai mulţi fotba‑
lişti, prin care se numără Galamaz, 
Brandan, Bilaşco ‑ toţi trei doriţi de 
Steaua, Rusescu, Frunză, Apostol, 
Marinescu şi Ricardo, jucători ce ar 

putea ajunge la Astra Ploieşti.
* Cele patru echipe româneşti 

participante în ediţia 2009/2010 a 
Ligii Europa ‑ FC Timişoara, Steaua, 
Dinamo şi CFR Cluj ‑ au încasat, în 
urma calificării în faza grupelor, 
sume cuprinse între 1.582.399 de 
euro şi 1.757.399 de euro, se arată 
într‑un raport al UEFA. Astfel, cea 
mai mare sumă de bani a fost ob‑
ţinută de CFR Cluj, care a primit 
din partea UEFA 1.757.399 de euro, 
în timp ce Steaua, Dinamo şi FC 
Timişoara au primit fiecare câte 
1.582.399 de euro.

* Unul dintre fondatorii 
Clubului ACSMU Poli Iaşi, Adrian 

Ambrosie, a declarat ieri, în cadrul 
unei conferinţe de presă, că noul 
preşedinte al grupării ieşene este 
Grigore Sichitiu, în timp ce antre‑
nor principal a fost numit Ionuţ 
Popa. “Cei doi, împreună cu ceilalţi 
oameni de la club, vor încerca să 
aducă Iaşiul fotbalistic acolo unde 
îi este locul, în elita fotbalului ro‑
mânesc”, a spus Adrian Ambrosie. 
Clubul FC Politehnica Iaşi, care a 
evoluat sezonul trecut în Liga I şi a 
retrogradat, a intrat în insolvenţă şi 
nu a fost înscris de FRF în Liga a II‑a. 
Gruparea are datorii de peste trei 
milioane de euro!

M. Chiriliuc 

Revanşă 
fără incidente! 

TENIS. Victor Hănescu 
(locul 54 ATP) l‑a învins, cu 
scorul de 6‑3, 6‑4, pe Daniel 
Brands (75 ATP), în turul 
doi al turneului de la New 
Haven, luându‑şi astfel re‑
vanşa după ce a fost nevoit 
să abandoneze întâlnirea cu 
jucătorul german desfăşura‑
tă la Wimbledon, din cauza 
unor incidente. La turneul 
dotat cu premii în valoare de 
663.750 de dolari, jucătorul 
român, cap de serie numărul 
16, s‑a impus într‑un meci 
care a durat 72 de minute. 
Hănescu va primi pentru 
calificarea în turul trei 20 
de puncte şi 10.060 de do‑
lari. Românul îl va întâlni în 
această fază pe învingătorul 
partidei dintre cehul Radek 
Stepanek, locul 30 ATP, pre‑
zent pe tabloul principal 
la New Haven din postura 
de “lucky loser”, şi chilianul 
Fernando Gonzalez, locul 29 
şi al treilea favorit al compe‑
tiţiei.

HANDBAL. Vicecampioa
nele României şi Ungariei 
la handbal masculin, UCM 
Reşiţa şi Pick Szeged, au dis‑
putat două partide amicale, 
încheiate cu acelaşi scor: 
35‑31, fiecare echipă câşti‑
gând câte un meci. În primul 
meci jucat în deplasare, cu 
Pick Szeged, UCM Reşiţa s‑a 
impus, cu 35‑31 (18‑18). Ieri, 
ungurii şi‑au luat revanşa, 
impunându‑se cu acelaşi 
scor: 35‑31 (19‑15). La finalul 
săptămânii, reşiţenii vor avea 
ultimele teste înaintea debu‑
tului în Liga Naţională (4 sep‑
tembrie), la „Cupa Poli”, de la 
Timişoara. 

PREGĂTIRI. Campioana 
României la handbal femi‑
nin, Oltchim Rm. Vâlcea, a 
învins, într‑un meci amical, 
formaţia germană DJK MJC 
Trier: scor 29‑23. Oltchim îşi 
va încheia “turul” Germaniei, 
între 27 şi 29 august, la „Sika 
Cup”, organizată la Bad 
Urach. Întrecerea amicală 
va reuni formaţiile Zvezda 
Zvenigorod, Byasen HB, 
Oltchim Râmnicu Vâlcea, TSV 
Bayer04 Leverkusen, Frisch 
Auf Goppingen, Hypo Viena, 
SPR Lublin şi încă o formaţie 
care nu a fost anunţată. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

CLASAMENT
1. Dinamo Bucure ti 5 4 1 0  18-10 13 (+7)
2. Steaua Bucure ti 5 4 1 0  10-4 13 (+7)
3. Gaz Metan Media 5 3 2 0  10-4 11 (+5)
4. O ELUL GALA I 5 3 1 1  5-2 10 (+4)
5. Poli Timi oara 5 2 3 0  10-8 9  (0)
6. Rapid Bucure ti 5 2 2 1  6-3 8  (-1)
7. FC Bra ov 5 2 2 1  7-5 8 (-1)
8. Universitatea Cluj 5 2 1 2  6-7 7 (-2)
9. Sportul Studen esc 5 2 0 3  10-11 6  (-3)

10. Gloria Bistri a 5 1 2 2  8-9 5  (-1)
11. CFR Cluj 5 1 2 2  6-8 5  (-1)
12. FC Vaslui 5 1 2 2  4-8 5  (-4)
13. FCM Tg. Mure 5 1 1 3  4-9 4  (-5)
14. Universitatea Craiova 5 0 3 2  4-6 3 (-3)
15. Unirea Urziceni 5 0 3 2  1-3 3  (-3)
16. Astra Ploie ti 5 0 3 2  6-9 3  (-6)
17. Victoria Br ne ti 5 1 0 4  5-9 3  (-3)
18. Pandurii Tg. Jiu 5 0 3 2  2-7 3  (-6)

tinerel) care  urmăreşte cu 
mândrie activitatea şi evo‑
luţia foştilor săi elevi, că‑
rora le‑a fost mentor. Prin 
mâinile prof. Marian au tre‑
cut sute de elevi ai Liceului 
cu Program Sportiv (fost 
Liceul Nr. 4) printre care 
îi amintim   pe Veronica 
Capotă, Nina şi Paul Gâlea 
(gimnastică), Fiţa Lovin 
(atletism), Aurel Pricop, 
Aneta Popescu, Mircea 
Anton sau Vasile Roiniţă 
(baschet).  

În numele tuturor foşti‑
lor elevi de la şcoala unde 
a fost director peste două‑
zeci de ani – precum şi a 
amatorilor sportului gălă‑
ţean ‑îi transmitem distin‑
sului dascăl un sincer „La 
multi ani” şi viaţă lungă! 

* La Tg. Mureş se des‑
făşoară Campionatele 
Naţionale de patinaj vi‑
teză role pentru copii. La 
întreceri participă şi aler‑
gători de la C.S. Municipal  
Dunărea Galaţi. Iată lo‑
tul condus de antrenorii 
Geanina şi Dorin Radu:  
Cosmin Râşcan, Mădălina 
Chiriţoiu, Teodor Radu şi 
Dana Istrate.

Gh. Arsenie 
Foto: Gabi Roibu 

O etapă... fierbinte
[ 27 de goluri, un autogol, cinci lovituri de la 11 metri, 50 de cartonaşe 

galbene şi cinci roşii şi 36.700 de spectatori - iată un prim bilanţ al 
etapei cu numărul V a Ligii I

nii roşii” la Tg. Mureş (6‑2). Şi 
aici a fost un… cântecel, Flavius 
Moldovan (FCM Tg. Mureş) fiind 
scos din lot pentru că nu şi‑ar fi 
apărat corect şansele!?

Urziceniul a mai obţinut un 
punct (1‑1 la Braşov) şi a predat 
„lanterna”…

* Pentru înfrângerea din 
Capitală, clujenii lui Mandorlini 
au fost… gratulaţi cu cinci note 
de 4, cei de la Tg. Mureş „benefi‑
ciind” de patru note de 4, aici în‑
scriindu‑se şi primul autogol din 
acest sezon (Topici). Deosebit de 
dură a fost catalogată prestaţia 
celor din Vaslui: 11 jucători fiind 
notaţi cu 5, iar doi cu 4, în timp 

ce trei jucători stelişti au fost no‑
taţi cu 8.

* Arbitrii au acordat 5 lovituri 
de la 11 metri – toate transfor‑
mate. În total au fost marcate 27 
de goluri şi un autogol, ceea ce 
revine o medie de trei goluri pe 
meci.

* Au fost acordate 50 de carto‑
naşe galbene şi cinci roşii. Iată‑i 

pe jucătorii eliminaţi: Traore şi 
Cadu (Cluj), Flavius Moldovan 
(Tg. Mureş), Moţi (Dinamo) şi 
Berbely (Oţelul), gălăţeanul pri‑
mind două galbene total aiurea. 

* Trei jucători au realizat câte o 
dublă: Herea, Tibi Bălan şi Surdu.

* În afara notei de 3 primită de 
R. Petrescu, un alt bucureştean – 
Marius Avram, fiul preşedintelui 

CCA, a primit un 5 mic de tot!…
* Spectatorii nu s‑au prea în‑

ghesuit la cele nouă partide, nu‑
mărul lor cifrându‑se la 36.700. 
Cei mai mulţi – la Vaslui, 9.500, 
iar cei mai puţini – în „Regie”, 
doar 700. Prea puţină lume a ve‑
nit la Timişoara – doar 2.000, ca 
şi la Ploieşti şi Tg. Jiu.

Patru confruntări decisive!

pentru a schimba impresia pe 
care am lăsat‑o în acest debut 
de campionat, dar şi în meciul 

tur”, a spus Daniel Pancu. Partida 
OSC Lille – FC Vaslui se dispu‑
tă astă‑seară, de la ora 21.45 

(DigiSport Plus TV). În manşa tur 
a play‑offului Europa League, FC 
Vaslui a remizat pe teren propriu 
(scor 0‑0) cu francezii.

* Antrenorul echipei Steaua, 
Ilie Dumitrescu, a declarat că 
adversara din play‑offul Ligii 
Europa, gruparea Grasshoper 
Zurich, va face tot posibilul pen‑
tru a se califica în faza grupelor, 
pentru a salva debutul de sezon 
ezitant. “E foarte important în 
economia calificării că nu am 
primit gol la Bucureşti. Vom în‑
tâlni o echipă foarte bine orga‑
nizată, foarte disciplinată din 
punct de vedere tactic. La acest 
joc nu există o favorită”, a spus 
Dumitrescu. Returul dublei man‑
şe dintre Grasshopper Zurich şi 
Steaua se va disputa astăzi, de la 
ora 20.30 (PRO TV). În tur, Steaua 

s‑a impus cu scorul de 1‑0.
* Delegaţia grupării croate 

Hajduk Split, adversara forma‑
ţiei Unirea Urziceni în play‑of‑
ful Ligii Europa, a sosit, ieri, la 
Aeroportul Internaţional “Henri 
Coandă”, aceasta fiind însoţită 
de aproximativ 50 de suporteri. 
Antrenorul echipei Hajduk Split, 
Stanko Poklepovici, a declarat că 
jucătorilor de la Unirea Urziceni 
le va fi foarte greu să câştige cu 
scorul de 3‑0, pentru a reuşi ca‑
lificarea în grupe. Meciul Unirea 
Urziceni ‑ Hajduk se joacă astăzi, 
de la ora 20.30, pe Stadionul 
“Steaua”. În partida tur, echipa 
croată s‑a impus cu scorul de 
4‑1.

M. Chiriliuc 

De la UEFA pentru echipele româneşti

24 de milioane de euro

Astăzi şi mâine, la Galaţi 

„Cupa Oţelul”, la handbal

Liga a III‑a

Politehnica - 
gata de start!
[ Studenţii au ca obiectiv 

promovarea în eşalonul al doilea

Fază din 
meciul 

disputat în 
Capitală: 
Sportul - 
CFR Cluj 

3-0
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Flash 
Poliţia 
Comunitară

Pe Nae Leonard
Viaţă 
de căruţaş

Mircea M., 28 ani, mer‑
gea cu o căruţă pe strada 
Nae Leonard, în dreptul 
blocului C5A. Gălăţeanul 
a fost amendat cu 100 de  
lei de către agenţii comu‑
nitari.   

În parc
La scăldat

Gălăţeanul Paul G., de 
22 ani, a fost depistat în 
timp ce se scălda în fân‑
tâna arteziană din parcul 
„Mihai Eminescu”. A fost 
sancţionat cu 200 de lei.

Micro 39
Tutungeriţă 
adolescentă

O adolescentă de 
15 ani vindea ţigări de 
provenienţă Republica 
Moldova în piaţa din 
Micro 39, fără a înde‑
plini condiţiile legale. 
Gălăţeanca a fost sancţi‑
onată cu 50 de  lei.

Ţiglina II
„Afişez 
şi mă 
simt bine”

Gălăţeanca Cristina 
L., de 21 ani, lipea afişe 
publicitare pe un perete 
al unei staţii Transurb, 
de pe strada Brăilei, din 
Ţiglina II. Tânăra a fost 
amendată de către agen‑
ţii comunitari cu 500 de 
lei.

Elena Parapiru

Domnească
Bureţi, pahare, ochelari...

Florian D., de 56 ani, din Ploieşti, judeţul Prahova, vindea obiecte 
de plastic pe strada Domnească, fără să aibă licenţă de comerţ 
stradal. Bărbatul a fost sancţionat cu 40 de lei.

Elena Parapiru

La Sindicate
Ca între alcoolici

Florin B., de 34 ani, şi Ciprian R., de 27 ani, se înveseleau ca nişte 
alcoolici de treabă, pe esplanada Casei de Cultură a Sindicatelor, în 
loc neamenajat. Poliţiştii comunitari nu s‑au prins de originalitate şi 
i‑au sancţionat cu câte 100 de lei pe fiecare.

Elena Parapiru

La „Extra”
„Roşiile 
dumneavoastră 
au acte 
de salată?” 

Ispita „la negru”

În iunie 2010, Budescu Ionel, 
aşa cum reiese din rechizitoriul 
întocmit de procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Crimă Organizată şi Terorism 
(DIICOT) – Serviciul Teritorial 
Galaţi, a iniţiat şi constituit un 
grup infracţional organizat 
împreună cu Lungu lonuţ şi 
Mîndricel Dănuţ, precum şi cu 
Tonciu Ilie. Scopul a fost obţine‑
rea de beneficii materiale prin 
contrabandă cu ţigări mai iefti‑
ne,  din Republica Moldova. Se 
ştie, în  Republica Moldova, pre‑
ţurile sunt cu 20‑30 la sută mai 
mici decât în România, acesta 
fiind miezul colaborării infrac‑
ţionale româno‑moldovene. 
Bineînţeles, astfel de produse  
sunt introduse în România prin 
ocolirea punctelor destinate 
controlului de frontieră.

Prin introducerea ilicită, ţigă‑
rile sunt  sustrase de la plata ta‑
xelor vamale de import, taxei pe 
valoarea adăugată la import şi 
a accizei aferente. Apoi, prin co‑
mercializarea  „la negru” se obţin 
alte profituri importante pentru 
buzunarele întreprinzătorilor 
contrabandişti.

Cantonul „La Jan”

Tonciu Ilie era persoana de 
dincolo de Prut, din Republica 
Moldova, care făcea rost de ţigări 

şi care ţinea legătura cu partea 
românească a grupului pus pe 
astfel de afaceri. Pe partea noas‑
tră, Budescu Ionel („Neluţu”) era 
creierul grupului; Lungu Ionuţ, 
unul dintre ajutoarele sale, a tre‑
cut, la ordin, Prutul în iunie 2010, 
în zona localităţii Stoicani, co‑
muna Folteşti din judeţul nostru, 
pentru a perfecta legăturile ne‑
cesare cu moldoveanul Tonciu 
Ilie.

Operaţiunile se desfăşurau în 
zona de lângă Prut cunoscută 
sub denumirea „Cotul Chiului”. 
Tot în acelaşi perimetru, se află 
şi cantonul de dig cunoscut ca 
fiind „La Jan”, acolo unde îl ştiau 
pe Mîndricel Dănuţ, fiul cantoni‑
erului.

Momeala 
de pe malul Prutului

Într‑o zi, Budescu Ionel şi 
Lungu Ionuţ îşi făceau de treabă, 
cu pescuitul, pe malul Prutului 
tocmai pentru a intra în vorbă cu 
fiul cantonierului. L‑au întâlnit pe 
acesta şi i‑au propus să‑i ajute, 
promiţându‑i că ar putea câşti‑
ga cam 5.000 de euro la fiecare 
transport de ţigări.  Şi Mîndricel 
Dănuţ a muşcat din momeală, 
urmând ca el să aibă misiunea de 
a prelua ţigările de la partea mol‑
dovenească. Dar, ca să aibă mai 
mulţi sorţi de izbândă, a atras‑o 
în această afacere şi pe sora sa, 
Mădălina.

Gălăţeanul Ionuţ I., de 
30 ani, vindea legume în 
faţa magazinului „Extra”, 
de pe strada 1 Decembrie 
1918, fără a deţine licenţă 
de comerţ stradal şi acte 
de provenienţă a mărfii. 
Bărbatul a fost amendat 
de către agenţii comuni‑
tari cu 1.000 de lei.

Elena Parapiru

A venit vremea judecăţii 

Contrabanda 
de la Cotul Chiului

10.625 de pachete de ţigări traficate ilegal din Republica Moldova peste 
râul Prut şi un prejudiciu creat bugetului de stat de 99.412,85 de lei ‑  acestea 
sunt argumentele pentru care cinci persoane au fost trimise zilele acestea în 
judecată, principala acuzaţie, dar nu singura, fiind aceea de contrabandă.

Au urmat, fireşte, reprize de 
comunicare între părţi, stabilirea 
de repere în timp şi spaţiu pentru 
ducerea la bun sfârşit a acţiunii, 
după care s‑a trecut la treabă.

Flagrant 
în noapte

În dimineaţa de 22 iunie 2010, 
însă, au fost deja gata pregătiţi 
de acţiune şi lucrători din Poliţia 
Judiciară de la Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, coordonaţi de un procu‑
ror. Aceştia, pur şi simplu, au pus 
la cale un flagrant. În jurul orei 
3,20, membrii echipei au ocupat 
poziţii de observaţie în zona can‑
tonului „La Jan”. La un moment 
dat, au observat o maşină care 
se mişca înspre Prut; a stat 10‑15 
minute, după care s‑a întors şi a 
oprit lângă un lan de grâu unde, 
iar, a staţionat un sfert de oră; în 
minutele următoare, trei indi‑
vizi au pornit, pe jos, spre can‑
tonul amintit. Mîndricel Dănuţ, 

Diaconu Ionel Sandu şi Mîndricel 
Mădălina preluaseră deja mai 
multe baxuri de ţigări „Plugarul”. 
Le‑au îngrămădit într‑o Dacia 
1300 (GL‑03‑XDZ). Dar, cum bă‑
nuiţi, întrucât în zonă se aflau la 
pândă şi poliţiştii de frontieră, 
ţigările de contrabandă n‑au mai 
ajuns decât la camera de corpuri 
delicte a I.J.P.F. Galaţi.

Ulterior, cercetările au con‑
tinuat, în etape: unul dintre 
contrabandişti a fost oprit în 
trafic pe direcţia Galaţi‑Folteşti; 
Budescu Ionel a suportat o per‑
cheziţie domiciliară unde au fost 
găsite 157 de pachete de ţigări 
Winston şi 60 de pachete de ţi‑
gări Winston Slim, 40 de pachete 
– Kiss, 164 – Plugarul, 60 ‑ More, 
toate având aplicaţii ucrainene 
de accizare.

Agenţia Naţională de Adminis
trare Fiscală – Autoritatea 
Naţională a Vămilor – Direcţia 
Regională pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale Galaţi s‑a 
constituit parte civilă în cauză 

pentru suma de bani amintită. 
Au mai fost luate măsuri asigura‑
torii asupra unor bunuri mobile, 
precum şi asupra unor sume de 
bani aparţinând unor membri ai 
grupului.

Fiii 
cantonierului...

În fine, Budescu Ionel, de 25 
de ani, Lungu Ionuţ, de 25 de ani, 
Mîndricel Dănuţ, de 20 de ani, 
Mîndricel Mădălina, de 19 ani, şi 
Diaconu Ionel Sandu, de 30 de 
ani, au fost trimişi în judecată, 
urmând să dea seamă în instan‑
ţă, fiecare după propriile fapte. 
Aşa cum reiese din rechizitoriul 
DIICOT, cauza s‑a disjuns în pri‑
vinţa moldoveanului Tonciu Ilie, 
faptele acestuia făcând obiectul 
unui dosar separat. După cum aţi 
observat, în mrejele iniţiatorilor 
contrabandei cu ţigări au căzut şi 
fiii cantonierului. Mirajul banului 
câştigat relativ uşor încă ia minţi‑
le. Din păcate!

• Vând Daewoo Matiz-AC ,2006, 
albastru, 76000 km, 2500 euro 
negociabil. 0755044866. (08/10/
cs/01/NC-272345)

• Vând Logan MCV 1,6 16 V 105 
cp, 2008, 27000 km, gri, AC, 5900 
euro, 0755044866. (08/10/cs/01/
NC-272346)

Felicitãri

Matrimoniale

Mica
Publicitate

Mica Publicitate Mica Publicitate

• Dorim multă sănătate 
şi fericire celui mai bun 
şef Basalic Sterică. "La 
mulţi ani". Ionuţ şi Dana. 
(006290/NC-272111)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan noul X-Trail 2008, diesel, 
150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (009529/NC-269620)
• Vând Logan, an 2008, varianta kiss.
fm, preţ neg. 0755050385. (005642/
NC-270366)
• Vând Logan echipat taxi cu licenţă. 
0747312685. (009829/NC-270440)
• Vând dubă Fiat Ducato, stare 
perfectă. Tel. 0757819762. (009802/
NC-270505)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând Logan 1,4, 2008. Tel. 0751547119. 
(000035/NC-271114)
• Vând voucher. Tel. 0236413542 sau 
0752078519. (005973/NC-271172)
• Vând Dacia Break, roşie, 2002, injecţie. 
0744852023. (006025/NC-271234)
• Vând Dacie pt. Remat, 1200 lei. Tel. 
0756300029. (005854/NC-271314)
• Vând cupon Rabla (voucher). 
0766421851. (005839/NC-271315)

• Vând 3 vouchere Rabla, avantajos. 
0747830914. (006006/NC-271331)
• Dacia 1310 Break, injecţie, 2002, 
albă, prim proprietar, 78000 km, bine 
întreţinută. 0744233920. (006068/
NC-271428)
• Opel Astra 2006, Diesel, full, 5400 E, 
Golf III 1996, îmbunătăţit. 0749204907. 
(000133/NC-271465)
• Vând Clio 2004, Opel Astra 2002, 
proprietar. Tel. 0761649487. (000145/
NC-271483)
• Golf 3 înmatriculat, trei uşi, bine 
întreţinut, 1950 E. 0755303797. 
(006105/NC-271495)
• Logan Laureate 2008, AC, unic 
proprietar. 0745363930. (006108/
NC-271497)
• Opel Vectra, înmatriculat, preţ 
4700 lei. Tel. 0743752224. (000138/
NC-271510)
• Vând Break 1996, GPL, alarmă, 
închidere. 0755165945. (000151/
NC-271516)
• Solenza 2004, 53000 km, 8000 lei. 
0745626061. (006109/NC-271532)
• Golf 4, 1,9 motorină, 2001, climă, 
full electric, servo total, impecabilă, 
import Germania. 0746168183. 
(000161/NC-271536)
• Logan 2005, gri perlă, unic proprietar. 
0743008280. (000168/NC-271538)
• Vând sau schimb Kia Picanto 2005, 
47000 km, 4000 E. 0723035223. 
(000174/NC-271548)
• Matiz 2007, 103 mil. neg. 0741129811. 
(006152/NC-271590)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (006159/NC-271593)
• Cielo Executive 2003, perfectă stare 
estetică şi funcţională. 0721114132. 
(000180/NC-271596)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
contract convenţie 4 ani. 0740933302. 
(000180/NC-271597)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
standard. Tel. 0722503727. (000181/
NC-271603)
• Vând voucher Remat, dosar complet. 
0745280272. (000185/NC-271627)
• Logan 2006 Preferance, 3300 E, 
variante. Tel. 0745208845. (000195/
NC-271632)
• Opel Zafira 2006, full, 8200 E. Tel. 
0745208845. (000195/NC-271634)
• Opel Vectra 1994, motor nou, 
recent înmatriculat. Tel. 0745208845. 
(000195/NC-271636)
• VW Caddy 2002, 3600 E, aer 
condiţionat, 1,9 TDI, înmatriculat. Tel. 
0745208845. (000195/NC-271637)
• Opel Combo persoane, 2006, aer 
condiţionat, impecabil. 0740058264. 
(000194/NC-271639)
• Skoda Octavia II, 2,0 TDI, dotări, 2006, 
break. Tel. 0740058264. (000194/
NC-271646)
• P.f. vând Dacia carosată. Tel. 
0721890686. (000198/NC-271657)

• Skoda 2006, DSG, neagră, full. 
0749477771. (006177/NC-271663)
• Audi A4, an 1996, unic proprietar, 
full option, înscrisă 2009, 3400 E neg. 
0745469158. (000204/NC-271746)
• Vând scuter Malagutti F12, 2003, 
50 cmc. Tel. 0749480163. (006202/
NC-271811)
• Vând Solenza diesel, 2004, 90000 
km, 7500 lei. Tel. 0745132654. (006247/
NC-271851)
• Vând BMW 320 CI, 2003, negru, coupe, 
GPL, variante. 0756314839. (006237/
NC-271861)
• Papuc diesel 2004, 2 locuri, acoperit. 
0771603815. (006259/NC-271895)
• BMW 525i, an 1989, ITP expirat, 
stare funcţională, preţ 900 euro neg. 
0740785753. (006258/NC-271897)
• Firmă autorizată eliberează pe loc 
tichete Rabla pentru autovehicule şi 
autoutilitare, str. Ştefan cel Mare 3. 
Relaţii la tel. 0753051106. (0099843/
NC-271900)
• Vând Ford Focus 2001, TDI. Tel. 
0757018663. (000254/NC-271907)
• Papuc 5 locuri, acoperit, proprietar, 
imepcabil, fără samsari. 0745244001. 
(000264/NC-271928)
• Solenza 2005, albă, confort, 85 mil. 
0744108878. (000263/NC-271929)
• Papuc 5 locuri 2002, acoperit, 80 mil. 
0748158469. (000263/NC-271930)
• Logan Preferance 2005, roşu, 53000 
km. 0748158469. (000263/NC-271931)
• Opel Vectra 1993, 53 mil., variante. 
0744108878. (000263/NC-271932)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 131 CP, full, 
an 2003, proprietar, preţ 7500 E neg. 
Tel. 0729418020. (000270/NC-271949)
• Skoda Fabia 2007, benzină, full electric, 
înmatriculată, 6000 km. 0743092977. 
(006270/NC-271958)
• Vând Renault Megane Hatchback, 
1,5 DCI, full option, preţ 4600 E neg. 
0752304089. (006269/NC-271959)
• Vând Dacia Break 1977, stare bună, 
negociabil. 0751305707, 0748523999. 
(006283/NC-271988)
• Vând urgent Solenza 2003, albă, 
îngrijită, proprietar, 7500 lei, negociabil. 
0744614466. (006295/NC-272024)
• Vând 3 tichete Rabla. 0740252429. 
(000297/NC-272043)
• LT 46 (detarat) 1998, două uşi culisante. 
0742433556. (000316/NC-272091)
• Curăţăm şi recondiţionăm tapiţerie 
piele, volan piele, arsuri ţigară, îndoituri 
în tablă, fără revopsire, polish, ceruire. 
0756093505. (0099867/NC-272115)
• Vând Dacia an 2000, pe injecţie, 
60000 km, proprietar. Tel. 0740245938. 
(000322/NC-272117)
• SuperNova 2001, climă, 72 mil. neg., 
merită văzută. 0746370749. (006343/
NC-272119)
• Vând voucher legalizat, negociabil. 
Tel. 0742430689, 0236423876. (006329/
NC-272122)
• Vând Papuc 2 locuri, 1995, 20 mil. 
0741482827. (000344/NC-272142)

• Vând Camper Fiat Ducato 10, 66000 
km, an fabricaţie 1996, în perfectă stare 
tehnică. Tel. 0758698369, 0728036450. 
(000343/NC-272120)
• Vând Daewoo Leganza 1999, 8000 lei 
neg. 0740319126. (000348/NC-272143)
• Vând voucher Dacia. Tel. 0722397564. 
(000356/NC-272156)
• Vând tichet Rabla. 0726200216. 
(006362/NC-272171)
• Vând Cielo Executive 2002 şi Mazda 
6 din 2006. Tel. 0747042253. (000365/
NC-272173)
• Cedez leasing Logan MCV 7 locuri, 
achitat 31/48 rate, an 2008, 4200 E neg. 
Tel. 0745673624. (006367/NC-272217)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• Ford Fiesta 1997, 1800 E, Ford Fiesta 
2000, 2550 E, proprietar. 0749633675. 
(000374/NC-272228)
• Vând Dacia Papuc 1998 în bună stare 
de funcţionare. 0722965248. (006376/
NC-272253)
• Toyota Yaris 2005, full, înmatriculată, 
4700 euro. Tel. 0762268830. (006379/
NC-272258)
• Opel Vectra 2,2 DTH, 2003, full. 
0755164607. (000363/NC-272274)
• Opel Astra G, 1,6, benzină, Germania, 
full, 2002. 0744163663. (000363/
NC-272275)
• Vând Ford Mondeo 2.0 tdci, 130 
cp, 2004, 185000 km, gri, climă, abs, 
6600 euro. 0755044866. (08/10/cs/01/
NC-272339)
• Vând Sandero 1,6, 90 cp, 2008, roşu, 
26000 km., 4950 euro, 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-272340)
• Vând VW Passat, an fabricaţie 2001, 
1,9 TDI, 131CP, argintiu, urgent. 
0770686991. (006350/NC-272153)
• Vând Hyudai Accent 1,5 crdi, 
2007, 76000 km, negru, 5500 euro 
negociabil, 0755044866. (08/10/
cs/01/NC-272341)
• Vând Kia ceed 1,4 mpi, 2008, 
56000 km, negru 3 uşi,ac , ABS, 10 
airbag-uri, 6700 euro negociabil, 
0755044866. (08/10/cs/01/
NC-272342)

• Vând Fiat linea 1,3 mjet, 2007, 
74000 km, vişiniu, climă, ABS, 7500 
euro, accept un voucher, 6500 
euro. 0755044866. (08/10/cs/01/
NC-272343)

• Vând Laguna III 2.0 dci 150 cp, 
2008, 8900 km, gri, climă, pilot, ABS, 
ESP, nouă a fost 23800 euro, 18000 
euro, accept un voucher, 17000 
euro. 0755044866. (08/10/cs/01/
NC-272344)

• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante 
aliaj, 4 geamuri electrice etc. 
Relaţii la telefon: 0744517280. 
(08/10/cs/63/NC-262268)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Astăzi, când în buchetul 
vieţii se adaugă al 78-lea 
trandafir, urăm domnului 
Basalic Sterică multă 
sănătate şi noroc în viaţă. 
“La mulţi ani”. Vali, Ionuţ, 
Dana, Maria, fănica. 
(006290/NC-272110)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008726/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 
orice tip, stare. 0745208845. (009181/
NC-196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr Dacia fabricaţie 1995-2003, 
funcţională. 0757505502. (006111/
NC-271508)
• Cumpăr maşină auto pentru 
programul Rabla. 0745418586. 
(000185/NC-271628)
• Cumpăr maşini auto nefuncţionale, 
avariate. 0749454940. (000185/
NC-271630)
• Cumpăr bon Vaucher Rabla. 
0755787186. (000302/NC-272097)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(000302/NC-272098)

• Semănătoare SP8 +plug. 0734208285. 
(009816/NC-270368)
• Vând combină de recoltat cereale 
John Deere 430, preţ negociabil. Tel. 
0761147951. (000048/NC-271160)
• CSEU pentru siloz, pompă erbicidat 
completă, originale Italia. 0752523796, 
0731523707. (006186/NC-271765)
• Vând combină New Holand 2,6 mp. 
Tel. 0236324846. (006237/NC-271827)
• Presă balotat nemţească, 1200 E 
negociabil. Tel. 0747572190. (000259/
NC-271914)
• Vând tractor U650 cu RK făcut. Tel. 
0758309345. (000286/NC-272006)

Diverse
Prezicătoare

• Dacă aveţi necazuri în căsnicii, afaceri, 
cununii legate, tămăduitoarea Maria 
dezleagă farmece şi oferă talismane. 
0748774926. 

(00266/NC-271923)
• Puterile şi tămăduirea dnei Vasilica vă 
ajută să scăpaţi de farmece, blesteme, 
cununii, boli, dezleagă orice fel de 
boli incurabile, aduce persoana iubită 
în 5 ore, rezolvare 100%. 0731203412, 
0753704462. 

(000305/NC-272057)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006352/NC-272152)

• Intelectual, 43,177,79, doresc 
cunoştinţă tânără drăguţă, suplă 
pentru o relaţie discretă. OP9, CP914. 
(009394/NC-268995)
• Inginer caut soţie 18-28, trimiteţi SMS 
0755455794. (009988/NC-270934)
• Tânăr, 27 ani, situaţie bună, caut 
tânără pentru căsătorie. 0753906485. 
(006285/NC-271985)

Prutul n-a 
reprezentat un 

obstacol pentru 
contrabandişti
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Colegiul de Industrie Alimentară “Elena Doamna” Galaţi cu 
sediul în str. Domnească nr. 169 aduce la cunoştinţă  oferta locurilor 
disponibile pentru anul şcolar 2010 – 2011,  în următoarele domenii:

Clasa Forma de învăţământ Nr.locuri Domeniul

a X-a  Liceu seral 10 Tehnician în prelucrarea produselor 
de origine animală

a 
–XI-a An de completare zi 40 Turism şi alimentaţie

a 
–XI-a An de completare zi 20 Industrie alimentară

a 
XII-a

Liceu zi – Rută 
progresivă 15 Industrie alimentară

a 
XII-a

Liceu zi – Rută 
progresivă 15 Servicii

I Şcoală Postliceală zi 30 Industrie alimentară

Informaţii la telefon 0236 465551.

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• S.C GAMACRIS angajează cocător cu 
experienţă minim 2 ani şi modelator. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, Ţiglina I. (0099819/NC-
269147)
• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285, 0743256932. (009665/
NC-269826)
• SC GAMACRIS SRL angajează elec-
trician întreţinere, cu cunoştinţe de 
automatizări şi experienţă minim 5 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, între orele 8,00-16,00. 
(0099716/NC-270192)
• Studio videochat caută fete/ băieţi 
minim 18 ani, în vederea colaboră-
rii, câştiguri 1.000-2.000 E/ lunar. Tel. 
0747592941. (009835/NC-270427)
• Teamvision caută colaboratori/ per-
formeri în vederea dezvoltării echipei 
din Galaţi. Dacă ai minim 18 ani ne poţi 
contacta la ym: luxurystud sau la tel. 
0747592941 pentru a câştiga minim 
1000$/ lunar. (009835/NC-270428)

• Angajez sudori autogen. Relaţii la 
0744560891, 0236-316122. (0810gc31/
NC-270648)
• Angajez măcelar cu experienţă. 
0744207103. (005833/NC-270830)
• Angajăm vânzători presă-carte, la ta-
rabă stradală. 0236480058. (009967/
NC-270848)
• Angajez îngrijitori vaci lapte, ofer 
masă, cazare, salariu atractiv. Tel. 
0745609138. (009984/NC-270878)
• Angajez urgent coafeză Micro 19. Tel. 
0726231967. (005869/NC-270880)

• Angajez secretară rusă -română, po-
sibil studentă. 0732805668. (009988/
NC-270936)
• Societate comercială angajează mo-
delator covrigi, brutar- patiser. Relaţii 
la telefon 0728418414. CV la email re-
staurantalltime@gmail.com (0099807/
NC-270957)
• Videochat legal caută colaboratori 
la domiciliu. 0741657527. (0099781/
NC-271181)
• Angajăm patiseri cu experienţă. 
0747065531. (006001/NC-271189)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• SC Kalhat Construct angajează al-
pinist pt. placări exterioare. Relaţii 
0743957706. (006032/NC-271240)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Rel. la tel. 0372765649. 
(8/10/ext./45m/NC-271350)
• Angajăm manichiuristă, experienţă 
gel şi acryl. 0753891928. (0099817/
NC-271370)
• Sinaprest angajează montatori cu 
experienţă tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0236479900, 0768686845. 
(0099782/NC-271451)
• Angajez frizer cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0722728049. (000142/NC-
271469)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
Telefon 0740633291. (000143/NC-
271470)
• SC Stialmet angajează personal ca-
lificat în domeniul tâmplăriei alumi-
niu şi PVC. CV-urile se vor trimite la 
email stialmet@yahoo.com. Relaţii la 
0722296508. (0099821/NC-271481)
• Angajăm manipulant, posesor per-
mis auto. CV +poză la fontrevi@ya-
hoo.com. (0099790/NC-271491)
• Angajez manichiuristă, 0742469072 
şi frizer 0756103972. (006106/NC-
271494)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal, Coşbuc 113. 0756806412. 
(009991/NC-271496)
• Angajăm bucătar şi aj. bucătar cu 
experienţă, grataragii, barmani şi os-
pătăriţe, strada Domnească nr.87. Tel. 
0761093864. (000155/NC-271501)
• Caut cunoscător limba engle-
ză pentru pregătire. 0724275074. 
(006123/NC-271509)
• Angajăm modelatori covrigi cu ex-
perienţă. 0754722728. (000122/NC-
271522)
• Angajăm urgent salahor şi vânză-
toare bar. 0766721233, 0743186437. 
(000157/NC-271526)
• Caut oferte pentru masaj la do-
miciliu. 0755455794. (000158/NC-
271528)
• Menaj uşor. 0732805668. (000158/
NC-271529)
• Central Pizza angajează personal 
fast -food. Tel. 0753011570. (006116/
NC-271531)
• Angajez agent tiketing, turism, cu 
experienţă. 0723253061. (0099825/
NC-271534)
• SC angajează presatori pentru 
confecţii produse din tablă. Relaţii 
la tel. 0236411662, orele 8,30-16,30. 
(0099826/NC-271535)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0744300661. 
(006141/NC-271546)
• Cafeneaua Olympos angajează 
barmani - ospătari. 0752232870. 
(006142/NC-271547)
• Societate pază angajează în condi-
ţii avantajoase agenţi pază cluburi. 
0236454666. (0099831/NC-271624)

• Societate comercială angajez cocător 
şi modelator pâine, cu experienţă. Tel. 
0741640564, între orele 8,00-20,00. 
(006162/NC-271595)
• SC angajează zugravi, zidari, fierari, 
dulgheri, faianţari şi şofer cat. D cu 
atestat transport persoane +card ta-
hograf. Relaţii la 0236448880, după 
ora 11,00. (0099795/NC-271650)
• Societate comercială angajează me-
canici conducători autogreder şi bul-
doexcavator cu experienţă. Relaţii la 
0757573952. (0099795/NC-271651)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
non-stop cu CM. Tel. 0744770013, 
0745659242, 0762676970, 0762677305. 
(0099833/NC-271652)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
îmbrăcăminte şi încălţăminte. Tel. 
0756435289. (006182/NC-271654)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Relaţii la tel. 0720114450, 
0741182403. (08/10/bc/38/NC-271655)
• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe, aspect plăcut, barmani cu 
experienţă. Relaţii tel. 0740169851. 
(0099797/NC-271659)
• Societate angajează promoter. 
Condiţii: aspect plăcut, disponibilita-
te pentru ore suplimentare, permis 
conducere, comunicativ, experienţă 
în promovarea produselor noi. Relaţii 
tel. 0740169851. (0099797/NC-271660)
• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducători auto cu experienţă pentru 
autobetonieră, autobasculantă 25 t 
(articulată). În acest sens solicităm un 
dosar care să conţină: CV (cu număr de 
telefon); cazier auto; carte de muncă - 
copie; carte identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesiona-
le. Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, ser. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 125. 
(08/10/gc/34/NC-271666)
• SC angajează operator masă auto-
mată de tăiat geam, cunoştinţe PC şi 
geamgiu. Tel. 0744637898. (0099838/
NC-271734)
• SC Total Construct SRL, distribuitor 
materiale de construcţii, angajează 
reprezentant vânzări cu experienţă în 
domeniul materialelor de construcţii. 
Rugăm CV la fax 0236323722 sau total.
construct@yahoo.com. (0099837/NC-
271735)
• Restaurant Antic angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor bucătar pen-
tru salate. Relaţii la tel. 0236475129. 
(0099852/NC-271751)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (006192/NC-271759)
• Angajez cocător şi modelatoare 
pâine cu experienţă. 0742791969. 
(006206/NC-271777)
• Masaj erotic Anglia (Bristol), salarii 
avantajoase +cazare. 0786731290. 
(000214/NC-271786)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospă-
tăriţe şi ajutor bucătar. 0757681231. 
(0099840/NC-271805)
• Angajez şofer Rabă cu experienţă 
(eventual pensionar). 0745231394. 
(006207/NC-271810)
• Angajez vulcanizator auto cu experi-
enţă. 0755407111. (006213/NC-271841)
• Angajez vânzătoare bar. 0747830046. 
(000227/NC-271845)
• Angajez bonă. Tel. 0744626802. 
(006242/NC-271856)
• Angajez bonă îngrijire copil 2 ani. Tel. 
0756022434. (006235/NC-271864)
• Depozit de materiale angajează 
stivuitorist şi muncitor necalificat. 
0746159213, 0236440090. (0099854/
NC-271866)
• Angajăm vânzătoare fast -food. 
0746407429. (000240/NC-271871)
• Angajez manichiuristă şi cosme-
ticiană cu experienţă. Relaţii tel. 
0744533292. (000248/NC-271890)
• Restaurantul Beti Gioni angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. Tel. 
0758780869. (000257/NC-271916)
• #Spălătorie auto# angajează per-
soană cu experienţă în polish şi ta-
piţerii auto. 0751086895. (0099857/
NC-271925)
• Societate comercială angajează vânză-
toare consignaţie şi magazin alimentar. 
Tel. 0769038109. (006266/NC-271926)
• Angajez personal fornetti. Relaţii la 
0752057937. (000265/NC-271927)
• Angajez vopsitor auto. Tel. 
0745250388. (000262/NC-271933)
• Caut şoferi profesionişti pentru UK. 
Tel. 0742826888. (08/10/ext/53m/NC-
271946)
• Angajez modelatoare covrigi, chiar 
şi începătoare. 0741114481. (000271/
NC-271948)
• SC angajează zugrav, rigipsar, faian-
ţar, dulgher, zidar. Tel. 0755031723. 
(000276/NC-271971)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
Tel. 0765257105. (000288/NC-272003)
• SC angajează 2 femei de serviciu. Tel. 
0236434401. (0099846/NC-272004)
• Angajăm şofer profesionist catego-
riile B,C,D1 pentru convenţii Mittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (0099849/NC-
272046)
• Angajez vânzător cu experienţă 
mobilă şi covoare. Tel. 0747991693. 
(000314/NC-272068)
• Angajez deliver, posesor permis cate-
goria B, cu experienţă în domeniu mi-
nim 1 an. Tel. 0722834260. (0099850/
NC-272094)
• Angajez ospătăriţe. 0744551855 
(006284/NC-272102)
• Producător tâmplărie PVC şi aluminiu 
angajează confecţioner /montator cu 
experienţă. Tel. 0729035591. (006306/
NC-272113)
• Angajez muncitori necalificaţi, încăr-
cători fier vechi, salariu 1000 lei net. 
Tel. 0236449227. (006320/NC-272116)
• Angajez secretară, posibil studen-
tă, condiţii excelente. 0755455794. 
(000336/NC-272121)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă. Tel. 0746019000. 
(006332/NC-272123)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/
NC-272124)
• Angajez menajeră de la 9,00-17,00, 
ofer 350 lei. 0748066201. (006341/NC-
272126)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice su-
perioare, experienţă în domeniul con-
fecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC min. 1 
an, cunoştinţe utilizare calculator, soft 
Autocad; MUNCITORI. Cerinţe: studii 
medii tehnice, experienţă în domeniul 
confecţiei tâmplăriei din Al şi PVC min. 
1 an. CV-urile se depun la adresa str. 
Tecuci nr. 159 sau email angajari.gl@
gmail.com. (0099868/NC-272127)
• Desiko angajează hidroizolatori cu 
experienţă şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740337456. (08/10/pc/07/NC-
272141)
• Angajăm un tencuitor şi un gle-
tuitor, experienţă minim 5 ani. Tel. 
0740661236. (000351/NC-272144)
• Firmă de soft angajează translator 
- secretară cu cunoştinţe solide de 
limbă franceză, cu aspect fizic plăcut, 
cu sau fără experienţă. 0741539547. 
(0099872/NC-272145)
• SC Simba Trade SRL angajează 
gestionari benzinărie. Relaţii la tel. 
0236470895. CV la fax 0236470893. 
(0099871/NC-272147)
• Angajăm programator PHP/MySQL, 
experienţă minim un an sau proiecte 
realizate. 0741539547. (0099872/NC-
272148)
• Restaurant Garden Pub angajăm 
ospătar, curs igienă. 0745105336. 
(006355/NC-272150)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână la pat, seriozitate. 0763837122. 
(006358/NC-272159)
• SC Pletios SRL angajează perso-
nal: bucătărie, ospătari, barman, cu 
contract. Informaţii tel. 0749506301. 
(006357/NC-272160)
• Doresc urgent un meseriaş bun să-
mi repare frigiderul. Tel. 0236327041. 
(006356/NC-272161)
• RCS&RDS, cel mai mare furnizor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România, angajează în Galaţi junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţi-
ale prin încheierea de contracte cu 
persoane fizice la domiciliul acestora. 
Aplică direct la sediul nostru din str. 
Siderurgiştilor, bl. PS1A, mezanin, sau 
prin fax la 0336400445. (0099904/NC-
272177)
• SC angajează muncitori prelucrări 
-debitări tablă. Tel. 0236470498. 
(000361/NC-272179)
• Caut şofer cat. B. Tel. 0747683109. 
(006370/NC-272201)
• Angajez operatoare jocuri sala jocuri. 
Tel. 0746828439. (006369/NC-272202)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(006368/NC-272204)
• Restaurant Nic-Nic Faleza Dunării 
angajează bucătăreasă. Relaţii tel. 
0728028335. (0099906/NC-272205)
• Societate comercială angajează ma-
istru sau inginer în construcţii, munci-
tori calificaţi şi necalificaţi în construc-
ţii. Tel. 0236322211. (08/10/bc/25/
NC-272218)
• Angajez secretară pentru agen-
ţie imobiliară Ţiglina I, bloc A3, 21, 
Casabia. 0744200881. (000376/NC-
272222)
• Angajez bonă pentru copil 2 ani. 
0745607440. (000375/NC-272223)
• SC angajează bucătari şi ospătari. Tel. 
0740997809. (006372/NC-272245)
• SC angajează tractorist rutierist şi 
şofer profesionist. Tel. 0757500865. 
(000382/NC-272246)
• Angajăm cu experienţă Sidex lă-
cătuşi, sudori, instalator industriali, 
electricieni, vulcanizatori benzi. 
Selecţia zilnic, ora 10,00 (nu sâmbătă 
şi duminică), pe bdul George Coşbuc 
432 vizavi de Galmopan, incinta 
Petrom. (000377/NC-272251)
• Angajez vânzătoare chioşc şi per-
sonal fast -food. Tel. 0744179416. 
(000384/NC-272259)
• SC angajează zidar, faianţar, dul-
gher. Tel. 0751020190. (006381/NC-
272313)
• ANGAJAM OP CALCUL/FACTURARE 
CUNOSTINTE GESTPRO CV E-MAIL 
OFFICE_ ANGAJARI@YAHOO.COM. 
(SMS/PF/272333)
• SC TANGO SRC ANGAJĂM 
MANIPULANŢI DEŞEURI FEROASE ŞI 
NEFEROASE. SALARIU MOTIVANT. 
CEREM SERIOZITATE ŞI PUTERE DE 
MUNCĂ. CV-URILE SE DEPUN ÎN STR. 
STELEI NR 44. TELEFON 0762 246 107. 
(08/10/cs/29/NC-272338)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: INGINER ŞEF 
FORMAŢIE FABRICĂ PÂINE ŞI 
FABRICĂ LACTATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ MINIM 
3 ANI; CUNOŞTINŢE OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269780)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER PÂINE 
ŞI PATISERIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969; OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269781)
• Restaurant Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, anga-
jează barman şi ospătar cu experi-
enţă. Tel. 0734225005. (0099905/
NC-271249)
• Angajez vânzătoare apro-
zar, cer experienţă, salariu 900. 
0744421804, 0751552502. (000189/
NC-271631)
• Angajez şofer cat. B, vechime min. 
5 ani, carte muncă, seriozitate. Tel. 
0751539425. (0099796/NC-271649)
• Societate de construcţii angajea-
ză operator JCB, zidari, fierari beto-
nişti, dulgheri, necalificaţi. Relaţii 
0236445333. (0099800/NC-271754)
• Angajez vânzătoare bar, rog seri-
ozitate. Tel. 0742203581. (006197/
NC-271755)
• Societate angajează şoferi petru 
Halda de zgură. Tel. 0236466529, 
0744781106. (08/10/bc/15/NC-
271945)
• Angajăm vulcanizator auto. 
Relaţii la 0729037235. (04/10/cs/44/
NC-272088)
• Covrigăria Bonipan 
(Siderurgiştilor, staţia Gh. Doja) 
angajează modelator şi cocător. Se 
oferă CM, salariu 800-1200 lei net, 
experienţa este obligatorie. Tel. 
0728093999. (0099907/NC-272226)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt (alimentar), rog seriozitate. 
0723592120, 0755100369. (006386/
NC-272318)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (08/10/cs/48/NC-269646)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT PE 
URMĂTOARELE POSTURI: 
SPECIALIST CONSTRUCŢII 
TIPARE, LUCRĂTOR MASĂ CROIT, 
CONFECŢIONER TEXTILE CU 
EXPERIENŢĂ, VÂNZĂTOR MAGAZIN 
DAVIS. SALARIU MOTIVANT. 
RELAŢII 0236460358, 0744642090. 
(0099813/NC-271193)

• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi la termoizolaţii cu polisti-
ren (plata la metru pătrat). Telefon: 
0741 224 005. (08/10/cs/57/NC-
271288)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari -zugravi. CV-urile se 
pot transmite prin fax la numărul 
0236460587 sau prin e-mail la offi-
ceinstalatii@romlotus.ro. Relaţii la 
tel. 0748040771. (08/10/ext/48m/
NC-271551)

• Societate cu sediul în Galaţi având 
ca obiect de activitate procesarea 
cărnii de pasăre angajează conta-
bil cu experienţă. Tel. 0236449442, 
fax 0236449443. (0099834/NC-
271658)

• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducători auto cu experienţă pen-
tru auto multifuncţională pentru 
răspândit emulsie bituminoasă. 
În acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu număr de 
telefon); cazier auto; carte de mun-
că - copie; carte identitate; permis 
auto; card tahograf; atestate pro-
fesionale. Dosarele se depun la SC 
Vega´93 SRL, ser. Mecanizare (auto) 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, clă-
dire Vega Holding, tel. 0236473105 
interior 125. (08/10/gc/34/NC-
271665)

• Angajez modelator covrigi cu 
experienţă. 0748030546. (006191/
NC-271760)

• Angajez vânzătoare plimbă tava. 
0748030545. (006191/NC-271761)

• Eekels România angajează in-
giner cu experienţă în punere în 
funcţiune a instalaţiilor electrice 
navale. Doritorii pot trimite CV la 
fax 0236448371 sau email ekl@
eekels.ro. (0099874/NC-272022)

• Tipografia EVRIKA EURODIPS 
angajează agent comercial cu ex-
perienţă şi posesor carnet auto 
categoria B. Depunerea CV-urilor 
se va face numai personal, la se-
diul societăţii - str. Unirii 183, în 
zilele de 30 şi 31 august, orele 9,00-
12,00. Relaţii suplimentare la te-
lefon/fax 0236462799. (0099848/
NC-272036)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME DE 
UTILIZARE PC; PAZNIC DE 
NOAPTE, CU ATESTAT ŞI FĂRĂ 
ANTECEDENTE PENALE. CV-
URILE SE DEPUN LA FAX 
0236461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII LA MOBIL 0744158415. 
(8/10/pc/08/NC-270763)

• Angajez electricieni cu expe-
rienţă în construcţii navale. CV 
la fax 0236313135, e-mail: offi-
ce.hidromecanica@gmail.com. 
Tel. 0751117628. (0099774/NC-
271026)

• Angajez ingineri electricieni cu 
experienţă în construcţii nava-
le. CV la fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099774/
NC-271027)

• Angajez ajutor bucătar. Relaţii 
0731335006. (0099853/NC-
271783)

• Societate comercială cu sediul 
în Şendreni angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj. Se cer: ex-
perienţă şi seriozitate. Se oferă 
contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (08/10/bc/27/
NC-272219)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003975/
NC-232834)

• SC Rom Decor angajează monta-
tor parchet laminat, montator uşi, 
lăcătuş. CV-urile se depun în str. 
Radu Negru colţ cu b-dul G.Coşbuc 
(zona Patinoar). 0236470407. 
(0099824/NC-271506)

• Şofer B, C, E, D, card, atestat, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (005660/
NC-270256)
• Electrician -electronist, permis cat. 
B, caut de lucru la o firmă serioasă. 
0766802727. (006099/NC-271642)
• Şofer B,C,E, atestate, card, solicit an-
gajare. Tel. 0744544345. (000275/NC-
271972)
• Tânără doresc un loc de muncă, rog 
seriozitate. Tel. 0756876600. (000289/
NC-272002)

• Unghii tehnice. #Gratuit#, cursuri. Tel. 
0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0099814/
NC-271325)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Ofer meditaţii limba engleză, 20 lei/ 
oră. 0732805668. (009988/NC-270938)
• Meditez convenabil engleză, eventu-
al la domiciliu. 0722537603. (000097/
NC-271804)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (000290/NC-272001)
• Pregătesc matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (006164/NC-271647)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(000216/NC-269157)

• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând cocoşi ptr. tăiat, 3-5 kg/ buc. Tel. 
0763015610, 0371025789. (005375/NC-
269385)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 tone, 
reciclat. Tel. 0744630294. (005599/NC-
270248)
• Vând uşi MDV, preţ neg. Tel. 
0746114951. (005842/NC-270860)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0745256937. 
(005928/NC-271039)
• Vând canapea şi fotolii piele ecologică. 
Tel. 0720539884. (5007337/NC-271048)
• Vând rochie mireasă, model deo-
sebit, mărimea 44-46, preţ 850 lei. 
0747078658. (005953/NC-271055)
• Vând maşină tencuit şi generator cu-
rent. 0745532633. (000043/NC-271149)
• Vând baloţi lucernă, 7 lei neg. 
0729896844. (00083/NC-271235)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (006026/NC-271246)
• Vând rezervor 1000 l. Tel. 0721728789. 
(000126/NC-271457)
• Vând firmă SRL, nouă. 0766228628. 
(000133/NC-271464)
• Vând mese +scaune, cuptor pizza, 
vitrină caldă, etc. Tel. 0754722728. 
(000122/NC-271558)
• Vând garaj M19. 0745506564. (006139/
NC-271581)
• Vând urgent 10 oi şi 3 berbeci de rasă, 
preţ 3200 lei neg. 0722276472. (006119/
NC-271588)
• Vând 5 aparate de joc poker, 1500 
lei/ buc., accept şi variante auto sau oi. 
0728959727. (006119/NC-271591)
• Donez căţel alb cu ochi albaştri, 10 
săptămâni. 0766313342. (000183/NC-
271685)
• Vând semicavou Cimitir Eternitatea, 3 
locuri şi loc de oseminte, foarte avan-
tajos. Tel. 0741767740, 0724110105. 
(000191/NC-271707)
• Garaj dublu Micro 39B, foarte avan-
tajos. Tel. 0749413016. (000201/NC-
271749)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0763191053. (006190/NC-271763)
• Vând garaj dublu Ţiglina 3. 0742468897. 
(006209/NC-271808)
• Vând orzoaică, 6 lei /kg. Tel. 
0236324846. (006230/NC-271826)
• Vând calculator şi acvariu. Tel. 
0743020567. (000234/NC-271876)
• Vând urgent două maşini de cusut 
marca Naumann, seria 339, preţ ne-
gociabil. Tel. 0753524657, 0740605353. 
(000220/NC-271888)
• Vând presă ulei la rece, capacitate 150 
kg floarea-soarelui /oră. Tel. 0744251186. 
(000260/NC-271913)
• Vând navete 1/2 cu sticle, butoaie fag /
stejar, bibliotecă living. Tel. 0747293382. 
(006275/NC-271968)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000285/NC-272007)
• Baloţi mici lucernă, coasa recentă, 
negociabil. 0744764095. (006301/NC-
272096)
• Bicicletă. Tel. 0745591512. (000333/NC-
272169)
• Sufragerie + cameră tineret, maşină 
spălat, masă 6 persoane cu scaune, co-
vor persan, Tv Sharp, Tv Phillips, haină 
nutrie, 2 cojoace bărbăteşti, 2 haine 
piele şi altele. Tel. 0757170478. (000332/
NC-272170)
• #Vând garaj# zonă centrală, toate uti-
lităţile. Tel. 0757154285. (006338/NC-
272172)
• Vând avantajos cameră tineret + birou 
cu calculator. Tel. 0748950666. (006321/
NC-272190)
• Vând căpşuni producţie proprie. Tel. 
0745587686. (000319/NC-272193)
• Vând dozatoare suc, frigider, maşină 
spălat automatică, generator curent 2,5 
kW, aparate pop-corn. Tel. 0757802271. 
(000353/NC-272244)
• Vând porci şi purcei de carne. Tel. 
0746577583. (006330/NC-272264)
• Vând garaj beton 35 mp, beci, zona 
Micro 13, preţ 160 mil. negociabil. Tel. 
0744778765. (000364/NC-272273)
• Vând convenabil cântar balanţă şi tas. 
Tel. 0749384568. (000362/NC-272277)
• Ocazie! Garaj beton Şcoala Nr. 17, 
Micro 19, 3000 E. 0765482098. (006374/
NC-272293)
• Dormitor sculptat, stare perfectă, 
450 lei. 0740588600. (000381/NC-
272294)

• Vând pahare cristal pentru miri, de-
osebite. Tel. 0749207591. (006344/
NC-272257)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/NC-
270945)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Cumpăr maşină de scris. Tel. 
0745058988. (000153/NC-271517)
• Cumpăr bijuterii, pietre, antichităţi, 
diverse. Tel. 0721281681. (000154/NC-
271518)
• Cumpăr rafturi magazin şi vitrine din 
sticlă sau pall, stare f. bună. 0766721233, 
0743186437. (000157/NC-271520)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-271586)

• Cumpăr maşini de spălat funcţio-
nale sau defecte cu vechime max. 
10 ani. 0740482562. (000203/NC-
271747)
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Piaþa
Imobiliarã

VANZARI APARTAMENTE
GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA	 - 75.000 RON NEG
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE	 - 25.000 E NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA	 - 65.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER	 - 22.000 E NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB	 - 100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER	 - 145.000 RON NEG 
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT	 - 95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,P/4,FR BALCON TERMOP,G,F,CURAT	 - 140.000 RON NEG
2 DEC, M39C, ET. 2/4, TERMOP, AC, G, F	 - 130.000 RON NEG
2 DEC, M38, P/4, FR BALC, SIMPLU, CURAT	 - 100.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU, ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPAŢIOS	 - 155.000 RON NEG
2 DEC,M18,ET.9/10,BALCON MARE, SIMPLU	 - 125.000 RON NEG
2  SDEC, TIG 2, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, CURAT, SIMPLU	 - 110.000 RON NEG
2 DEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE	 - 110.000 RON NEG 
2 DEC, M19, ET. 3/4, LA CHEIE, BALCON	 - 110.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 2/4,  LA CHEIE	 - 42.000 E NEG

2 DEC, SIDERURGIŞTILOR, ET. 4/4, IZ NOUĂ, LA CHEIE	 - 140.000 RON NEG
2 DEC, DOJA,ET. 4/4, SPAŢIOS, SIMPLU	 - 120.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET.7/10, 60 MP, SIMPLU, CURAT	 -130.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU	 - 135.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 8/11, CF.1, SPAŢIOS, SIMPLU	 - 150.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT, SIMPLU, CURAT	 - 160.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P	 - 125.000RON 
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT, 2 BALC, SIMPLU- 180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE	 -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA	 -25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA	 -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP	 -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP	 -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU	 -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M	 -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA	 -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE
1 CAM, PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIZAT, CURAT	 - 150E/LUNA NEG
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT	 - 150E/LUNA
1 CAM, PORT, ET.4, MOBILAT, UTILAT	 - 100E/LUNA
2 DEC, GENERAL, P/4, NEMOBILAT, CURAT                           - 600 RON/LUNA NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT	 - 150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX	 - 350E/LUNA

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla, 	 75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T, 	 25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt, 	 117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu, 	 87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt, 	 95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler, 	 39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie, 	 93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM, 	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent, 	160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie, 	 40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,	 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent, 	175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu, 	 43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 	55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 	 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 	 75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars. M 19, N-uri, et. p/4 libera 	 59.000lei 
1 cam ICF, et. 2/4, balcon 	 85.000lei
1 cam M 20, et. 8, simplu, liber, 42mp 	 93.000lei
1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei neg
1 cam M 21, parter, 42mp, simpla 	 110.000lei neg
2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu 	 90.000lei
2 sdec TIG 1, et. 4, simplu 	 93.000lei neg
2 sdec TIG 2, et. 8/9, simplu 	 100.000lei
2 sdec M 19, et. 1/4, g+f+p, Tp 	 105.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 	 115.000lei
2 sdec TIG 2, et. 1/4, simplu 	 115.000lei
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, liber 	 32.000E
2 dec ICF, et. 2/4, 58mp 	 145.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu 	 150.000lei
2 dec MAZ 2, et. 2/4, simplu 	 150.000lei

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat 		 39.000E
2 dec PC, et. 5/8, A-uri, 64mp 		  43.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/11, la cheie 	 48.000E
3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai 	 145.000lei
3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM 	 160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu 	 165.000lei neg
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp 	 185.000lei neg
3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai 	 200.000lei
3 dec M 20, et.1/4, 78mp, 2 bai, 2 balc, imb 	 50.000E 
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei neg

1 cam ICF, mob. si utilat, et. 1, Tp, g+f+p 	 150E/luna
1 cam Maz 1, mob., utilat, parter, Tp 	 600lei/luna
2 dec mob. si utilate, MAZ 1, curat 	 140E/luna
3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp 	 220E/luna

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
21.000 lei. 0722694001. (009838/NC-
270469)
• Vând urgent garsonieră, Micro 40, 
bl.C5, 23 mp, preţ convenabil. Telefon 
0721077488. (000046/NC-271161)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, par-
ter, mobilată, negociabil. Telefon 
0749528879. (000149/NC-271473)
• Ţiglina I, A-uri, et. 2, simplă, 25 mp, 
75.000 lei. 0747999950. (8/10/bc/3/NC-
271726)
• Vând garsonieră Micro 40. 0754821404. 
(08/10/ext/50m/NC-271830)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern. 0771603815. 
(006259/NC-271896)

• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0763022386. (006317/NC-272188)
• Vând garsonieră Port, 31000 neg. 
0749565023. (000376/NC-272290)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, balcon, etaj 
2, negociabil, 0745361207. (0810gc13/
NC-269936)
• 1 cameră ICFrimu, 85.000. Tel. 
0767590981, 0749522757. (009882/NC-
270596)
• Vând ap. 1 cameră, 1 miliard neg., 
simplu. Tel. 0726753588. (005907/NC-
270996)
• Vând ap. o cameră Micro 20. Tel. 
0726756321. (005946/NC-271050)
• Vând apartament o cameră, re-
cent îmbunătăţit, Mazepa, G-uri. Tel. 
0745622141. (000166/NC-271557)

• Vând o cameră zona Viaduct. Tel. 
0749463065. (006007/NC-271218)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
General (Extra). Tel. 0745820174. 
(000232/NC-271878)
• Vând 1 cam. General, 36 mp, 85000 lei. 
0724580144. (0099861/NC-272016)
• 1 cameră mobilată, utilată, 
Siderurgiştilor, 20000 euro. 0749565023. 
(000366/NC-272211)
• Vând 1 cameră, et. 1, Nae Leonard, D8, 
îmbunătăţit, 90.000 lei. Tel. 0745651268. 
(006347/NC-272250)
• Pf vând apartament 1 cameră, IREG, 
parter, 100.000 lei. Tel. 0727143765. 
(0099870/NC-272252)
• Vând cameră, dependinţe, liberă, cu-
rată, etaj 1, Micro 40, negociabil. Tel. 
0757571381. (000339/NC-272268)
• 1 cam. Mazepa, G-uri, etaj 2, îmb., 
110000 lei neg. 0756533396. (08/10/
bc/1/NC-272285)
• Vând 1 cameră MAZEPA, et. 2, 
0740273879. (08/10/cs/16/NC-272334)
Total caractere: 964
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0099783/NC-271233)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA  TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc /26/NC-
150952)
• 2 decomandate Doja, 3/4, îmbunătă-
ţit, 2 balcoane, 149.000lei, 0747-708566 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (009713/NC-
250801)
• Apartament 2 camere, parter, Mazepa 
I, 45.000 E. 0740469179. (007981/NC-
264889)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătăţit. 
0743249184. (005175/NC-268588)

• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 E. 
0725282048. (08/10/bc/26/NC-269169)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere, PS-uri. 0766761481. (0099704/
NC-269873)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Ap. 2 camere, et. 1, I.C.Frimu, zonă 
bună, îmbunătăţit, liber, mobilat, 37000 
E cash, exclus agenţii. 0751788296. 
(009724/NC-270079)
• Ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, zonă 
bună, îmb., liber, mobilat, 37.000 E, 
cash, exclus agenţii. 0751788296. 
(009724/NC-270137)
• 2 ap. 2 camere Sid.Vest, 150.000. Tel. 
0767590981, 0749522757. (009882/NC-
270597)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0610gc23/NC-270645)
• Vând sau schimb 2 camere Micro 17, et. 
2, curat, 50 mp cu 3 dec., Aviaţie, 125.000. 
0742634633. (8/10/bc/2/NC-270774)

• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
• Vând ap. 2 cam. decomandate, Micro 
20, et. 9/10, 130000. Tel. 0735375961. 
(005916/NC-270975)
• Vând apartament cu 2 cam., dec., 
Micro 17, etaj 3, 160000 lei neg. 
0752814528. (000002/NC-270984)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, în bună stare, nemodernizat 
şi mobilat, Ţiglina I, bl.G2, ap.1, parter. 
Tel. 0749170452. (000033/NC-271111)
• Vând ap. 2 camere, Piaţa Centrală, sim-
plu, et. 4/4, neg. 0765244113. (005796/
NC-271136)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. dec. 
62 mp, Baia Comunală, preţ 190.000. 
0741284390. (000050/NC-271166)
• 2 camere M16, parter, lux, cu grădină, 
140.000 lei. 0753315168. (006035/NC-
271254)
• Vând 2 sdec. Ţiglina I, et. 4/4, simplu, 
93.000 lei. Tel. 0745310841. (000114/NC-
271387)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, parter, Aurel Vlaicu. 0742944285. 
(000168/NC-271561)

• Vând ap. 2 camere, Micro 17. Tel. 
0742271593. (006091/NC-271640)
• Vând ap. 2 camere dec., et. 2, Mazepa1, 
47.000 E neg. Tel. 0745264236, 
0748121920. (000178/NC-271661)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, par-
ter, 32.000 E. 0757921394. (000182/NC-
271688)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18, bl. B10. Tel. 0766254920. 
(000205/NC-271744)
• Vând ap. 2 camere zonă bună, ne-
gociabil. Tel. 0747181135. (006188/NC-
271764)
• Vând ap. 2 camere dec., SD-uri, re-
cent renovat, mobilat. 0743924221. 
(0002413/NC-271787)
• Vând apartament 2 camere Mazepa. 
Tel. 0753354903. (006214/NC-271840)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere sdec., 
Micro 19, et. 2, în spate la Parma, îm-
bunătăţit, curat. Tel. 0764864506. 
(000235/NC-271875)
• Vând 2 cam. dec., I.C.Frimu, 4/4, 135000 
lei. Tel. 0756719636. (000233/NC-271877)
• Vând apartament 2 camere, 6/10, 
îmbunătăţit. 0740994929. (000223/NC-
271885)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Oferta zilei: 2 dec., M. 14, P/4, G, F, P, TM 135.000 lei

Gars Port,et intermed,TM,F,P,       	 35.000 RON NEG                                                                                                                                              
Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP 	 43.000 Ron
Gars Tig 2,p/7, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     	 63.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,   	 52.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,7/7,P,G,F,                	 21.000 E
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie        	 60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7, IMB          	 105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat         	 34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon   	 135.000 Lei 
2 sdec M 16, et.3 curat,                     	 110.000 Lei
2 sdec M 19, et.3, tm,g,f,p,UM         	 110.000 Lei
2 sdec Tig 1, 3/4,1 balc , imb           	 25.000 E 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM          	  90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                   	  117.000 LEI
2 dec M 17,1/4,TM,G,F,P              	 147.000 lei neg
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,             	  30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC    	 45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc        	 140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc   	 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      	 147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU    	 140.000 lei 
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB   	 110.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU           	 160.000 lei 

3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb           	  175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 175.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp   	 45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,       	 48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,        	 125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc    	 51.000 E
3 dec M 17,et.4,TM,G,F,P,         1	 25.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI -  Tel :  0742.779.668
460MP Zona Arcasilor 	 45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi 	 15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 37 E/mp•	
Loturi casa Vanatori  	 16 E/mp•	
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,	 95.000 E •	
Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 	•	
	 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB            	 450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat   	 600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. SEMImobilat   	 600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,     	 150 E
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat      	 450 LEI 

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând mansardă 2 cam., Micro 
21, superîmbunătăţită, 88000 lei. 
0747430914. (000221/NC-271887)
• Apartament 2 cam. decomandate, 
zona Siderurgiştilor Vest, utilat, parter, 
cu posibilităţi de extindere, 45000 E. 
0751183502. (006286/NC-271984)
• Siderurgiştilor, 2 decomandate, 1/4, 
simplu, 135000. 0747151858. (000279/
NC-271998)
• Dunărea, 2/4, balcon, curat, 1 miliard. 
0747151858. (000279/NC-271999)
• Vând 2 cam. Micro 17, parter, balcon, 
130000 lei neg. 0731137056. (0099861/
NC-272011)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 150000 lei. 
0724580144. (00998561/NC-272017)
• Vând apartament 2 camere (man-
sardă), zona Piaţa Energiei. Tel. 
0762665761. (006291/NC-272027)
• Micro 18, etaj 1, CT, tp, 173000. 
0754628112. (08/10/pc/10/NC-272031)

• Vând 2 decomandate Mazepa I, 
et. 3, simplu. Preţ 125.000 lei fix. Tel 
0762293243 (08/10/cg/35/NC-272037)
• 2 dec Centru, îmbunatăţit, et 3. Tel 
0762293243 (08/10/cg/35/NC-272040)
• Persoană Fizică vând 2 semideco-
mandate, Ţig. 2, simplu, 1/4, urgent, 
116.000 neg., 0749 377 277. (08/10/
cs/61/NC-272074)
• Vând apartament ultracentral, 2 
camere, etaj 1. Telefon 0753114457. 
(000301/NC-272099)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate. Tel. 0742422153. (000357/
NC-272154)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0741208493. (006315/NC-272180)
• Pf vând apartament 2 camere se-
midecomandate, etaj 2, liber, Micro 
19, zona Parma. Tel. 0336109027, 
0723171550. (006203/NC-272199)
• Vând 2 decomandate lux, Mazepa II. 
Tel. 0743018678. (000219/NC-272203)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest sau schimb cu 3 
camere. Tel. 0729141140. (000291/NC-
272235)

• Vând 2 camere Micro 20. Tel. 
0725138177. (006342/NC-272255)
• 2 dec. Micro 18, Spital Judeţean. Tel. 
0745533216. (006337/NC-272260)
• 2 cam. Ţiglina I, 4/4, simplu, 85000 lei. 
Tel. 0749565023 (000366/NC-272278)
• 2 camere semimobilat, Micro 19, 
îmbunătăţit, 85000 lei. 0749565023. 
(000366/NC-272279)
• Ţiglina 2 parter, balcon, 50 mp, 
120000 lei. 0724080416. (08/10/bc/3/
NC-272283)
• 2 cam. dec. Siderurgiştilor Vest, sim-
plu, 56 mp, 120000 lei. 0743486568. 
(08/10/bc/1/NC-272286)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, la PS-uri, etaj 3/8, stradal, pretabil 
sediu firmă, negociabil. 0745266959. 
(006364/NC-272288)
• 2 camere Micro 20, etaj 1, 130000 lei. 
0753315168. (00373/NC-272291)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
multiple îmbunătăţiri. Tel. 0758241449. 
(006375/NC-272292)
• Vând 2 decomandate Micro 16, 
conf. I, liber, curat, 1,040 mld neg. 
0745757189. (000378/NC-272299)

• Apartament bilateral, dec., 2 came-
re, Nae Leonard, parter. 0762268830. 
(006379/NC-272303)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Centrală, îmbună-
tăţiri, preţ negociabil. Tel. 0740118820. 
(000383/NC-272305)
• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2, mo-
bilat sau nemobilat. Tel. 0752538168. 
(000387/NC-272306)
• Vând ap. 2 cam. dec., Micro 38. Tel. 
0756763391. (006382/NC-272311)
• Vând apartament 2 camere, la che-
ie, Mazepa, 47000 E. 0735211902, 
0723627611. (000388/NC-272327)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, par-
ter, 150000 lei. 0740772506. (08/10/
bc/13/NC-272329)
• Vând 2 decomandate MICRO 17, et. in-
term, stradal, negociabil, 0740273879. 
(08/10/cs/16/NC-272335)
• Apartament capăt troleu, 43 mp, 
îmbunătăţit, mobilat, vedere str. 
Oţelarilor, et. 4, 85000 lei. 0768578828. 
(000403/NC-272350)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilitate 
rate. 0733449103. (0099783/NC-
271232)

• Vand apartament 2 camere, 
Mazepa II, urgent, informatii la te-
lefon 0236/312188 si 0754050400. 
(08/10/cs/07/NC-266921)
• Persoană fizică, 2 camere deco-
mandate, etaj 2, Mazepa 2, 57 mp, 
145000 negociabil. 0754541572. 
(006075/NC-271449)

• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 125.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)

• P.F. vând apartament 3 camere dec. 
Ţig. 2, lux (50 000 E) sau schimb cu 4 
cam sau casă exclus Aviaţiei. Telefon: 
0741 224 005. (08/10/cs/57/NC-
271289)
• Vând apartament 3 camere, 74 mp, 
2 grupuri sanitare, et. 10, M18, zona 
Parma sau schimb cu apartament o 
cameră, garsonieră +diferenţă, 37.000 
E neg. Tel. 0751095201. (000094/NC-
271368)
• P.f. vând ap. 3 sdec., Micro 19, G, F, 
AC, centrală. 0741772545. (006114/NC-
271600)
• Vând apartament 3 camere, sdec., 
et. 4/4, Micro 13B, 30.000 E. Tel. 
0744939439, 0752920240. (006151/NC-
271668)
• 3 dec., Mazepa 1, parter cu grădină, 
lux complet. 0723563395. (000206/
NC-271739)
• Vând urgent ap. 3 camere sdec., conf. 
I, Micro 19, negociabil. 0236443077. 
(006249/NC-271850)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, et. 10, simplu, preţ 130000 lei. Tel. 
0753673690. (000241/NC-271870)

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa 30 Decembrie,4/4, confort I, 
gresie, faianţă, parchet, AC, ter-
mopan, tâmplărie PVC, uşă me-
talică, recent renovat, liber. Preţ 
52.000 euro. Tel. 0723166260.
• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând 3 camere sdec., Micro 38. 
0757819762. (009802/NC-270298)
• 3 dec. Micro 17, Oltului, îmb., 129.000 
neg. 0742634633. (8/10/bc/2/NC-
270773)
• Vând ap. 3 cam., et. 4/4, Ţiglina II, 
CT, AC, 170000 neg. Tel. 0755627020. 
(005899/NC-271016)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0746393304. (000066/NC-271207)
• Vând apartament. Tel. 0754503748. 
(006002/NC-271216)
• P.f. vând ap. 3 camere, ICFrimu, et. 
4, full, neg. 0744154109. (005964/NC-
271285)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze 	 ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon 	 ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata 	 ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit  	 ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat 	 ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat 			   ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit 	 ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna		   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp	 ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat 	 ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna 	 ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat 	 ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat   	 ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou			    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat 	‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber 	 ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp 	 ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat 			  ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I  	 ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna 		  ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat  	 ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat 	 ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat  	 ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber  	 ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat  	 ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat 	 ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna 		  ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla	 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM	 43.000 E neg
2dec Tg-1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane	 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu	 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon	 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu	 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p	 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.	 165.000 neg
2dec M-18 9/10 t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber	 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2.sdc M-19 p/4 AC,g,f,p Liber	 90.000 neg
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber	 135.000 ron
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p	 135.000 neg
2dec M-20 7/8 55 mp Simplu	 115.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu	 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC	 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu	 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu	 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu	 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat	 130.000 neg
2sdc M-40 2/4 t,g,f,UM	 85.000 ron	
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane	 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f	 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f	 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int.ext.	 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 175.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala	 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living	 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit.	 45.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber	 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu	 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t	 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U-ri g,f, Liber	 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balc. Simplu	 190.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate.

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

• P.f. 3 camere, urgent. 3cam.caba-
nova.com, 0722220031. (006263/NC-
271903)
• #Vând 3 camere# dec., multiple îm-
bunătăţiri, Mazepa I, et. I. 0755626340. 
(000261/NC-271934)
• 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, reno-
vat lux, Billa 2, 40000 E. 0746482322. 
(006272/NC-271954)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, et. 3, îmbunătă-
ţit, 175000 lei. 0731137056. (0099861/
NC-272010)
• Vând 3 cam. Micro 38, L-uri. 
0724580144. (0099861/NC-272015)
• Micro 21, Cozamin, 80 mp, etaj 3. 
0754628112. (08/10/pc/10/NC-272032)
• Vând ap. 3 camere, et.2, complet 
utilat, zona ICFrimu, S11, 75.000 E. Tel. 
0756619885. (000312/NC-272092)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
Micro 18, parter. Tel. 0745047141, 
0770578058. (000307/NC-272095)

• PF vând ap. 3 camere Micro 20. Tel. 
0744592404, 0740842019, exclus 
agenţii. (006304/NC-272176)
• 3 decomandate IREG, etaj 3, îmbună-
tăţit, liber, 190.000 lei. Tel. 0757921394. 
(000182/NC-272194)
• Pf vând apartament 3 camere Micro 
19, bl. T2, et. 4/4, izolat, contorizat, 
preţ 100.000 lei neg. Tel. 0749286569. 
(006180/NC-272196)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, 
Micro 16. Tel. 0751481107. (000368/
NC-272210)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-272214)
• Vând apartament 3 camere, Sid. 
Vest, îmbunătăţit, g, f, um, ct. Tel. 
0745516370. (000049/NC-272220)
• Pf vând ap. sdec. 3 cam., et. 2/4, Ţig. I, 
zona Francezi, termoizolat, termopa-
ne, inclusiv balcon şi alte îmbunătăţiri, 
negociabil, exclus intermediari. Tel. 
0236431175. (000121/NC-272224)
• Particular, 3 dec. Doja, 2 băi, p, g, f, 
termopan int./ext., izolaţie, 190.000 
lei. Tel. 0745351070. (000325/NC-
272231)

• Vând apartament 3 camere, 76 mp. 
Tel. 0740185502. (000321/NC-272233)
• Pf vând sau schimb apartament du-
plex, dec., modern, Mazepa II, 115 mp, 
accept variante, preţ negociabil. Tel. 
0722745976. (000349/NC-272238)
• Vând 3 camere Micro 18. Tel. 
0725138177. (006342/NC-272256)
• Vând ap. 3 camere la IREG, aproxima-
tiv 100 mp, contorizat, mobilat, utilat 
lux, 53.000 E, sau variante, merită 
văzut. Tel. 0749083779. (000320/NC-
272266)
• Particular vând apartament 3 camere 
decomandat, etaj 3/4, Piaţa Centrală 
(Baia Comunală). Tel. 0723170221, 
0749112213. (006361/NC-272272)
• 3 decomandate Micro 20, spaţios, etaj 
intermediar, 150000 lei. 0747999950. 
(08/10/bc/3/NC-272282)
• 3 cam. dec., I.C.Frimu, 3/4, îmb., 2 
balcoane, 45000 E neg. 0743486568. 
(08/10/bc/1/NC-272284)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
et. 3/4, Parfumul Teilor, preţ 42500 E 
negociabil. 0724995318. (006366/NC-
272287)

• Vând 3 cam. Micro 17, parter, urgent. 
0749565023. (000376/NC-272289)
• Vând /schimb 3 cam., dec., et. 4/4, 
zona Nae Leonard, preţ 200000 lei, 
exclus agenţii. 0732358088. (006378/
NC-272304)
• I.C.Frimu, parter, balcon, 180000 lei 
neg. 0747934519. (08/10/bc/10/NC-
272309)
• Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
etaj 1, amenajat, mobilat, utilat, 60000 
euro. Tel. 0745538322. (000393/NC-
272321)
• P.f. vând 3 cam. I.C.Frimu, parter. Tel. 
0747553418. (000391/NC-272325)
• Vând 3 decomandate, IC FRIMU, 80 
mp, 0742005072. (08/10/cs/16/NC-
272336)
• Vând apartament nou la man-
sardă, 3 camere, preţ negociabil. 
Relaţii la 0729037235. (04/10/cs/44/
NC-272087)

• Apartament în bloc nou, s =110 
mp, toate camerele cu vedere la 
Dunăre. 0722579368. (009627/NC-
269714)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (009558/NC-269414)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• 4 camere, Baia Comunală, 1996, 100 
mp, cu îmbunătăţiri. 0740410559. 
(000085/NC-271251)
• Vând ap. 4 camere, parter, Micro 16. 
0758486447, 0756566707. (005994/
NC-271270)
• Vând ap. 4 camere, 90 mp, îmb., 
55.000 E. 0742384159. (006120/NC-
271587)
• 4 cam. dec., 120 mp, lux, utilat, mo-
bilat, bl. Vega, Ultimul Leu, 115.000 
E neg. 0758091470. (0061723/NC-
271694)
• Vând apartament patru camere. Tel. 
0766662485. (006217/NC-271837)
• P.f 4 cam, dec, spaţios, bloc nou, îm-
bunătăţit, vedere Dunăre, 75.000 euro. 
Tel. 0746070404. (000299/NC-272100)
• De vânzare ap. 4 camere, parter, pe 
strada Nae Leonard nr. 1, în apropiere 
de Fabrica de Pâine. Tel. 0762153799. 
(000340/NC-272267)
• Vând 4 decomandate, 100 mp, et. 1, 
165.000 lei, 0742005072. (08/10/cs/16/
NC-272337)
• Vega 4 camere mobilate, utilate, 
excepţional neg. Tel. 0745523047. 
(006303/NC-272178)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• P.f. cumpăr apartament o cameră. 
0747610898. (006305/NC-272139)
• Cumpăr 1 cameră indiferent de 
probleme juridice. 0749565023, 
0744200881. (000366/NC-272212)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 0745-
361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Ofer 25.000 E pentru apartament 
2 camere, exclus parter şi et. 4. Tel. 
0755869172, între 16,00-20,00. (006029/
NC-271347)
• Cumpăr 2 camere indiferent zonă 
sau probleme juridice. 0749565023, 
0744200881. (000366/NC-272213)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, ba-
nii cash. Tel. 0766489111. (08/10/gc/33/
NC-272328)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Cumpar 3 cam N. Leonard S-uri sau 
R-uri, M17 F-uri str. Frunzei sau P. 
Centrala A-uri. 0753116230 (0810gc04/
NC-272296)
• Cumpăr 3-4 camere Micro 17, 18, 
21, parter, plata cash. 0745/526231. 
(08/10/cs/06/NC-272317)
• Cumpăr 3-4 camere Micro 38, 39, 
exclus etaj 4. Ofer 160.000 cash. 
0754/267318. (08/10/cs/06/NC-
272319)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/NC-
243063)
• Vând casă comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (08/10/cs/06/NC-261085)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Case locuibile începând de la 190.000 
lei, 0745-361207 (0810gc13/NC-266246)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând case noi, com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0742671367. (009497/NC-
269376)
• Vând casă şi teren în sat Lieşti, com. 
Lieşti, situat central, lângă dispensar. 
0766659371. (009526/NC-269442)
• Vând casă plus vatră casă. Tel. 
0752002329. (009599/NC-269659)
• Vând imobil str. Traian nr. 339. Tel. 
0742025376. (009795/NC-270272)
• VÂND CASĂ COM. MUNTENI. TEL. 
0236332107. (009793/PF/270275)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (009579/NC-270514)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal, la DN26, preţ neg. 
Tel. 0741329060, 0727907859. (009938/
NC-270781)
• Vând casă cu etaj, s= 240 mp, teren 
aproximativ 1200 mp, 20 km de Galaţi. 
0747681999, 0741480440. (009958/NC-
270853)
• Vând casă bătrânească I.C. Brătianu, 
1550 mp, 5 camere, 680.000 lei. 
0748326627. (005845/NC-270864)

• Vând casă Odaia Manolache. Te. 
0745256937. (005928/NC-271040)
• Vilă P+M, zona General, sc =200 mp, 
st =400 mp. 0743135826. (000074/NC-
271222)
• Vilă locuibilă, zonă liniştită, sat Costi. 
0757851950. 

(000087/NC-271247)
• Vând urgent casă 1/2 în com. Smârdan, 
sat Cişmele, preţ convenabil şi nego-
ciabil. Tel. 0753848139, 0758650938. 
(000140/NC-271468)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând convenabil casă Tg. Bujor, 1200 
mp, nouă, mansardă, apă baie, cu apar-
tament sau variante, preiau datorii. Tel. 
0754355280. (006144/NC-271582)
• Vând casă cu 680 mp, toate utilităţi-
le, două deschideri, str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271675)
• Vând casă Soveja. 0723243538. (08/10/
ext/49m/NC-271677)
• Vând casă p+m Şendreni la DN 26, 
SC =260 mp, st =70 mp, vizavi şcoală. 
0747839571. (006177/NC-271706)
• Vând două case în aceeaşi curte, 
zona Centru. 0745510012. (000212/NC-
271732)
• Vând /schimb casă nouă 4 camere 
Smârdan cu apartament +diferenţă. 
Tel. 0745225631. (006196/NC-271757)
• Vând casă nouă 2 camere, hol, baie, 
bucătărie, gresie, faianţă, termopan, 
boiler electric, com. I.C.Brătianu, jud. 
Tulcea, preţ negociabil. 0753909626. 
(006228/NC-271831)
• Vând casă Şendreni. Informaţii tel. 
0757574595. (006215/NC-271839)
• VÂND DREPT LITIGIOS PENTRU 
CASĂ ÎN BRĂILA, ZONĂ CENTRALĂ. 
0745430424. (006253/NC-271846)
• Vând casă locuibilă în com. Şendreni. 
Tel. 0748944344, 0723650286. (006245/
NC-271853)
• Vând urgent casă şi apartament com. 
Pechea, preţ negociabil. 0731138135. 
(006240/NC-271859)
• Vilă Nae Leonard, la cheie, pentru 2 
familii, living, 2 bucătării, 4 dormitoa-
re, 4 băi, foişor, utilităţi lux, 150.000 
euro neg. Tel. 0742522703. (000237/
NC-271874)
• Vând casă Şiviţa. 0729064816. 
(000226/NC-271882)
• Vând casă nouă în cartier nou 
Tuluceşti, cu mansardă, utilităţi. Tel. 
0745272545. (006254/NC-271889)
• Vând casă particulară, singur în curte, 
suprafaţă teren 350 mp, str. Odobeşti 
nr. 21, Galaţi, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0734367233 sau 0757829369. (000246/
NC-271892)
• Vând casă cu teren 520 mp, zona 
bănci. Tel. 0749576292. (006276/NC-
271967)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (006274/NC-
271969)
• Vând casă com. Smârdan, cartier 
nou, an 2010, 100 mp parter, 100 mp 
mansardă, proprietate sau schimb ma-
şină plus diferenţă. Tel. 0758323356, 
0757304181. (000283/NC-271992)
• Vând vilă la cheie, DN26, utilităţi sau 
variante. 0731137056. (0099861/NC-
272012)
• Vând casă Smârdan, 110000 lei negoci-
abil. 0746070399. (000293/NC-272021)
• Vând casă nouă în comuna Tuluceşti, 
15500 euro. Tel. 0744270701. (000292/
NC-272023)
• Vând/ schimb vilă în Vânători, con-
strucţie 2009, cu apartament plus di-
ferenţă. Tel 0762293243 (08/10/cg/35/
NC-272044)
• Vând vilă nouă în Şendreni, cartierul 
nou. 0756983606. (000304/NC-272058)
• Casă str. Chicuş 150 mp, din care 100 
construiţi, toate utilităţile, 155.000 neg., 
0743925230. (08/10/cs/61/NC-272073)
• Casă Traian, com. Şendreni, 500 mp, 
p+1, 3 dormitoare+ 2 băi+ living+ bu-
cătărie, ultraîmbunătăţită, 50.000 E, 
neg, variante. 0743827674, 0745499831. 
(000315/NC-272090)
• #Pf vând# casă demolabilă 430 mp. 
Tel. 0757154285. (006338/NC-272174)
• Vând casă, spaţiu comercial la şosea, 
Smârdan, 45.000 E. Tel. 0740341238. 
(006311/NC-272183)
• Vând convenabil casă ultracentrală, 
100 mp. Tel. 0722622913. (006319/NC-
272186)
• Vând casă cu mansardă la intrare 
în comuna Smârdan, 175.000 lei. Tel. 
0749915548. (006201/NC-272197)
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• Vând casă comuna Smulţi. Tel. 
0753293104. (000236/NC-272200)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 mp, sc 
=260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(000371/NC-272208)
• Casă 5 camere, dependinţe 750 mp, 
teren. Tel. 0722743977. (000323/NC-
272232)
• Vând casă 2002, 550 mp, toate utilită-
ţile, str. Unirii. Tel. 0746045213. (000317/
NC-272234)
• Vând sau schimb casă nouă la gata, 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(006330/NC-272263)
• Vând casă Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 
0726096962. (000342/NC-272265)
• Vând casă Câmpina cu 4 camere 
+dependinţe. 0760990880. (08/10/
ext/57m/NC-272280)
• Vând casă Braniştea, construcţie 
nouă, 1000 mp, proprietate, 1,100 mld. 
0745757189. (000378/NC-272300)
• Casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (006380/NC-272314)

• Casă la glet, zona Viva Club, par-
ter, etaj, mansardă, racordată uti-
lităţi. Tel. 0740058264. (000994/
NC-271710)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial Vega 
(duplexuri), teren 600 mp, suprafa-
ţă utilă 280 mp, pregătită mutare, 
rate. Tel. 0741097144. (000190/NC-
271708)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
• Cumpăr casă bătrânească Galaţi 
-Tecuci, ofer 30.000 lei. Tel. 0740203572. 
(005937/NC-270985)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb casă frumoasă în Tecuci cu 
garsonieră confort I în Galaţi +dife-
renţă. Tel. 0236810726. (005610/NC-
270518)
• Schimb teren Smârdan, cartierul 
nou, cu maşină. 0721197912. (005936/
NC-270988)
• Schimb/ vând casă Şendreni, lux, 
cu apartament 3 dec., fără diferenţă. 
0746551187. (005936/NC-270990)
• Schimb, vând teren +casă cu apar-
tament 3 camere. Tel. 0752303301. 
(000146/NC-271474)
• Schimb teren cu casă în construcţie, 
în com. Măstăcani, cu apartament 
o cameră sau garsonieră. Relaţii 
0756436500. (006118/NC-271598)
• Schimb apartament 3 camere 
Brăila cu 2 camere Galaţi, Ţiglina 1-2, 
Mazepa. Tel. 0731997020. (006165/NC-
271653)
• Schimb casă Independenţa cu apar-
tament Galaţi, casă cu 5 camere, cu 
toate utilităţile, ca la bloc, livadă, vie, 
10 ari teren. 0751418067. (006302/NC-
272140)
• Schimb ap. 2 camere, plus diferenţă, 
3 camere sau vând 120.000 lei. Tel. 
0751865070. (006309/NC-272185)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Pensionară caut cameră de închiri-
at. Tel. 0244535014, orele 7,00-21,00. 
(009486/NC-269374)
• Caut apartament garsonieră închirie-
re pentru două eleve, preferabil Micro 
19. 0745560611. (006037/NC-271385)
• Caut gazdă la casă, plata lunar. 
0766802727. (0006098/NC-271643)
• Familie închiriem 1-2 camere la cur-
te, intrare separată. Tel. 0754385210. 
(006287/NC-272020)
• Închiriez urgent apartament, ori-
ce zonă. 0336/881786, 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-272322)

• Caut să închiriez cafe bar (bodegă) 
cu vad format. 0751086895. (0099830/
NC-271625)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)

• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(000216/NC-269158)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. 
Tel. 0771247160. (005413/NC-269424)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005548/NC-269973)
• Închiriez casă str. Domnească nr. 82, 
pretabilă restaurant, birouri, grădiniţă. 
Tel. 0722562629. (005655/NC-270261)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti -Meria, condi-
ţii avantajoase. 0722694001. (009838/
NC-270468)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I sau 
regim hotelier. Tel. 0766634926, 
0755524549. (005831/NC-270783)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat. Tel. 0755851083. (005887/NC-
271008)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Mazepa. Tel. 0748318863. (005949/NC-
271046)
• Închiriez garsonieră sau vând, bl. G5. 
0745532633. (000043/NC-271150)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat. Tel. 0767048025. (005996/
NC-271192)
• Înhiriez apartament nemobilat. 
0740677541, după ora 17,00. (006000/
NC-271214)
• Apartament 4 camere, utilat, se-
mimobilat, lângă ASE. 0740410559. 
(000085/NC-271250)
• 2 cam. Mazepa, mobilat, utilat lux, 
panoramă Dunăre, 250 E. 0770711636. 
(000024/NC-271284)
• Cameră decomandată două 
fete, paturi separate, salariate. Tel. 
0740694004. (000068/NC-271338)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 39B, mo-
bilat şi utilat modern. Tel. 0740670952. 
(000095/NC-271381)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (000125/NC-271458)
• Primesc în gazdă studentă serioasă. 
0762634693. (000130/NC-271460)
• Închiriez cameră, bucătărie, baie, 
condiţii bloc la casă unor 2 familişti. 
Tel. 0746013582. (000124/NC-271463)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re, mobilat, utilat, în Mazepa II, par-
ter, preţ 300 E. Tel. 0724996776, 
0742098514. (000135/NC-271521)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0741630394. (000165/NC-271550)
• Primesc în gazdă 2 eleve nefumă-
toare. Tel. 0748618459. (006095/NC-
271641)
• Închiriez ap. 3 cam. 0756639841. 
(000176/NC-271670)
• Închiriez ap. de lux pe Faleză. Tel. 
0748574211. (006161/NC-271673)
• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa şi apartament 3 camere, 
parter, posibil birouri, Ţiglina. Tel. 
0748574211. (006161/NC-271676)
• Închiriez apartament 2 camere, 
proaspăt renovat, mobilat, Micro 18, 
et. 2. Tel. 0752315953. (006154/NC-
271681)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0757921394 (000182/NC-
271691)
• Închiriem apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0745914848, 0726611339. 
(006177/NC-271695)
• Închiriez ap. o cameră modern sau 
regim hotelier. 0747435542. (006171/
NC-271696)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, garanţie. 
0721236643. (006166/NC-271699)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
TP, AC, semimobilat., 160 E neg. Tel. 
0745308207, 0764175575. (000199/NC-
271704)
• Închiriez ap. modernizat, AC, ca-
blu, termopan, izolat. 0741222859. 
(000192/NC-271730)
• Închiriez 2 cam. Mazepa, mobilat, 
utilat nou, CT, AC etc. Tel. 0743946846. 
(006208/NC-271809)
• Primesc eleve în gazdă. Tel. 
0236467025, 0756632527. (006202/
NC-271812)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(006229/NC-271829)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, zona 
Ţiglina II. Tel. 0749966584. (006223/
NC-271835)
• Închiriez apartament cu două came-
re, Micro 20. Tel. 0236324824. (000247/
NC-271891)
• P.f. închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, I.C.Frimu, bl. S7, 500 lei 
negociabil. 0740338914. (006257/NC-
271898)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 4 camere, Mazepa. Tel. 0723380400. 
(000249/NC-271902)
• Închiriez central, mobilat, aparta-
ment 2 camere, 1 cameră la o elevă. 
0236465361. (000255/NC-271919)
• Apartament 2 camere lux, do-
tare completă, ultracentral. Tel. 
0749095930. (006265/NC-271920)
• Închiriez ap. 1 cam. regim hotelier, 
50 lei /noapte. 0757537109. (000269/
NC-271950)
• Proprietar închiriez apartament 3 ca-
mere mobilat, utilat complet, Ţiglina 
3. 0744705276. (000274/NC-271953)
• Închiriez /vând apartament două 
camere, nemobilat. 0721072763. 
(006273/NC-271970)
• Închiriez cameră mobilată la casă. 
0749516874. (006287/NC-271986)
• Apartament 1 cameră, mobilat, uti-
lat, negociabil. 0747151858. (000279/
NC-272000)
• Închiriez ap. Faleză, IC-uri, mobilat, 
utilat. 0724169060. (0099861/NC-
272013)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, mobila-
tă, utilată nou. 0724580144. (0099861/
NC-272018)
• 3 camere Centru, V-uri, m+u, 220 
euro. 0754628112. (08/10/pc/10/NC-
272034)
• 2 camere Centru, m+u lux, 250 euro. 
0754628112. (08/10/pc/10/NC-272035)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 17. 
Relaţii tel. 0748217688. (000298/NC-
272042)
• Apartament o cameră decomandat, 
spaţios, modernizat, complet dotat, 
mobilat, centrală proprie, parter, zona 
Piaţa Energiei, prefer familie, 600 lei. 
0726293296. (000303/NC-272060)
• Închiriez casă cu o cameră, baie, 
bucătărie, confort I, complet utilate. 
Telefon 0758794091. (000309/NC-
272093)
• Închiriez apartament 2 camere, et.2, 
zona IREG (Siderurgiştilor), cu centrală, 
mobilat lux, termen lung. 0741097142. 
(006288/NC-272103)
• Primesc în gazdă elev /elevă de la LVA 
sau student /studentă, rog seriozitate. 
0740080903. (006336/NC-272131)

• Primesc fată în gazdă. 0749407354. 
(006298/NC-272047)
• Caut colegă/colege apartament. Tel. 
0741522796. (000346/NC-272146)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0746967049. (006326/NC-272175)
• Închiriez apartament zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0755052300. 
(006318/NC-272187)
• Primesc două eleve în gazdă. Tel. 
0723572985. (000327/NC-272192)
• Închiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat, preţ 200 euro. 
0742504332. (000372/NC-272207)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, lux, Doja. Tel. 0742955683. (006018/
NC-272229)
• Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete, 
zona Potcoava. Tel. 0744708733. 
(000277/NC-272236)
• Primesc în gazdă un băiat bdul. 
George Coşbuc nr. 184-182. Tel. 
0236422145. (006256/NC-272237)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, modest. Tel. 0769497482. (000352/
NC-272239)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat şi utilat, zona Micro 19. Tel. 
0742589239. (006346/NC-272241)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată. Tel. 0742079208. (006349/
NC-272247)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 38. Tel. 
0747435542. (006348/NC-272249)
• Particular închiriez ap. 2 camere, ne-
îmbunătăţit, gol, zona Gh. Doja. Tel. 
0336803962, 0765311782. (006333/
NC-272262)
• Închiriez garsonieră Micro 40, ne-
mobilată, 250 lei. Tel. 0745322214. 
(000360/NC-272270)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră, zona băncilor, mobilat lux, AC. 
0747353387. (000380/NC-272295)
• Închiriez garsonieră complet utilată, 
zona Port. 0746269385. (006376/NC-
272301)
• 1 cam. I.C.Frimu, mobilat, utilat, cen-
trală. 0752913096. (08/10/bc/10/NC-
272307)
• Pers. fizică închiriez ap. 2 camere ne-
mobilat, zonă centrală, recent renovat, 
gresie, faianţă, termopan, parchet, uşi 
lemn, uşă metalică, et. 2/4, preţ nego-
ciabil. Relaţii la 0744635899. (08/10/
bc/46/NC-272308)
• 2 camere Ţiglina I, CT, mobilat, utilat, 
150 Euro. 0745/526231. (08/10/cs/06/
NC-272324)
• 1 cameră I.C.Frimu, mobilat şi utilat, 
500 Ron. 0745/526231. (08/10/cs/06/
NC-272326)
• Închiriez ap. 2 camere sdec., Micro 
19, lângă Neacşu, renovat, mobi-
lat, utilat, 650 lei. Tel. 0236413517, 
0766600462. (006170/NC-271815)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 2/3, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0720532990. 
(009036/NC-267990)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744606609. (000101/
NC-271371)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Închiriez spaţii refrigerare şi conge-
lare în condiţii avantajoase. Relaţii la 
telfon: 0745340926.
(08/10/cs/11/NC-265385)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Spaţiu 140 mp pretabil birouri, cabi-
net medical. Tel. 0769675348. (005514/
NC-269764)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005779/NC-
270594)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp. 
0740078892. (009966/NC-270868)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriez spaţiu comercial str. Saturn, 
72 mp, 800 E/ lună. Tel. 0722435169. 
(0099776/NC-271142)
• Capăt troleu M19, 20 mp, 1.000 lei. 
0753315168. (006035/NC-271253)
• Spaţii 20-80 mp birouri, magazin 
prezentare, Coşbuc. 0721945500. 
(0099816/NC-271454)
• Spaţiu medici familie, clinică p+1. 
0721945500. (0099816/NC-271455)
• Închiriez teren 200 mp str. Caşin. Tel. 
0754722728. (000122/NC-271559)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000169/NC-271562)
• P.f. închiriez spaţiu central, chirie 
avantajoasă. 0721890686. (000198/
NC-271667)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp cu 
utilităţi, Piaţa Ruşilor, Micro 17, vad 
excelent. 0763100013. (000197/NC-
271712)
• Spaţiu comercial 170 mp, întreg sau 
1/2, nou, stradă trafic (auto) intens (str. 
Basarabiei, zona Tribunal vechi), desti-
nat comerţ, producţie, cabinet repre-
zentanţă +curte interioară (bonus) 3,5 
euro mp. Tel. 0766448665. (006168/
NC-271731)
• Spaţiu comercial etaj +mansardă, 100 
mp, Ţiglina 2. 0723563395. (000206/
NC-271741)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 120 mp. 0742673449. (000222/
NC-271886)
• Închiriez garaj, Micro 21, spate 
Kaufland, convenabil. 0745100707. 
(000252/NC-271909)

• Închiriem spaţiu zona bănci, avan-
tajos. Tel. 0762270024, 0762269915. 
(000280/NC-271997)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0742294233. (0099865/NC-272048)
• Ofer spaţiu 25 mp pentru orice acti-
vitate. Tel. 0236467102. (006310/NC-
272184)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0726794115. 
(006323/NC-272189)
• Ofer spaţiu comercial complet utilat, 
30 mp, 2 camere, pretabil magazin, bi-
rouri, sediu firmă etc. Tel. 0770487153, 
0336801131. (000369/NC-272209)
• Închiriez spaţiu diverse activităţi, 40 
mp, toate condiţiile. Tel. 0236410495. 
(006081/NC-272227)
• Închiriez teren Vânători situat la 4,5 
km distanţă faţă de Metro, suprafa-
ţă 2200 mp, deschidere 24 ml. Tel. 
0758698369, 0728036450. (000343/
NC-272254)
• Închiriez spaţiu pentru depozit, 2 
camere la casă particulară, 32 mp. Tel. 
0722409078. (006335/NC-272261)
• Închiriez avantajos spaţiu comercial. 
Tel. 0749384568. (000362/NC-272276)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri-
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC-271905)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (08/10/bc/34/NC-
268465)

• Închiriez spaţii depozitare /
producţie de la 100 mp (spa-
te Metro). Tel. 0731335006. 
(0099853/NC-271781)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, 
două deschideri, gaze, apă, 5500 E. 
0740019001. (005595/NC-266264)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp 
teren cu o construcţie de 190 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745390220. 
(009870/NC-267445)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009484/NC-267592)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099835/NC-267779)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utili-
tăţi, neg. Tel. 0740078737. (009478/
NC-269355)
• Vând sau închiriez în #rate fără do-
bândă# 4500 mp intravilan, parce-
labil în Şiviţa, cu 42 m deschidere la 
DN26, utilităţi la poartă. 0740420905. 
(009692/NC-269930)
• Vând teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, cartier nou, supr. 600 mp, d= 
20 ml, preţ 26.000 lei. Tel. 0758361115. 
(005578/NC-270158)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (005645/NC-
270222)
• Teren 2000 mp casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian, zonă superbă. 
Tel. 0731359848. (005701/NC-270399)
• Vând/ schimb teren 765 mp str. N. 
Alexandrescu 129 (fost D. Chicuş), 100 
E/ mp neg. Tel. 0733943801. (0099734/
NC-270402)
• Teren Tirighina, 1 ha, 10 E/mp. 
0726186658. (005734/NC-270501)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0610gc23/
NC-270642)
• Vând teren 1.000 mp, M. 
Kogălniceanu, în cartierul nou, 9,5 E/ 
mp. 0752023183. (005841/NC-270862)
• Loc casă, 700 mp, sat Costi. Tel. 
0755438587. (005917/NC-270974)
• Vând concesiune zonă rezidenţială 
bună, Braniştea. 0766778739. (005909/
NC-270981)
• #1.000# mp intravilan, Kogălniceanu, 
deschidere 30 m. 0744618794. 
(005918/NC-270983)
• Vând 2400 mp teren intravilan, loc. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0745099245. 
(005947/NC-271049)
• Vând teren +casă în satul nou 
Şendreni. Tel. 0740287757. (009879/
NC-271135)
• Teren 400 mp, zona Flora, Atlantic. 
Tel. 0749052523. (005961/NC-271141)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 27000 lei neg. 0740561152. 
(005995/NC-271194)
• Teren stradal 450 mp, str. Basarabiei. 
Tel. 0786803967. (006003/NC-271217)
• 130 mil., 600 mp, Smârdan. 
0766488999. (8/10/gc/33/NC-271352)
• 1.000 mp intravilan Vânători, 20.000 E. 
0765543100. (8/10/gc/33/NC-271353)
• Vând loturi casă sat Costi. Tel. 
0732138283. (006064/NC-271430)

• Teren 750 mp Schela, utilităţi, con-
venabil. Tel. 0746013582. (000124/NC-
271462)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (000123/NC-271466)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, 
com Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271467)
• Vând 400 mp teren în Micro 17. Tel. 
0744559595. (000137/NC-271513)
• Vând teren intravilan, sat Costi. Tel. 
0753342766. (000167/NC-271560)
• Vând 500 mp teren intravilan, com. 
Tuluceşti. 0728535808. (006130/NC-
271563)
• Vând 5 ha pământ Bădălan. 
0747353387. (000150/NC-271614)
• Vând teren în Fileşti 7.500 mp sau 
parcelat. 0757307294. (006086/NC-
271635)
• Vând teren 270 mp, cu casă demo-
labilă. Tel. 0732741608. (006103/NC-
271645)
• Vând teren sat Costi, 1088 mp. Tel. 
0740045649. (000179/NC-271672)
• Vând 1000 mp cu utilităţi, sat Costi, 
str. Liliacului nr. 25. Tel. 0722503727. 
(000181/NC-271674)
• Vând 250 mp teren, str. Arcaşilor, 50 
E /mp neg. 0765442057. (006178/NC-
271689)
• 750 mp intravilan Şendreni, utili-
tăţi, zona vile, 11 E /mp. 0722794400. 
(006176/NC-271690)
• Vând teren liber construcţii, 400 mp, 
str. Caşin (Flora). 0748025996. (006205/
NC-271779)
• Vând teren lângă şosea, Folteşti, 
1300x41 m, bun pentru construcţie 
aeroport. Tel. 0236324846. (006230/
NC-271828)
• Vând teren 462 mp, Bădălan. Tel. 
0723823885. (006227/NC-271832)
• Vând teren la intrarea în oraşul Bălan 
(Harghita), 2 ha, 10 euro /mp negocia-
bil. 0752039930. (006225/NC-271833)
• Teren st =7636 mp, d =36,16, Drum 
Centură terasat şi amenajat pentru 
amplasare hale. Mai dispune de casă 
nouă la roşu, toate utilităţile, sc =120 
mp. Se acceptă şi variante. 0752201851. 
(000228/NC-271844)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
620 mp, preţ 150 E /mp negociabil. 
0742426279. (006241/NC-271857)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (006236/NC-271863)
• Vând 5000 mp cartier vile Şendreni, 
10 euro negociabil. 0744926191. 
(000245/NC-271893)
• Vând lot 500 mp, zona IRICAD, 
Vânători, 14 euro /mp. Tel. 0745359085. 
(000244/NC-271894)
• Teren Schela, toate utilităţile la stra-
dă. 0727326208. (006255/NC-271899)
• Vând teren intravilan 5500 mp, com. 
I.C.Brătianu, Zaclău. Tel. 0743045755. 
(006262/NC-271904)
• Vând 337 mp teren construcţii aproa-
pe Calea Prutului, Damen şi Piaţa 
Europeană. 0236465361. (000255/NC-
271918)
• #Vând 5000 mp# Agrogal, Brateş, 3,5 
euro /mp. 0744600727. (000261/NC-
271935)
• Vând teren com. Smârdan, 4200 mp 
la şoseaua principală, 5 E /mp, 3 des-
chideri. Tel. 0757304181. (000283/NC-
271993)
• Vânători, 630 mp, intravilan, ieşirea 
spre Odaia, 6000 euro fix, 0756 386 
496. (08/10/cs/61/NC-272075)
• Vând 1400 mp teren la Tuluceşti, con-
struibil, utilităţi, apă şi gaze, 12 E /mp. 
0745685368. (006354/NC-272151)
• Vând teren str. Domnească, 650 mp. 
Tel. 0722506108. (000356/NC-272155)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Smârdan, 9 E neg. Tel. 0751025800. 
(000338/NC-272165)
• Vând 700 mp intravilan, Smârdan, 
250.000 neg. Tel. 0751025800. 
(000338/NC-272166)
• Teren 820 mp deschidere la DN 
26, zona Petrom. Tel. 0742433556. 
(000316/NC-272195)
• Vând 500 mp, Centru, sat Costi. Tel. 
0755643747. (000219/NC-272206)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PRET 
AVANTAJOS! 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-272215)
• 380 mp Coşbuc, 12x32, liber, utilităţi, 
110 E /mp. 0747999950. (08/10/bc/3/
NC-272281)
• Teren sat Costi, T67, 1000 mp; T61, 
7800 mp. 0744528247. (006377/NC-
272302)
• Loturi case, zona vile Vânători, in-
travilan, utilităţi. 0741010010. (08/1/
gc/33/NC-272331)
• #Proprietar# 500-700-1000 mp, zona 
Smârdan, cartier vile. Tel. 0741677350. 
(007213/NC-272348)
• 1000 mp sat Costi, poziţie excelentă, 
parcelabil, schimb auto. 0722129309. 
(000403/NC-272349)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(08/10/cs/07/NC-266923)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(08/10/cs/07/NC-266924)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 50.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (08/10/cs/07/
NC-266925)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(009757/NC-270185)
• Vând teren 1,6 ha intravilan la 
centura Galaţi. Tel: 0744/82.77.88 
(08/10/mr/20/NC-271152)
• Vând 560 mp. în str. Arcaşilor. 
Relaţii la telefon: 0748.500.900. 
(08/10/cs/11/NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (08/10/cs/11/
NC-272086)
• Urgent 2000 mp intravilan, 
Tuluceşti, vizavi Cartier Nou, 7 E/
mp. Tel. 0745626010. (006313/NC-
272182)

• Proprietar vând parcelă 2500 mp 
(36 mx69 m) cu utilităţi în apro-
pierea DN26, lângă Pietricica. 
Tel. 0236458022, după ora 18,00. 
(000392/NC-272323)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, 
preţ convenabil. 0755476037. 
(009240/NC-268846)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/
NC-269715)

• Vând 1400 mp sat Costi, str. 
Liliacului +proiect casă +autoriza-
ţie construcţie. Tel. 0770485723. 
(000064/NC-271326)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (000177/
NC-271678)

• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor, 1000 mp. Tel. 
0749947591. (000211/NC-271733)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0741097144. (000190/NC-271709)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun te-
ren în Bădălan. 0744764095. (005850/
NC-270944)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Spaţiu comercial 70 mp, Domnească, 
130.000 E. 0740469179. (007981/NC-
264888)
• Vând firmă cu punct de lucru Piaţa 
Micro 17. 0744491638. (000031/NC-
271116)
• Spaţiu comercial ultracentral, sc =200 
mp, 4 nivele, Ţiglina 2. 0723563395. 
(000206/NC-271743)
• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 150 mp, 30000 euro. 
0756636964. (006204/NC-271780)
• Vând magazin depozit Galgros, 
convenabil. 0755277376. (006237/NC-
271862)
• Vând chioşc 12 mp cu autorizaţie 
funcţionare. Tel. 0741074727. (006296/
NC-272101)
• Chioşc alimentar 32 mp, func-
ţionabil, 25 mii E. 0744684064. 
(006031/NC-271241)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Cumpăr hală 200 mp sau alt spaţiu cu 
destinaţii hală. 0748292900. (006159/
NC-271594)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0099727/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021 (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare, #clădiri la 
roşu# la cele mai mici preţuri. Relaţii la 
tel.: 0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• #Filmări video# fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)
• SC Poppel execută lucrări funerare, 
placări marmură, granit. 0766541236. 
(0099467/NC-267744)
• SC Poppel montează centrală termică 
pe gaz, lemne. 0766541236. (0099467/
NC-267745)
• SC Poppel execută amenajări in-
terioare complexe. 0766541236. 
(0099467/NC-267746)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
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Important!

• Cu durere şi regrete în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunului nos-
tru soţ şi tată 

HAJJOUZ HASSAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi lumină. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia şi copiii. 
(006359/NC-272164)
• Aşternem flori şi lacrimi de durere 
odată cu trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată, bunic şi străbunic 
IFRIMACHE MILTIADE, Bereşti. În su-
fletele noastre vei rămâne veşnic cel 
care ne-ai crescut, iubit şi îndrumat 
neobosit. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Înmormântarea astăzi, 
26.08.2010, ora 12,30, Bereşti. (000385/
NC-272269)
• Pe scări de lumină l-ai chemat la 
Tine, Doamne, spre linişte şi pace pe 
tatăl colegei noastre dl. IFRIMACHE 
MILTIADE, Bereşti. Odihneşte-l în pace 
şi presară mângâiere şi linişte peste fa-
milia îndurerată. Colectivul SC Unicom 
Oil Terminal SA Galaţi. (000386/NC-
272310)

• Cu mare durere anunţăm trecerea 
în eternitate a bunului nostru soţ şi 
tată 

MÎRZAN VASILE. Te vom păs-
tra mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul 
veşnic. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii "Sf. Vasile". 
Înmormântarea va avea loc joi, 
26.08.2010, ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Soţia şi copiii. (000284/
NC-272008)

• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (005835/
NC-266797)
• Posesor autoutilitară Dacia caro-
sată prestez servicii de transport. 
0766638735. (0099777/NC-271196)
• ŞCOALA ŞOFERI B “NOTA 10” 
face înscrieri pentru ultima serie 
cu incredibilul 500 lei/ dosar. NU 
rata ultima şansă! Dogăriei 92, 
0756067386. (0099793/NC-271618)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, 
Ford Transit. 0741599823. (009806/
NC-267474)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0099832/NC-271713)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/10/bc/26/NC-188295)

• Centru consultanţă, înfiinţări 
societăţi, modificări acte în re-
gim de urgenţă, preţ avantajos. 
Tel. 0741498658, 0236416919. 
(0099726/NC-270351)

• Credite în condiţii avantajoa-
se! Pentru relaţii sunaţi sau daţi 
mesaj cu textul “credit” la nu-
marul 0720720551. (0099811/
NC-271134)

Diverse

Pierderi

Licitaþii
Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Garduri, grilaje, protecţie, forjat cana-
lizare, terase mozaicate. 0744602843. 
(0099607/NC-269287)
• #Parchetar#, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Filmări video DVD, fotografii, mu-
zică DJ. www.clausstudio.ro Tel. 
0744657441. (009606/NC-269578)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436, 0756538182. (009581/
NC-269609)
• #Hidroizolaţii#, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(005542/NC-269952)
• Producem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (005559/
NC-269984)
• Parchetar recondiţionez, montez par-
chet masiv. Tel. 0758389263. (005747/
NC-270553)
• Transport marfă Dacia Papuc 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (005801/NC-270646)
• Zugrăviţă execut faianţă, gresie, zu-
grăvit, izolaţii. 0754295509. (005834/
NC-270829)
• Firmă contabilitate execută evidenţă 
contabilă autorizată la cele mai mici 
preţuri. Oferim seriozitate şi compe-
tenţă. Tel. 0741263981. (0099765/NC-
270861)
• Curse aeroport şi în ţară. Tel. 
0755851083. (005887/NC-271007)
• Zidării, tencuieli, şape, izolaţii, ame-
najări interioare, case la roşu, seriozi-
tate. 0742620758. (005922/NC-271031)
• Executăm zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţii, tencuieli, faianţări, rigips, zidă-
rii. 0756613849. (000019/NC-271103)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, parchet, lambriu, rigips. Tel. 
0742870202. (000018/NC-271104)
• DJ, ocazii festive, filmare şi fotografie, 
Canon HD fără limită, experienţă, pro-
fesionalism. 0741657527. (0099781/
NC-271191)
• Amenajări interioare, reparaţii, con-
strucţii, placări polistiren. 0741742826. 
(005982/NC-271200)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare la o calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743704684. (006010/
NC-271212)
• Alpinist utilitar execut placări cu po-
listiren, la cele mai bune preţuri. Tel. 
0745465158. (000032/NC-271278)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (000026/
NC-271281)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izoleţii polistiren, zidărie, parchet, in-
stalaţii sanitare. 0751408963. (000098/
NC-271369)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (000120/
NC-271456)
• Execut lucrări din fier forjat. 
0753651758, 0766645573. (000129/
NC-271461)
• Izolaţii polistiren, hidroizolaţii, ten-
cuieli, zidărie, avantajos. 0748946448. 
(000163/NC-271554)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat.Tel. 
0732245884. (006110/NC-271604)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006127/NC-
271606)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (006104/NC-
271644)
• Lucrări instalaţii electrice şi tablouri. 
0756062398. (006102/NC-271648)
• Echipă executăm case, amenajări in-
terioare şi exterioare, cel mai bun preţ, 
calitate lux. 0748292900. (006159/NC-
271682)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
faianţă, rigips, glet, ieftin. 0747035818. 
(006155/NC-271684)
• Execut instalaţii sanitare, faianţă, glet, 
rigips, ieftin. 0752835369. (006155/NC-
271692)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, aniversări, profesionişti. 
0747127232, 0336409301. (006179/NC-
271701)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(000196/NC-271711)
• #Închiriez schelă# completă (21 
h), până la etaj 4, 1000 lei /lună. 
0741924783. (0099830/NC-271716)
• SC executăm termoizolaţii şi lucrări 
de instalaţii sanitare la preţuri avan-
tajoase. 0752646427. (006200/NC-
271752)
• Zidării, tencuieli, zugrăveli, izolaţii 
polistiren. 0743484826. (006195/NC-
271758)
• Executăm balcoane, tencuieli, zu-
grăveli, faianţări, izolaţii. 0741305147. 
(006244/NC-271854)
• Echipă serioasă execută amenajări 
interioare, zidării, tencuieli, placări 
polistiren, zugrăveli, gleturi, gresie, 
faianţă, instalaţii electrice şi sanitare, 
parchet laminat, rigips. 0747762938. 
(006239/NC-271858)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000229/
NC-271880)
• Curse aeroport, 300 lei, maşină per-
sonală. Tel. 0742573873. (000253/NC-
271908)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, glet, zugrăveli, rigips etc. Tel. 
0747572190. (000259/NC-271915)
• Termoizolaţii cu schelă metalică, 
construcţii vile, case, amenajări, la 
preţ de criză. 0756983606. (000304/
NC-272059)
• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. PREŢURI 
DE CRIZĂ, CALITATE. 0724347728. 
(08/10/cs/62/NC-272089)
• Curse aeroport. Tel. 0741482827. 
(000345/NC-272162)
• Alpinism utilitar realizăm termoizo-
laţii la orice înălţime. Tel. 0744199986. 
(000350/NC-272163)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ga-
ranţie. Tel. 0741742826. (000337/NC-
272167)
• Acoperiş - reparaţii, montez tablă. 
Tel. 0745591512. (000333/NC-272168)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
zugrăveli, altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (006314/NC-272181)
• Execut lucrări la cheie, glet, zidă-
rie, văruieli, izolaţie, polistiren. Tel. 
0755494580. (006100/NC-272230)
• Fier forjat pentru casa ta. www.fier-
forjat.ro. Tel. 0740171523, 0729149762. 
(000359/NC-272271)

• Vând piatră naturală Dobrogea, fini-
sată şi natur. 0769657096, 0755228918. 
(000379/NC-272297)
• Placări gresie, faianţă, gips car-
ton, zugrăveli, amenajări la cheie. 
0755228918, 0769657096. (000379/
NC-272298)
• Execut confecţii metalice, porţi, gard, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (006388/
NC-272315)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (006387/NC-272316)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspi-
raţie. Tel. 0726718937. (006389/NC-
272330)

• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Deţin autoutilitară 3,5 t, doresc co-
laborare. 0757819762. (009802/NC-
270297)
• Vând afacere la cheie Print Copy 
Refill, Prepay (echipamente, stoc 
marfă, fond comercial), zonă cen-
trală (Tribunal), amortizare rapidă. 
0723363048. (006137/NC-271580)
• Cedez afacere +societate comerci-
ală, preţ avantajos. Tel. 0764464526. 
(006160/NC-271679)
• #Cedez club# (discotecă) nou reno-
vată, la cheie, 8 km de Galaţi, 14000 E 
sau variante. 0741924783. (0099830/
NC-271715)
• #CASE MARCAT FISCALE# Datecs, 
Eltrade, Netmedia, S&D de la #399 
lei#+ TVA, bdul G.Coşbuc 195, 
0721945500. (0099816/NC-271803)
• SC vinde cafe -bar utilat complet, 
Piaţa Centrală. Tel. 0749095930. 
(006265/NC-271921)
• Doresc colaborare posesor apara-
te Poker. 0744551855. (006287/NC-
271987)
• Vând afacere la cheie, măcelărie com-
plet echipată, vad excepţional (Piaţa 
Micro 17), preţ avantajos. 0728979605. 
(08/10/pc/04/NC-272030)

• Vând afacere profitabilă, vad for-
mat, poziţie excelentă. 0726771804, 
0725639518. (006278/NC-271966)

Comemorãri
Decese

Vânzãri
Electronice

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând putere, boxe, convenabil. 
0741657527. (0099781/NC-271186)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin li-
citaţie publică imobilul reprezentând: 
apartament cu două camere şi de-
pendinţe cu suprafaţă utilă de 51,44 
mp, precum şi cota indiviză de 1,16% 
din suprafaţa de folosinţă comună 
a imobilului, terenul aferent aparta-
mentului în suprafaţă de 17,00 mp, 
respectiv cota indiviză de 1,16% din 
părţile de folosinţă comună, situat în 
mun. Galaţi, cartier Siderurgiştilor, str. 
Siderurgiştilor nr. 32, bl. SD2C, sc. 2, 
et. 2, ap. 46, jud. Galaţi. Imobilul de-
ţine cadastru. Licitaţia va avea loc în 
ziua de 2.09.2010, ora 14,00. Informaţii 
suplimentare la tel. 0757080604. 
(0099559/NC-269586)
• Colegiul Tehnic Paul Dimo din Galaţi 
scoate la licitaţie suprafaţa de 1 mp 
în vederea închirierii. (0099860/NC-
272019)
• Primăria comunei Costache Negri, jud. 
Galaţi, cu sediul în comuna Costache 
Negri, jud. Galaţi, tel. 0236825886, or-
ganizează licitaţie publică deschisă pe 
data de 10 septembrie 2010, ora 11,00, 
pentru concesionarea suprafeţei de 
123.357 mp, teren intravilan din pro-
prietatea domeniului privat al comu-
nei situat în tarlaua 6, parcela 53/133 
Ord. Prefect nr. 415/29.07.2010, pentru 
construcţii de locuinţe. Licitaţia va 
avea loc la sediul Căminului Cultural 
din comuna Costache Negri. Relaţii 
tel. 0236825810. (08/10/ext/56m/NC-
272135)

• PIERDUT METIS PECHINEZ ÎN 
24.07.2010, PĂDUREA GÂRBOAVELE 
- TABERELE ŞCOLARE, RĂSPUNDE LA 
NUMELE MARIO, RECOMPENSĂ 1500 
LEI. TEL. 0749761688. (000268/NC-
271951)
• Pierdut carnet de muncă AX0167667 
eliberat de CSG la data de 10.04.1973. 
Se declară nul. (08/10/ext/54m/NC-
272112)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Prisacariu Angela. Se declară nul. 
(0099866/NC-272114)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
6459, Mocanu Constanţa. Se declară 
nul. (0099869/NC-272125)
• Pierdut certificat de înregistrare cu 
nr. de ordine în Registrul Comerţului 
J17/394/22.05.2002 aparţinând SC 
Mehrdad Impex SRL Se declară nul. 
(0099873/NC-272149)
• Pierdut act de concesiune nr. 
3406/2657/1969 pe numele Ionescu 
Romeo pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 1, rândul 7, loc 12. 
Se declară nul. (0099903/NC-272157)
• Pierdut legitimaţie de handicap pe 
numele Dumitrache Mircea. Se decla-
ră nulă. (0099874/NC-272216)
• Pierdut carnet şomer pe numele 
Vişan Mariana Măndica. Se declară 
nul. (0099875/NC-272242)
• Pierdut certificat de înregistrare în 
scopuri de TVA pentru SC Agrogarden 
SRL, CIF 18409360, cu sediul social în 
Galaţi, str. Gh. Doja nr. 6, bl. 3A, ap. 108. 
Se declară nul. (0099910/NC-272248)
• Pierdut nr. de înmatriculare moped 
GL 0363, înmatriculat pe numele 
Caterenschi Simion. Se declară nul. 
(0099877/NC-272320)
• Pierdut certificat de înregistrare în 
scopuri de TVA pentru SC Alisveris SRL, 
CIF 18243010, cu sediul social în Galaţi, 
str. Gh. Doja nr. 6, bl. 3A, ap. 108. Se de-
clară nul. (0099909/NC-272347)

• Acordeonist condus nunţi, DJ, for-
maţie. 0743915568. (08/10/ext/49m/
NC-271605)
• Vând rezervare pentru nuntă, Havana 
1 parter şi formaţia Andante, arvu-
nită pentru 20.08.2011. 0748063745. 
(006149/NC-271607)
• SC Floreal Trading SRL anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei de emite-
re a acordului de mediu pentru pro-
iectul Lucrări de exploatare agregate 
minerale de râu din terasă mal stâng 
al râului Siret în perimetrul Ionăşeşti 
VII, com. Nicoreşti, jud. Galaţi, ampla-
sat în extravilanul sat Ionăşeşti, com. 
Nicoreşti, jud. Galaţi. Proiectul acordu-
lui de mediu şi informaţiile relevante 
pentru luarea deciziei pot fi consulta-
te la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni -vineri, între orele 9,00 şi 14,00, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet www.apmgl.ro. Observaţiile 
/contestaţiile publicului se primesc 
la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, până la data 
de 8 septembrie 2010. Informarea pu-
blicului asupra proiectului deciziei de 
emitere a acordului de mediu se face 
de către titular, în termen de 3 zile de 
la primirea anunţului de mai sus, prin: 
publicare în presa naţională sau loca-
lă; afişarea acestuia la sediul propriu; 
afişarea pe pagina proprie de internet. 
(0099901/NC-272132)
• Praisler Panait Georgeta anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUD - extindere şi 
modernizare spaţiu comercial din 
Galaţi, str. Tecuci, bloc V3B, tronson 
1-2 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099855/NC-272133)
• Comuna Băneasa, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUG actualizare plan 
urbanistic general comuna Băneasa 
din comuna Băneasa, jud. Galaţi şi 
declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUG şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099842/NC-272134)

• Consiliul Local Fârţăneşti, cu sediul 
în comuna Fârţăneşti, jud. Galaţi, ti-
tular al Planului Urbanistic General, 
comuna Fârţăneşti, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei ARPM Galaţi 
de emitere a avizului de mediu pen-
tru planul sus-menţionat. Motivele 
care au stat la baza luării acestei 
decizii au fost următoarele: Planul 
Urbanistic General a ţinut cont de 
toate aspectele de mediu identificate 
de Raportul de mediu, aspecte care 
au fost integrate în varianta finală a 
planului, prin implementarea planu-
lui nu este afectată nicio arie naturală 
protejată de interes naţional /inter-
naţional /comunitar; nu sunt afectate 
zone de protecţie specială hidrologi-
că. (08/10/ext/55m/NC-272136)
• SC Damates SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 3832, 4520, 4531, 4532, 4677 
desfăşurate la adresa punct de lucru 
din bdul George Coşbuc nr. 153-155. 
Eventualele observaţii se vor depu-
ne la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0099902/NC-272138)
• SC Castru SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cu cod 
CAEN 2370, 4333, 4399, 4339 ce se 
desfăşoară la punctul de lucru din str. 
Pictor Isser nr. 4. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0099908/NC-272225)
• SC Cerealprod SA Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a autorizaţiei 
de mediu nr. 263 din 2008, sediu se-
cundar Fileşti pentru activităţi cod 
CAEN 0161, 4675, 5210. Informaţiile 
suplimentare pot fi obţinute la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în fiecare zi de luni până joi, între 
orele 8,00-16,00. Contestaţiile, suges-
tiile se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi, în termen de 10 zile de la apa-
riţia anunţului publicitar. (0099876/
NC-272312)
• CN Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA Galaţi, cu sediul social în 
Galaţi, str. Portului nr. 34, incinta clă-
dirii Palatul Navigaţiei, etaj 2 (intra-
rea vizavi de magazinul Franciscoli), 
anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consul-
tarea Planurilor de acţiune pentru 
Portul Galaţi privind zgomotul, în 
data de 2.09.2010, ora 11,00, la sediul 
companiei, etaj 2, sala de şedinţe. 
Planurile de acţiune pentru Portul 
Galaţi pot fi consultate on-line la pa-
gina web:www.romanian-ports.ro. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul CN APDM SA Galaţi, 
fax 0236460140 sau email: environ-
ment@apdm.galati.ro. (08/1/mr/26/
NC-272332)

• Restaurant Cornelius organi-
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• SC Damen Shipyards SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de revizuire a 
autorizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, în scopul desfă-
şurării activităţii IPPC de decapare 
-zincare şi a activităţilor conexe 
acesteia. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activi-
tăţii pentru care se solicită revi-
zuirea autorizaţiei integrate de 
mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-
14,00, la sediul ARPM Galaţi şi 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi. Observaţiile, sugesti-
ile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris, la sediul APM 
Galaţi sau la sediul ARPM Galaţi. 
(08/10/ext/41m/NC-270909)

• Restaurant Hilton Maggia or-
ganizează nunţi, botezuri, ani-
versări, la preţuri cuprinse în-
tre 40 lei şi 100 lei. Rezervările 
se fac pentru perioada 2010-
2011. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC-252609)

• Au trecut 40 de zile de lacrimi 
şi dor de când scumpa şi iubita 
noastră mamă şi soţie 

VLASIE DĂNUŢA ne-a părăsit. Nu 
te vom uita niciodată. Marilena şi 
Eugen. (00634/NC-272128)

• Astăzi se împlinesc 9 luni de 
când 

ANA PETRUŞ, 97 ani, fost conta-
bil-şef Banca Naţională a trecut în 
veşnicie lăsând în urmă amintiri 
frumoase, multe lacrimi şi regre-
te. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Valeriu -Anton fiu, Iulia 
noră, Andreea şi Cătălin nepoţi, 
Sabina strănepoată. (00038/NC-
272105)

• Ai plecat precum o frunză dusă 
de vânt într-o noapte tristă de 
vară, care îţi lasă doar amintirea 
unei atingeri, 

BATOG VASILE (SILICĂ), 52 ani. 
Dorul nemărginit inundă şi as-
tăzi, la împlinirea a 9 ani, sufle-
tele noastre. Te vom iubi mereu. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familia. (000347/NC-
272137)

• Tristă este pentru noi ziua de 26 
august, când ai plecat de lângă 
noi pe un drum fără întoarcere, 
lăsând în urmă multă tristeţe şi 
mult dor. La împlinirea a 5 ani de 
la dispariţia ta BALABAN IOAN, 
ne plecăm frunţile şi îţi aducem 
un pios omagiu şi recunoştinţă 
pentru tot. Familia. (006373/NC-
272243)

• Au trecut 40 de zile de când 
scumpa noastră fină 

VLASIE DĂNUŢA 

ne-a părăsit. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fam. 
Axente. (006339/NC-272130)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe în suflet 
pe care timpul nu le va putea şterge, 
comemorăm astăzi un an de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

MANOLACHE VASILE. Chipul tău 
va dăinui veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (006299/NC-272106)
• Un gând pios şi o clipă de aducere 
aminte astăzi, când se împlinesc 2 ani 
de la trecerea spre veşnicie a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic 

SPIRU TEODORAŞCU, com. Vânători. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i odihneas-
că sufletul său nobil şi bun. Familia. 
(006277/NC-272107)

• BORINCEANU TUDOREL (RELU). Azi 
se împlinesc 13 ani de când destinul 
nemilos a întrerupt firul vieţii celui mai 
bun fiu al nostru. Ne este tare dor de 
tine. Ai plecat prea devreme, la numai 
45 ani şi durerea este tot mai mare, 
dar poate că acum vei găsi liniştea bi-
nemeritată. Părinţii, surorile şi nepoţii. 
(006308/NC-272108)
• S-au scurs 2 ani de la decesul celui 
care a fost 

NECULAI MIHAI. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia, copiii şi nepoa-
ta. (000330/NC-272109)

• Cu nespusă durere în inimă şi 
suflet comemorăm 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost soţ, tată şi bunic 

VASILACHE CONSTANTIN. Regrete 
eterne. (000358/NC-272158)

• S-au scurs 40 de zile de lacrimi şi 
dor de la trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre nepoate şi verişoare DĂNUŢA 
VLASIE. Cât vom trăi te vom pomeni. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Mătuşa Maria şi Liliana cu familia. 
(000339/NC-272118)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 augustFilmelaTV

26 august
ProgramTV

26 august
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 252 cm	 - 8 cm
Hârşova	 330 cm	 - 6 cm
Brăila  	 360 cm	 - 10 cm

GALAŢI 	 356 cm	 - 8 cm
Isaccea 	 292 cm	 - 8 cm
Tulcea 	 242 cm	 - 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
26 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

26 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Un poliţist corupt 

(poliţist, SUA, 1992)
Naţional TV, ora 22,15
Cu: Harvey Keitel (foto)
Titlu original: Bad Lieutenant

Un locotenent de poliţie este 
interesat să îşi satisfacă propriile-i 
vicii, în detrimentul investigaţiilor 
pe care ar trebui să le facă. Când 
este însărcinat să investigheze 
cazul unei călugăriţe care a fost 
violată cu brutalitate, dar care 
refuză să depună o plângere, 
locotenentul simte că are şansa 
să îşi izbăvească sufletul.

Nu te pune cu Zohan 
(comedie, 
SUA, 2008)
HBO, 
ora 21,00
Cu: Adam 
Sandler, 
Emmanuelle 
Chriqui, 
John 
Turturro
Titlu 
original: You 
Don’t Mess 
with the 
Zohan

Un agent al Mossadului se ascunde la New York ca hair stylist, 
unde tunde, şamponează şi apoi oferă şi o partidă de sex tuturor 
bătrânelelor din cartier. Umor cam gros, total „politically incorrect”. 
În timp ce duşmanii săi, mai vechi sau mai noi, încearcă să-l lichideze, 
ei află că, de fapt, e greu să te pui cu Zohan.

- De la dvs. se închiriază cai 
pentru plimbare în parc?

- Da. Cum doriţi să fie calul?
- Ceva mai lung. Suntem cinci 

persoane.
[

Crap cu ciuperci

8,00 Anul tineretului (TVMi) 16;  
8,50 Magazinul copiilor (TVMi) 
17; 9,20 Dosare secrete (TVMi)17; 
10,00 Obiectiv Express®;  10,40 
Terminus Express® Muzică popu-
lară (TVMi)53; 11,10 Mai în glumă, 
mai în serios (TVMi)2; 12,00 24®; 
13,00 Obiectiv Express®;  13,40 
Documentar: George Muller; 
14,40 Steaua Chişinăului (TVMi) 
15; 15,00 Muzica: One cubed; 
16,25 Perpetuum mobile (TVMi) 
27; 17,00 Dor (TVMi) 51; 18,25 - 
Obiectiv Express ştiri/sport 

Concerte

- 17,30, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, recital de foaier.

Expoziţii 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu (pic-
tură şi grafică).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; ex-
poziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura-
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de pictură; expoziţie de fluturi; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariumul, Grădina 
Zoologică; expoziţiile perma-
nente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – 10,00, „Cafeneaua 
literară” – Internetul şi relaţiile 
interumane; sediul central - 9,00 - 
17,00; Filiala „C. Negri” (Casa de 
Cultură a Sindicatelor) şi Filiala 
„Grigore Vieru” (EuroGara CFR) 
– 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă joia.                    

C.S.Carp 

1728 - Se naşte JOHANN 
HEINRICH LAMBERT  (m. 1777), 
filosof, matematician, fizician, 
astronom german.

1743 - Se naşte ANTOINE 
LAURET DE LAVOISIER (m. 1794 
- executat prin ghilotinare), 
chimist, fizician francez, unul 
dintre creatorii chimiei moder-
ne, membru al Academiei de 
Ştiinţe din Paris.

1834 - Este prezentată la Iaşi 
(pentru celebrarea încoronării 
domnitorului Mihai Strudza) 
piesa “Dragoş, întâiul domn su-
veran al Moldovei”, Gh. Asachi 
(muzica  Elena Asachi), prima 
lucrare dramatică română in-
spirată din istoria naţională.

1850 -  Încetează din viaţă 
LUDOVIC FILIP I (n. 1773), rege 
al Franţei (1830 - 1848), supra-
numit  „regele bancher“.

1860 - Se instituie pri-
ma agenţie diplomatică a 
Principatelor Unite, la Paris.

1862 - Se naşte MAURICE 
MAETERLINCK (m.1949), scrii-
tor belgian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1911).

1871 - Are loc, în zilele 
de 26-28 august, “Serbarea 
de la Putna”, organizată de 
Societatea “România Jună” din 
Viena, cu scopul de a omagia 
memoria lui Ştefan cel Mare, la 
împlinirea a 400 de ani de la zi-
direa mănăstirii în care domni-
torul este înmormântat. Au par-
ticipat, printre alţii, Ioan Slavici 
(preşedintele comitetului de or-
ganizare), M. Eminescu, Ciprian 
Porumbescu, A.D. Xenopol, Gr. 
Tocilescu, G.D. Teodorescu, M. 
Kogălniceanu, pictorul C. Popp 
de Szathmary ş.a.

1880 - Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1818), scriitor francez.

1884 - Încetează din viaţă 
CAROL DAVILLA (n. 1828), me-
dic  român de origine franceză.

1885 - Se naşte JULES 
ROMAINS (m. 1972), scriitor 
francez.

1907 - Încetează din via-
ţă IOSIF VULCAN (n. 1841), 
publicist, scriitor, membru al 
Academiei Române.

1910 - Se naşte Maica 
TEREZA (m. 1997), întemeie-
toarea Ordinului Misionarelor 
Carităţii, laureată a Premiului 
Nobel pentru Pace (1979). Şi-a 
consacrat întreaga viaţă spriji-
nirii săracilor, muribunzilor, le-
proşilor, bolnavilor de SIDA din 
India şi din întreaga  lume.

1926 - Încetează din viaţă 
RUDOLF VALENTINO (n. 1895), 
actor american de origine ita-
liană.

1934 - Se naşte LEONIDA 
NEAMŢU (m. 1992), poet, pro-
zator.

1938 - A fost folosită, pentru 
prima dată, o casetă înregis-
trată pentru transmiterea unei 
emisiuni radio. 

1947 [ Se naşte NICOLAE 
DOBRIN (m. 2007), unul dintre 
marii fotbalişti români.

[ Se naşte MARIANA 
IONESCU, critic literar, proza-
toare.

1953 - Se naşte ION SIMUŢ, 
critic şi istoric literar, peda-
gog, laureat cu Premiul “Titu 
Maiorescu” al Academiei 
Române (2004), cu alte premii.

1954 - Se naşte TRAIAN 
MOCANU, pictor, eseist.

1955 - Se naşte EMIL 
HUREZEANU, poet, publicist, 
eseist, realizator de emisiuni 
TV,  fost director al redacţiei ro-
mâneşti de la posturile de radio 
“Europa Liberă” şi “Deutsche 
Welle”.

1975 - Încetează din via-
ţă GRIGORE ELIENESCU (n. 
1898), entomolog, membru al 
Academiei Române.

1976 - Se naşte   VALENTIN 
HUIBAN, pictor.    

1977 - Încetează din viaţă 
DORIN SIRETEANU (n. 1901), 
actor.

1978 - Încetează din viaţă 
CHARLES BOYER (n. 1897), actor 
american de origine franceză, 
laureat cu Premiul Oscar. 

1983 -  Încetează  din viaţă 
MATEI G. MARINESCU (n. 1903), 
inginer, membru corespondent 
al Academiei Române.

1987 - Încetează din viaţă 
GEORG WITTING (n. 1897), chi-
mist german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1979).                            

1989 - Încetează din viaţă 
IRVING STONE (n. 1903), scriitor 
american.

2007 - Încetează din viaţă 
VAL CONDURACHE (n. 1950), 
critic literar, eseist, poet, publi-
cist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică 
(1983).

2008 - Încetează din viaţă 
GEORGE I. TOHĂNEANU (n. 
1925, la Galaţi), lingvist, stilis-
tician, eseist, traducător, peda-
gog.

La fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data aceasta 
vă daţi însă seama perfect 
despre ce este vorba...

Vă controlaţi fiecare miş-
care şi reacţie, doar-doar nu 
veţi fi prins/ă cu nimic greşit. 
Fiţi în continuare vigilent/ă.

Complicaţiile sunt lucru-
rile de care, în mod para-
doxal, vă face plăcere să vă 
loviţi. Pentru că vă scot din 
rutină.

Fiţi puţin mai conciliant/ă. 
Nu este cazul să faceţi niciun 
fel de exces de zel. Acum 
puteţi repara o anumită gre-
şeală.

Nu vă doriţi prea multe 
lucruri în afară de linişte. Dar 
asta nu înseamnă că scăpaţi 
de solicitările altora.

Vă pricepeţi să vă con-
vingeţi interlocutorii. Nici 
nu aveţi nevoie să apelaţi la 
cine ştie ce argumente, far-
mecul dvs. este suficient.

Fugiţi de o persoană de 
sex opus care se pare că nu 
înţelege prea bine un refuz. 
Iar dvs. trageţi ponoasele.

Nimeni nu este suficient 
de atent la schimbările pe 
care încercaţi să le faceţi. 
Nivelul de frustrare creşte.

Înghiţiţi greu faptul că 
trebuie să faceţi concesii 
peste concesii. Dar fiţi fără 
grijă, vine şi timpul dvs.!

Sunteţi flatat/ă de com-
plimentele pe care le primiţi 
şi faceţi tot posibilul să le 
întoarceţi. Atunci când este 
cazul.

Păreţi disponibil/ă şi din 
această cauză aveţi parte 
şi de atâtea solicitări. Nu vă 
mai plângeţi, v-aţi făcut-o 
singur/ă.

Găsiţi de cuviinţă să vă 
schimbaţi comportamen-
tul, deşi lucrul acesta vine 
destul de târziu. Şi încă nu 
sunteţi convins/ă.

Casandra

- Domnule, abia m-am urcat în 
tren şi mi-au şi furat servieta.

- Păi, este un tren rapid, 
domnule!

[
- Nu schimbaţi cablurile la lift 

niciodată?
- Ba da.  Când se uzează.
- Şi cum vă daţi seama că sunt 

uzate?
- Când se rup.

Ingrediente: 1 kg file de crap, 800 g ciuperci proaspete, 2 cepe, 
400 g roşii în bulion, sare, piper, foi dafin, 1 legătură pătrunjel, 150 ml 
vin alb, 2 linguri ulei. 

Crapul se condimentează, se introduce la cuptor cinci minute, 
după care se adaugă ceapa tăiată julien, ciupercile spălate, curăţate 
şi tăiate felii subţiri. Se toarnă vinul şi se lasă la cuptor zece minute, 
după care se adaugă roşiile în bulion, lăsându-se în cuptor încă zece 
minute. Se decorează cu pătrunjel tăiat fin. 

V.P.

[

+ Istoria berii (direct);  19,15 
Povestea de seară (TVMi)20; 
19,30 Documentar: Creaturi ex-
traordinare care sfidează evo-
luţia; 21,00 Film artistic: Destin 
final; 22,00 Obiectiv Express ®;  
22,40 Film artistic: Salvaţi moara; 
0,00 Închiderea programului.

7:00	 Telejurnal
7:30	 Cu 80 de tablouri 
	 la capătul lumii 
	 (rep., ep.9) - Vladivostok
8:00	 Armăsarul sălbatic 
	 ( Aus., 1998, s. anim., ep.23)
9:00	 Verde-n faţă (r)
9:10	 Vezi România! (r)
9:15	 Noile Paradisuri 
	 (Fra., 2008, s. doc., ep.3)(r)
10:15	 Dovadă de iubire 
	 (Braz., 2005, s, ep.39)
11:15	 Fotbal UEFA Champions 
	 League (r)
	 Rezumatele zilei
12:15	 Spune-mi ce te doare (div.) (r)
13:50	 Amintiri din istorie 
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios (r)
15:00	 Teleshopping (recl.)
17:00	 Palatele lumii. Ep.11
17:30	 Planeta arborilor 
	 (Fra., s. doc., ep.11)
18:00	 Tragerile Jocker, 
	 Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
18:35	 Vezi România! (r)
18:40	 Sport
19:00	 Tragerea la sorţi 
	 a meciurilor din play-off 
	 UEFA Champions League (live)
	 Transmisiune directă 
	 de la Monte Carlo
20:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10	 Secretul comorii din Troia 
	 (Ger., 2007, avent.), p.II
22:50	 Iubiri dincolo de ecran 
0:15	 Verde-n faţă (r)
0:20	 Festivalul Internaţional 
	 de Film Anonimul 2010 - 		
	 Making of

7:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger., 2004, s, ep.21)
7:55	 Învinge apele!
8:00	 Jocurile Olimpice 
	 ale Tineretului (r)
9:00	 Darul (Aus., 1997, s, ep.19)
9:30	 Darul (Aus., 1997, s, ep.20)
10:00	 Telejurnal*Sport
10:15	 Poate nu ştiai
11:50	 Vorbe peste timp
12:00	 Telejurnal
	 *Sport
12:45	 Popasuri folclorice (2008)
14:30	 Chip şi asemănare (r)
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger., 2004, s, ep. 21)  (r)
17:00	 Jocurile Olimpice 
	 ale Tineretului
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:10	 Învinge apele!
18:15	 Vorbe peste timp
18:30	 Poveşti din sălbăticie
19:00	 Aventurierii 
	 (Can., 2002, f. s. avent., ep. 3) 
20:00	 Lege şi ordine 
	 (SUA, 1990, s. politist, ep. 13) 
21:00	 Imaginea Succesului 
	 (2009, div.)
21:30	 Dincolo de hartă (doc.)
22:00	 Ora de ştiri 
	 *Sport*Meteo
23:10	 Plumbul din sânge 
	 (Angl., 2002, s, ep. 9)
0:50	 Bugetul meu (rep.) (r)
1:25	 Atenţie, se cântă! (div.)  (r)
2:45	 Imaginea Succesului 
	 (2009, div.) (r)
3:20	 Timpul chitarelor (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Un simplu caz de crimă 
	 (SUA, 1999, acţ. com.)  (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep. 3808) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Triunghiul 
	 (SUA, 1984, dr. romantic.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep. 3809)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Stafiile trecutului 
	 (SUA, 2001, thrill.) 
	 *Vremea
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Fotbal Europa League: 
	 Grasshoppers Zurich - Steaua
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Supernatural: Aventuri 
	 în lumea întunericului 
	 (SUA, 2005, f.s. de acţ., ep. 4) 
0:00	 Mesaje de dincolo 
	 (SUA, 2005, s, ep. 14)  (r)
1:00	 Triunghiul 
	 (SUA, 1984, dr. romantic.)  (r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Andreea Esca
3:30	 După 20 de ani 
	 (talk show) (r)

4:45	 Secrete 
	 în Paradis 
	 (Gre., 2008, s)
6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin
8:00	 Liber la vacanţă 
	 (2010, matinal)
	 Cu: Nicole şi Alex
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:15	 Senator fără scrupule 
	 (SUA, 1973, polit.) 
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Sfârşitul lumii 
	 (Ger.-SUA, 2005) 
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Bun de cinste 
	 (reality show)
17:45	 Să te prezint părinţilor 
	 (2009, div.) 
19:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Burlacul 
	 (2010, div.)
22:30	 Observator
	 Cu: Andrei Zaharescu
23:30	 Eroii (SUA, 2006, s) 
0:30	 Euforia Midnight Sun 
	 Tour (div.)  (r)
1:15	 Răzbunarea 
	 sicilianului 
	 (It., 1972, polit.) 
3:00	 Miami Vice 
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.) 

7:00	 Camera de râs
7:30	 Gazdă de profesie 
	 (2010, reality show)  (r)
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
9:15	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom., s. com., ep. 25) 
9:45	 Risc asumat 
	 (SUA-Can., 2001, dramă)  (r)
11:45	 Galileo (2010, div.)
13:15	 Camera de râs
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Prima zi (reality show) 
15:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom., s. com., ep. 25)  (r)
16:00	 Un detectiv cu greutate: 
	 Ucigaşul din Miami 
	 (Ger.-It.-SUA, 1991, acţiune)  (r)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Gazdă de profesie 
	 (2010, reality show) 
20:30	 Samurai Girl (SUA, 2008, 
	 s, ep. 5) 
22:00	 Focus Monden (2009, div.)
	 Cu: Andreea Fried, 
	 Daniel Cruceru
22:30	 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 52) 
23:15	 Mondenii Show (div.)  - Best Of
	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 
	 Mirela Zeţa, 
	 Anghel Popescu
23:30	 Motel (Can., 1998, dramă) 
1:30	 Focus (r)
3:30	 Regele Shaman 
	 (Jap., 2003, s. d. anim.)

4:00	 India (Braz.-Ind., 2009, 
	 f. s. avent.)  (r)
4:45	 Dragostea nu moare 
	 (Mex., 1996, s) 
5:30	 Îngeraşul (Mex., 2000, s) 
7:00	 Îngeraşul (Mex., 2000, s) 
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col., 2009, s)  (r)
9:45	 Legământul 
	 (Mex.-SUA, 2008, s)  (r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Predestinaţi (Mex., 2009, s)  (r)
12:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex., 2008, s. dramă)  (r)
14:00	 Marina (Mex.-SUA, 2006, s) 
15:30	 Victoria (SUA-Col., 2007, s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Legământul 
	 (Mex.-SUA, 2008, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex., 2008, s. dramă) 
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col., 2009, s) 
20:30	 Predestinaţi (mex., 2009, s) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s)  (r)
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, div.) 
23:30	 India (Braz.-Ind., 2009, 
	 f. s. avent.) 
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată 
	 (SUA, 2007, s) 
2:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, div.)  (r)

8:15	 Hi Hi Puffy Amiyumi 
	 (SUA, 2004, s. d. anim., ep. 8)
8:45	 Glorie şi onoare 
	 (Fra.-Rom.-Elv., 1982, acţiune) 
10:30	 Laboratorul lui Dexter 
	 (SUA, 1996, s. d. anim., ep. 5)
11:30	 Happy Hour (2007, div.)
14:15	 Celebritate
14:30	 Poză la minut 
	 (SUA, 1997, s, ep. 5)  (r)
15:00	 Poză la minut 
	 (SUA, 1997, s, ep. 6)  (r)
15:30	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA, 1994, s, ep. 21/22)
16:30	 Un bărbat bun la toate 
	 (Angl., 1990, s. com., ep. 12) 
19:00	 Serii fără limite: 
	 Veronica Mars 
	 (SUA, 2004, s, ep. 19) 
20:00	 Serii fără limite: CSI New York 
	 (SUA-Can., 2004, 
	 s. politist, ep. 24)
21:30	 Comedia în esenţă tare: 
	 Poză la minut 
	 (SUA, 1997, s, ep. 8) 
22:00	 Filmul de 10: Noul Alcatraz 
	 (SUA, 2002, acţiune) 
0:00	 Cobra 11 în alertă 
	 (Ger., 1996, f.s. de acţ., ep. 12) 
1:00	 Viaţa de rapper 
	 (SUA, 2000, f. doc.) 
2:30	 CSI New York 
	 (SUA-Can., 2004, 
	 s. politist, ep. 24)  (r)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Între cer şi pământ (2008) (r)
8:30	 Identităţi (s. doc.) (r)
9:55	 Învinge apele!
10:00	 Decor şi stil (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	 Maestro (r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 Poveşti estivale...cu cântec (r)
14:30	 Acei oameni pasionaţi şi 
	 maşinile lor de epocă 
	 (s. doc., ep. 2)
15:00	 Parol (2007, div.)
15:05	 Literatura de azi (div.) (r)
15:45	 Ordinea cuvintelor (r)
16:30	 Minorităţi (r)
17:00	 Ca la carte (magazin cult.)
17:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:55	 Capodopere din Galeria de 
	 Artă Modernă Românească (r)
19:00	 Toate vieţuitoarele mari şi mici 
	 (Angl., 1978, s. com.), ep. 11
20:00	 Atingând viitorul: 
	 Expoziţia auto de la Tokyo
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Înapoi la argument 
	 (talk show) (r)
22:35	 În spatele scenei 
	 (magazin cult.) (r)
23:05	 Profil, poveste, personaj 
	 (2009) (r)
23:35	 Duhovnicul de la miezul nopţii 
0:35	 Restanţele criticii literare (r)

5:30	 Pe platourile de filmare
6:00	 Orice pentru dragoste 
	 (SUA, 2009, com.) 
7:35	 Einstein şi Eddington 
	 (Angl.-SUA, 2008, dramă) 
9:10	 Hannah Montana: 
	 Filmul 
	 (SUA, 2009, com.) 
10:50	 Grey Gardens 
	 (SUA, 2009, dram. bio.) 
12:35	 CJ7 
	 (hongk., 2008, com.) 
14:05	 Secretul celor două Lotte 
	 (Ger., 2007, f. doc.)
15:25	 Concert Pink: Funhouse
16:30	 Vrei să te însori cu mine? 	
	 (SUA, 2009, com. rom.)
18:20	 The Rocker 
	 (SUA, 2008, com.) 
20:00	 Viaţa e grozavă 
	 Documentar, 
	 Polonia, 2009
	 Regia: Tadeusz Krol
21:00	 Nu te pune cu Zohan 
	 (SUA, 2008, com.) 
22:55	 Caut cavaler de onoare 
	 (SUA, 2009, com. rom.) 
0:40	 Lilieci: Asalt asupra omenirii 
	 (SUA, 2007, horror) 
2:05	 Gamer - Jocul 
	 supravieţuirii 
	 (SUA, 2009, S.F.)  
3:40	 Captivitate 
	 (SUA-Rus., 2007, polit.)

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni. 
* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în ve-
dere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi-
carea corectitudinii introducerii datelor. 
* A fost modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca fie-

care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare.  Vă 
mulţumim pentru înţelegere şi apreci-
em efortul dvs. de a schimba adresele 
de e-mail, acolo unde aceasta se impu-
ne. Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 26.08.2010:

Agent vânzări; ambalator manual; 
barman; brutar; confecţioner -  asam-
blor articole din textile; consilier/ex-

pert/inspector/referent/economist în 
management; dulgher (exclusiv resta-
urator); fierar betonist; frezor universal; 
laminator benzi la rece; laminator se-
mifabricate, profile, tablă şi platbandă; 
mecanic auto; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; muncitor neca-
lificat la demolări clădiri, zidărie, mo-
saic, faianţă, gresie, parchet; operator 
fabricarea mezelurilor; patiser; pizzar; 
presator metale la rece; spălător vehi-
cule; tapiţer; tâmplar mecanic la croit şi 
dimensionat; vânzător; vulcanizator de 
produse industriale din cauciuc; zidar 
roşar tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: Danemarca: 30 pos-
turi lucrător calificat în ferme de creşte-

re a animalelor; Spania: 5 posturi inginer 
RAMS realiability/availability/maintaina-
bility/safety; 5 posturi inginer automati-
zări; 5 posturi inginer calibrare motoare; 
5 posturi inginer software; Slovacia: 1 
post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 
posturi farmacist; 200 posturi asistent 
medical; Cipru: 4 posturi asistent me-
dical generalist şi moaşă; 18 posturi 
montator piscine şi tehnician aer con-
diţionat; 6 posturi tinichigiu industrial; 
2 posturi operator maşină de imprimat 
Offset; 2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi me-
canic motostivuitor; 4 posturi brutar/
patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 posturi 
brutar; 5 posturi sudor electric; 3 pos-
turi tăietor şi montator sticlă; 3 posturi 
sudor; 4 posturi soră medicală; 4 posturi 

muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 5 posturi muncitor 
brutar; 20 posturi muncitor brutar; 3 
posturi muncitor brutar; 5 posturi bru-
tar; 4 posturi brutar; 3 posturi sudor în 
argon; 4 posturi sudor electric; 3 posturi 
sudor în argon; 3 posturi operator chi-
mist la fabricarea  produse polietilenă; 
4 posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi electromecanic reparaţii mo-
tostivuitor; 4 posturi mecanic motosti-
vuitor; 3 posturi farmacist-analist; 4 pos-
turi inginer mecanic pompe din beton; 
2 posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi medic generalist/patolog; 5 
posturi asistentă medicală; 2 posturi 
frigotehnist; 3 posturi sudor rezervoare; 
Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

La stână

Gh. Gurău

România Sud‑Est  26 augustMeteo

Brăila
19*/31*

Galaţi
19*/30*

Braşov
13*/25*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:20 am
‑ apune: 7:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:20 am
‑ apune: 7:59 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

] Simboluri

] Legenda

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Bucureşti
20*/31*

Litoral
20*/31*

Vremea va fi frumoasă astăzi, pe fondul unui cer 
senin. Temperatura maximă va fi de 30°C, în timp 
ce minima va fi, pe timpul nopţii, de 19°C. Vântul va 
sufla cu intensificări izolate, din sector vestic şi sud-
vestic, cu viteze de până la 15 km/h, iar umiditatea 
va fi de 60 la sută. Presiunea atmosferică va scădea, 
până la 752 mm coloană de mercur.  

Vremea va rămâne plăcută şi vineri. 
În week-end, sunt posibile ploi izolate, pe fondul 

unei răciri destul de accentuate, maxima ajungând 
la 35°C, iar minima nocturnă la 15°C.

(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
UN CAREU BELICOS – ORIZONTAL: BATA; GRUPA; EPOLET; RAS; LAGAR; CATE, IRITARE; UD; CA; 

UTILARI; ORORI; ARIE; SENECA; M; R; I; OA; TRAGE; OR; HARTA; CLASIC; AZI.
PUŢINĂ MUZICĂ – ORIZONTAL: R; C; R; CAMATAR; TARATE; C; PANICAT; COMETE; ACE; RE; ELE; IT; APTI; 

ERATA; LIED; ALO; VESTON; BRE; GI; IATA; L; PA; INIE; SE; TARA; NAIV.

…
Dus aiurea

ORIZONTAL: 1) Studiază 
afectivitatea unei limbi în 
exprimare. 2) Semne de mărire – 
Afectat de presă. 3) Inconsecvent 
în opinii – Copil de casă. 4) Răpit 
în centru! – Esenţă exotică de 
mare valoare. 5) A scoate capul la 
lumină – Perioade de referinţă în 
dezvoltare. 6) Element de interior 
– Prostul satului (pl.). 7) Sfârşit de 
lucru (fem.). 8) Umbla cu sacaua 
prin oraş – Vechi cântec de pahar. 
9) Marcat de emoţie – Scos din 
depozit. 10) Una ruptă de viaţă.

VERTICAL: 1) Plata la muncă 
(serv.). 2) Imobil… rece – 
Rezervor de oxigen în natură. 3) 
Leopardul zăpezilor – A executa 
o concentrare. 4) Buni de plată 
– Cu capul plecat. 5) Au spaţiu 
excedentar – Spate în spate! 6) 
Slut la faţă! – Număr din două 
unităţi. 7) Autor recunoscut – Răi la 
scandal. 8) Una mereu pe drumuri 
cu serviciul. 9) Un soi de greier 
(pl.) – Păcăleală în acte oficiale. 
10) Trase pe dreapta, la şosea – 
Anunţă un scandal în familie.

Mihai Gherasim

La întrebarea ce constituie 
titlul acestei cărţi, răspunsul au‑

Apariţie editorială/Brenda Schaeffer: 

Dragoste sau dependenţă?*
[ Cum să recunoşti iubirea sănătoasă

toarei Brenda Schaeffer - psiho‑
log şi psihoterapeut specializat 
în tratamentul adicţiilor şi comu‑
nicare – este: „…cel mai probabil 
câte puţin din fiecare”. Cartea se 
adresează „…tuturor celor care 
doresc să-şi îmbunătăţească re‑
laţiile de iubire pe care le consi‑
deră importante, fie că este vor‑
ba de cele cu copiii, părinţii, pri‑
etenii, cei de vârsta lor, fraţi sau 
surori, prieteni sau iubiţi”. Este o 
carte „…pentru cei singuri, ca şi 
pentru cei care şi-au găsit parte‑
nerul. Pentru că iubirea adictivă 
poate sau nu să includă iubirea 
romantică sau sexuală”. În cu‑
prins:   Realitatea iubirii adicti‑
ve (Puterea iubirii; Rădăcinile 

adicţiei la iubire; Psihologia 
adicţiei la iubire);   Cum te iu‑
besc? (Îndrăgostiţii dependenţi; 
Jocurile de putere; Apartenenţa 
sănătoasă);   Speranţa de viitor 
(De la adictic la iubire).

Aşadar, demersul autoarei 
„…se concentrează asupra iu‑
birii adictive – ce este şi nu este 
ea, cum să o identificăm şi, mai 
ales, cum să ne eliberăm de ea. 
Este o carte menită să vă ajute să 
discerneţi caracteristicile iubirii 
sănătoase şi să vă trăiţi viaţa mai 
din plin”.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Trei, 2009 

„Sânt mândră”. 
Mi-au sunat 
ceasurile!

[ Neoromâna după 
PDL. Fie că unii vor să vor‑
beşte cu tine, alţii nu, să ştiţi 
că eu am multe proiecturi 
pline de succesuri… în puii 
mei! Sau nu am decât succe‑
suri pline de proiecturi. Mă 
rog, acu’ mă proptesc într-o 
idee care v-o spun. Deci ce 
ziceam? Aha, mă mândresc 
că sânt româncă. OK? Nu, 
nu e cazul să mă trimiteţi la 
psihiatru, nici să-mi faceţi ca‑
dou dicţionarul limbii româ‑
ne, morfologia ori gramatica 
de-a doua. Nu am făcut de‑
cât să mă adresez dumnea‑
voastră în neoromână. Eu 
aşa îi spun limbii siliconate 
sau cu buzele umflate nu de 
botox, ci de loviturile aplica‑
te cu monturile de politicie‑
nii PDL: EBa, Boc şi restul. De 
câte ori deschid televizorul 
mă izbeşte peste ochi şi tim‑
pan câte o nouă exprimare 
revoluţionară pe care, dacă o 
ţinem tot aşa, o vom regăsi, 
în scurtă vreme, autorizată 
de academicieni. Cea mai 
nouă formulare de succes îi 
aparţine tânărului William. 
Bătrânul Will al englezilor 
are un tiz în familia Brînză, 
mare activist PDL peste ho‑
tare. Stimatul eurodeputat 
William Brînză le-a oferit 
susţinătorilor câte o mică 
„atenţie sinceră”. Pe rucsa‑
cul oranj scria mare: „Mă 
mândresc că sânt român”, 
da, sânt, scris cu â din a. Jur, 
am văzut scena în emisiunea 
lui Mircea Badea şi, fiind târ‑
ziu de noapte, am crezut că 
visez urât. M-am convins la 
reluarea de dimineaţă că era 
cruda realitate. 

[ Nu vorbesc piţipon-
ceasca. Jur că un asemenea 
„sânt” am mai văzut recent 
pe unul dintre site-urile de‑
dicate cocalarilor şi piţipoan‑
celor. Făptura din fotogra‑
fia postată pe Hi5 scrisese 
pe ea: „Sânt fytza anului/ 
Tal3ntu occidentului/ Sânt 
o fată shik/ misk mijtoo din 
buric”. Cum n-avea subtitrare 
şi nu vorbesc limba piţipon‑
că mi-a luat 20 de minute 
să pricep. Dar dacă domnu’ 
Will de la pedeleu ne zice de 
„sânt”, atunci eu mă înclin cu 
respect. Sunt siderată!  

[ Un ceas sau două, 
sau trei. Dacă nu aţi aflat 
până acum vă spun eu: ma‑
rea fiţă la domni e să porţi în 
acelaşi timp două ceasuri, fie 
unul lângă altul, fie câte unul 
la fiecare mână. Despre alte 
fiţe vorbim mâine, că iaca am 
depăşit spaţiul. 

Nedumeriri

…
Arbore de 
ceai

Domol
A chema în 
judecată

Cu puţin 
timp în 
urmă (fem.)

Dama la şah
A achita

Luat de 
soţie
Ţesătură 
groasă

Strâns în cute
Îngustă la 
drum

Niciodată!
Merg pe 
burtă

A da greş
…

Pietre în 
munţi
Drumuri în 
zăpadă

Arici de 
mare!
Plin de pete!

Marea, în 
timp 
Vârf de 
iatagan!

Taină!
Cifru

…
Un timp la 
stână!

E ceea ce 
ne trebuie

Întreabă la 
cabană!
Luate din 
ziare!

Tunete în 
furtună!
Trasul la 
poartă

Paragină
Feliată în 
Ardeal

Un om de 
casă
Începe 
ospăţul!

Stau să pice 
(poet.)
Unge!

Învoială în 
afaceri Metodă

Posibilităţi infinite. De ce să ai pe computer o parolă de opt 
caractere când poţi să-ţi construieşti una de 12 caractere? Conform 
Institutului de Tehnologie din Georgia, Statele Unite, parolele mai 
lungi vor aduce o siguranţă sporită utilizatorilor. Cercetătorii spun 
că un cod din opt caractere poate fi spart în nici două ore de 
cineva care foloseşte tehnologia potrivită.  În schimb, un cod de 
12 caractere ar fi, practic, imposibil de spart, pentru că i-ar lua 
unui ipotetic hacker timpul cosmic de 17.134 de ani să îl spargă 
cu tehnologia din prezent. Acest calcul se bazează pe estimarea 
că un hacker sofisticat ar putea să încerce nu mai puţin de 1.000 
de miliarde de combinaţii pe secundă. Într-un aşa ritm, o parolă 
de 11 caractere ar „cădea” în 180 de ani, cu mult mai puţin totuşi 
decât „timpul cosmic” asigurat de o literă sau o cifră în plus. „În 
unele cazuri, lungimea parolei poate determina vulnerabilitatea 
acesteia”, explică Joshua Davis, cercetător la Institutul din Georgia. 
Cele 12 caractere - spun colegii de breaslă ai lui Davis - asigură un 
echilibru ideal între convenienţă şi securitate. Ce parolă să-ţi alegi? 
În ceea ce priveşte semnificaţia parolelor, experţii recomandă 
folosirea propoziţiilor. De pildă, un utilizator ar putea să-şi aleagă 
drept cod de acces afirmaţia „Nu, capitala statului Wisconsin nu 
este Cheeseopolis”. Totuşi, deşi există site-uri care oferă până la 32 
de caractere ca spaţiu pentru parolă, altele nu au la dispoziţie nici 
măcar jumătate. Oricum ar fi, sfatul experţilor în securitate este ca 
utilizatorii să-şi confecţioneze parole cât mai lungi sau alambicate. 
Un alt exemplu: „@y;}v%W$\5\”. Dacă o uit? Aici intervine însă 
o problemă. Dacă accesezi mai multe site-uri unde ai nevoie de 
codificare, cum îţi vei aminti toate parolele inventate?

Enter password

Regie de 60 de secunde
Martin Scorsese - clip pentru ”Bleu de Chanel”

Martin Scorsese a călcat pe urmele regizorilor Baz Luhrmann şi Jean-
Pierre Jeunet, regizând şi filmând clipul promoţional al noului parfum 
bărbătesc “Bleu de Chanel”, produs de celebra casă de modă franceză. Clipul 
de 60 de secunde, al cărui protagonist este actorul francez Gaspard Ulliel, 
face parte din prima campanie publicitară majoră de după 2004 lansată de 
casa Chanel. Noua campanie publicitară va fi lansată în luna septembrie.

Mediafax/ D.C.

Actriţa americană Lindsay 
Lohan a fost externată, marţi, din 
clinica de dezintoxicare în care a 
fost închisă din ordinul justiţiei 
americane, după ce a efectuat 
doar 22 de zile din programul 
de dezintoxicare care durează 
în mod obişnuit trei luni. Actriţa 
americană a fost externată la 
doar câteva zile de la publicarea 
unor informaţii în presa interna‑
ţională potrivit cărora medicii 
care o tratează nu cred că aceas‑

ta ar suferi de probleme cauzate 
de dependenţa de droguri sau 
de tulburări psihice, aşa cum a 
fost diagnosticată anterior. 

Site-ul Radaronline.com a fost 
primul care a anunţat că Lindsay 
Lohan a părăsit acea clinică din 
Los Angeles, marţi după amiază, 
iar potrivit site-ului TMZ.com, 
actriţa americană va primi trata‑
ment la domiciliu.

Mediafax/ D.C.

După doar 22 de zile

Lindsay 
Lohan, 
externată 
mai 
devreme
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33  Joi

Talon  valabil pe perioada 

23 ‑ 29 august
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Oferta 
“Humanitas”
Noaptea 
cărţilor 
deschise

Librăria “Humanitas” 
le pregăteşte gălăţenilor 
o seară de neuitat. Vineri, 
sub sloganul „Noaptea 
cărţilor deschise”, librăria 
oferă reduceri între 10 şi 
20 la sută, atât la titluri 
“Humanitas”, cât şi la titlu‑
rile altor edituri. Promoţia 
este valabilă doar vineri şi 
numai în intervalul orar 
19,00 – 24,00.

C.S.Carp

[ Am citit pe un site care face zilnic radiografia vieţii 
româneşti că limbajul bisericesc ar fi învechit şi că mulţi s‑ar 
plânge de faptul că, pe timpul slujbelor, sunt supuşi unui mare 
efort de înţelegere. „Mai în glumă, mai în serios, oamenii se 
tem că vor fi nevoiţi să vină la biserică însoţiţi de dicţionarul 
de arhaisme”, se spune pe portalul www.ziare.com. Habotnic nu 
pot fi nici dacă m‑aş strădui, dar nu răspund nici la apelativul de 
idiot. Am să‑l rog pe „părinte” să bage ca‑n cartier când citeşte 
din Evanghelie ca să se simtă bine şi neiniţiaţii, iar „Tatăl Nostru, 
Carele eşti în Ceruri, …, Pâinea noastră cea de toate zilele, 
Dă‑ne‑o nouă astăzi” să sune cam aşa: „Bre babacule, care stai 
cu chirie la mansardă, bagă de‑un croissant, mânca‑ţ‑aş!”

[ Preşedintele Băsescu şi‑a luat concediu, deci până vineri 
seară nu‑l putem deranja. La ce vorbe circulă despre domnia sa 
(faza cu avocatul caftit la Neptun, de pildă), îmi pun întrebarea: 
oare se află în concediu sau în vacanţa de vară, la bunici?

[ Ministrul Agriculturii (chiar contează numele acestui 
domn?) susţine că şi‑a atins obiectivele în acest an. Păi, şi normal. 
A picat ploaie destulă, se face porumbul şi nici cu cartoful nu 
mi‑e ruşine. Deci, merită şi Dumnezeu o primă! 

[ Aflat la pescuit în Delta Dunării, Adrian Năstase a făcut 
febră musculară. Apropiaţii săi zic că fostului premier îi ies 
mult mai bine borşul cu apă luată direct din fluviu şi saramura. 
Apropo, cu cât dai febra, Nea Adi?

[ Statistica spune că trei milioane de români au abonament la 
canalele care difuzează filme din care au dispărut atât întristarea, 
cât şi textilele. De când cu criza economică, întrebarea „Noi 
ce mai punem în gură?” va fi tot mai prezentă prin casele 
compatrioţilor.

[ În octombrie, în România, va veni să concerteze Cesaria 
Evora. Iubitorii de manele vor fi tentaţi să creadă că este vorba 
despre vreo Katrină, ceva, vreun taifun neobrăzat.

[  Andreea Esca şi‑a făcut vacanţa în Turcia, la mare. Normal, 
nu putea rămâne pe litoralul românesc ca să afle hotelierii din 
Mamaia ce leafă îi bagă pe card bossul de la Pro TV. 

La Grădina 
„N. Leonard”
Muzică rock 
cu orchestra 
de revistă

Teatrul Muzical „N. 
Leonard” şi‑a propus în 
această săptămână să le 
ofere iubitorilor de muzi‑
că o serie de experimente 
menite să alunge rutina. 
După ce astăzi, începând 
cu ora 17.30, va avea loc 
un recital „de foaier”, 
mâine, de la ora 19.30, 
sunteţi invitaţi la rock, în 
aer liber la Grădina „N. 
Leonard”. În program 
figurează muzică rock 
interpretată de orches‑
tra de revistă a teatrului, 
căreia i se vor alătura doi 
dintre membrii cunoscu‑
tei trupe rock gălăţene 
„Hathor”. O provocare la 
care iubitorii genului ar 
trebui să răspundă.

R. A. P.     

Mai toate domeni‑
ile de activitate 
sunt, într‑o măsu‑
ră mai mare sau 

mai mică, afectate de criza eco‑

Tatăl Nostru, 
mânca‑ţ‑aş croissantu’!

[

Locul în care nu e criză, ci doar nevoie: de a bea

Duşca 
de la miezul zilei

În cârciumă, criza nu are acces. Vine odată 
cu omul, dar stă la uşă şi îl aşteaptă să iasă. E 
ca un însoţitor bine crescut, poate exagerat 
de bine crescut, care îşi lasă victima liberă 
pentru câteva minute sau ore. Aşa, să se 
bucure şi el de puţin spaţiu vital.

nomică, ce pare să nu se mai sfâr‑
şească. Probabil că şi cârciumile 
de cartier sunt afectate, dar, după 
cum arată în plină zi, după cât de 
pline sunt chiar şi pe căldura cea 
mare, n‑ai spune că ies în pierde‑
re. Oricât de amară ar fi viaţa, ori‑
cât de multe necazuri ar avea, ori‑
cât de puţini ar fi banii, cârciuma 
e locul pe care nu îl scoţi nicide‑

cum din viaţa ta. E ultimul lucru la 
care ar renunţa mulţi.

Terase şi cârciumi pline ochi

Ieri la prânz, când majoritatea 
ori muncea, ori îşi făcea siesta, la 
barurile şi terasele din zona pieţei 
din Micro 19, undeva ascunse de 
trecătorii de pe Aleea Comerţului, 

[ În cârciumile de cartier treaba 
merge ca pe roate [ Nimeni 

nu are bani, dar toată lumea bea 
[ Iar afacerea duduie

îşi făceau veacul câteva zeci de 
clienţi fideli. La mese nu aveai loc 
unde să arunci un ac, zgomotul 
discuţiilor încinse era asurzitor, 
iar în aer pluteau adevăraţi nori 
de alcool evaporaţi din paharele 
şi halbele vieţii. Aţi putea crede 
că, pe căldura asta, se bea mai 
mult bere. Ei bine, greşit! Vinul şi 
rachiul, romul şi votca ieftină erau 
mult mai răspândite decât blon‑
da cu spumă pe mesele închinate 
chinului bahic. Clienţii, veseli ne‑
voie mare. Câţiva mai chercheliţi 
cer ţigări sau bani de ţigări când 
văd aparatul foto. Mulţumit că i‑a 
fost îndeplinită dorinţa, un şpriţar 
de prânz nu numai că stă la poză, 
ci, mai mult, începe să danseze în 
faţa camerei. „Ia uite, tată, cum 
trece criza. Uite‑aşa, că doar n‑o 
să stau pe acasă”, spune chefliul 

cu joc de picioare impresionant. 
De alături, de la o masă ceva mai 
liniştită, se ridică un consumator 
cu faţa înroşită de votcă şi vine 
să îmi reproşeze fotografia. „Nu 
îmi strici tu mie imaginea, da?”. 
Se linişteşte repede când îi întind 
o bancnotă mică: „Ia de ţigări!”, 
îi spun. După care e cel mai bun 
prieten al meu. „Uite, fă‑i şi lui o 
poză, ca să îl vadă nevastă‑sa la 
ziar”.

De unde au bani 
de băutură, frate?

Înţeleg imediat ce se întâmplă. 
Cum de consumatorii din miezul 
zilei au bani de raşpincă dar stau 
prost cu lovelele de ţigări. Păi, la 

bar se mai dă pe datorie, asta‑i. 
Întreb un vânzător (despre chel‑
neri nu poate fi vorba, pentru 
că aici toată lumea merge la bar 
pentru încă un rând) dacă se sim‑
te criza în cârciumă. „Păi, la noi e 
criză tot timpul, dom’le, că la noi 
nu plăteşte nimeni. Toţi beau la 
caiet, iar noi încasăm o singură 
dată pe lună”, recunoaşte vân‑
zătorul. Cu greu scoatem ceva 
cifre de la el, dar admite totuşi 
că afacerea merge bine. Clienţii 
sunt fideli şi, de obicei, nu sunt 
serviţi decât cei care au un istoric 
bun al returnării creditului pen‑
tru alcool. Şi de ce nu ar merge? 
Cererea de băutură e mai mare 
pe timp de criză, când muşte‑
riii se îngrămădesc să îşi verse 
amarul într‑un pahar de lichid cu 
grade. Au timp liber mult, pe care 

şi‑l petrec alături de tovarăşii de 
halbă, aşa că îi găseşti în cârciu‑
mă aproape non‑stop. „Dom’le ‑ 
îmi explică unul mai cu capul pe 
umeri de la o masă ‑, aici ne cu‑
noaştem cu toţii, suntem cu toţii 
amici. Ne ştim şi cu cârciumarul, 
îţi dă de băut pe datorie dacă eşti 
bun platnic. Mai iese şi cu scan‑
dal câteodată, dar de obicei oa‑
menii sunt paşnici. Beau liniştiţi 
şi îşi văd de treaba lor”. Da, asta e 
viaţa, concluzionez: să n‑ai niciun 
ban în buzunar, dar nici să nu ai 
vreo grijă. 

O singură întrebare mă mai 
bântuie: dacă oamenii ăştia stau 
în miezul zilei la crâşmă şi beau 
pe datorie, de unde scot ei banii 
cu care plătesc la sfârşit de lună?

Pe lângă zid, 
la umbră, e 
mai răcoare

Aliniaţi, în aşteptarea licorii

Pentru o 
bancnotă, 
de ţigări, 
omul 
dansează 
în faţa 
camerei

La ora 12,00, toate mesele sunt pline
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